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Schalburgkorpset har tilbudt Dr.Best, at det omkring Mindedagen 29.August
her i Landet kan skabe en 5 ituation, der giver Baggrund for tysk Overta
gelse af den danske C entraladministration, om saa ønskes. Strander denne
Plan, skyldes det ganske givet kun tysk Mandskabsmangel, som ikke gør 0-
vertagelsen mulig!. Provokationerne er allerede begyndt. Falske Opraab,
undertegnet “DANMARKS FRlhedsraad” er allerede spredt paa Gaderne i Kø
benhavn. I disse Opraab opfordres Politifolk og andre Statstjenestemænd,
kommunale Embedsmænd etc til at blive i deres Hjem den 29.August som Pro
test mod Tyskerne. Det vilde passe Schalburgkorpset godt, om Politiet
blev hjemme den 29. Korpset forhandler med Tyskerne om Forlægning fra
Ringsted til København i Dagene omkring den 29. Der er andre ildevarslen
de Tegn. D agspresse og Radio har pludselig faaet Lov til at omtale “il
legale N yheder” - en mindre Sabotage i Aarhus, et tilfældigt Bilrøveri
fra Andersen og Martini, der før har mistet Biler, uden at Aviserne har
skrevet dero m, og Uniformsrøverierne fra CB-Betjente (et kuriøst Ind
fald i Betragtning af, at CB-Politiet skal afskaffes efter tysk Krav. Mu
ligt Provokationer). Tilladelsen til offentlig Omtale skal muligvis tjeneDet bemærkes at denne udgave er en nøjagtig gengivelse af de til at til sløre Schal burgtagen i Aarhus, der sikkert er blevet et Numer

originale blade, således at ortografien er bevaret, skrappere end planlagt, og dels skabe Baggrund for de planlagte tyske
ligesom eventuelle varierende stavemåder og direkte fejlskrivninger Forholdsregler den 29., hvis der viser sig 5 kygge af Strejke. De danske

oo’såergengivetordret Nazisterprovokerer Strejke alt, hvad de orker. Grupperne bør snarest
sende F rihedsraadets Opraab ud i størst muligt Omfang, saa Situationen
kan afklares. Omtale i den svenske Radio i Aftes har sikkert tjent til

Redaktionen tager forbehold overfor eventuelle fejlagtige at afbøde de værste Virkninger af den Provokation, som e r forsøgt med de
oplysninger vedr, enkelte personers forhold, som det illegale falske Løbesedler. Nogen Forvirring maa dog imødeses.

Informationmåtteindeholde. Fortsætter Provokationerne, kan Information-Nordisk Nyhedstjeneste se sig
nødsaget til at meddele, hvad det egentlig er, Tyskerne har p1 anlagt til

Redaktionen den 29.August. Det er hidtil kun meddelt Raadet og en snæver Kreds derud
over.

Fra Fredericia melder et øjenvidn e: I Løbet af den 22.ds. passerede 46
danske Rutebiler paa Godsvogne Fredericia mod Syd. De var overmalet med
gul farve, men Inskriptionen kunde tydes. Mellem Bilerne befandt sig
Trambusser fra Aarhus ‘ I Løbet af de sidste Dage har ca 10,000 tyske
Soldater passeret Frederic ia mod Syd.

Den danske Krigsforsikring har aflyst alle Forsikringer paa~Frankrig.

Firmaet Chr.B Bergmann, Torvegade 41, Esbjerg, Telefon Esbjerg 1293, sæt
ter paa alle Pakker til Tysjerne R eklamesedler med tysk Tekst. Man re

• klamerer med Gem’Usen, K artoffelen, alle Arten Fruchten. Nur friesche
Waren wird geliefert. Jahrlang Schiffhandler Nogle kønne Kartoffe—
len, de Bergmanns.

Blandt de 46, som er ført fra Kolding til Frøslev, er ogsaa Pastor Riis-
højgaard fra Sønderborg. De r arbejdes endnu paa at gøre Lejren færdig.
Fangerne er sat til Planen ngsarbejde. Danske Postbude har ikke faaet
Tilladelse til at komme ind i Lejren med Pakker. Tyskerne vil selv hente
Pakkerne paa Posthuset i Padborg.

1SSNO1O5-6069 Tyskern e leger p.t. Tordenskjolds Soldater i Danmark. De faa, som e r
Trykt i Nordiundes Bogtrykkeri tilbage, har Ordr e til at v ise sig saa meget som muligt. I Nat fløj Ty

IndbundetafFløistrupsBogbinderi skerne Demonstrationsflyvn ing over København, lavt over Tagene, for at
vise os, at de er her endnu.
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Naar det tyske Sammenbrud kommer, bør man sikre sig Gestapochefen i Drag
ør. Det er ikke just Vaudeviller, de idylliske Omgivelser har inspireret
ham til! Der er snart ikke et voksent Mandfolk tilbage i Byen, saa haardt
er han gaaet frem. Fy ren hedder Quaiser, et nemt Navn at huske.

De danske Arbejdere paa Luftmarinestationen (Seefliegerhorst) paa Amager
har Vaabentilladelser og er blevet uddannet i Betjening af Luftskyts. De
bemander Kanonerne, naar der er Luftalarm. Alle Mand er enten Nazister
elle r tilknyttet Organisation Todt. Derblev renset ud paa “Horset” for
at Piar Aar siden, saa alle ikke rettroende afskedigedeseller gik frivil
ligt.

En Mand, som havde det amerikanske Flag tatoveret paaden ene Arm, blev i
Forgaars paa Strøget paagrebet af tyske Politisoldater. Han undslap sene
re.

Nazisterne fører Clearingsystemet ud i de yderste Konsekvenser. I Gaar
dræbte de en københavnsk Barbermester, og man kan ikke finde andet Motiv
end Drabet paa Stikker-Barberen i Aarhusgade (Denne Sag er opklaret, Man
den havde Tilladelser til Færdsel bogstavelig talt overalt hos Tyskerne).
Clearingmordet forøvedes i Gaar ind under Aften, og Offeret var Barber
Vilhelm Valdemar Hansen, Hjørnet af Bremensgade og Lemberggade. Morderne
var to yngre Mænd, der kort forinden havde forsøgt at myrde Slagtermester
Carenius Olsen, Dybbølsgade 56. Slagteren slap fra en hel Byge Revolver
projektiler med et Saar i den højre Arm. Morderne er muligt identisk med
de to Mænd, som skød Købmand Waldemar Jensen, Hellerup, og K aptajn Z ee
mann. De kan antagelig søges i Kredsen omkring Tretow-Loof og Popp Mad
sen.

Den dræbte Barber synes ikke at have været politisk interesseret, men det
vides, at han i Diskussioner paa Stuen har ytret sig om Tyskerne ved for
skellige Lejligheder.

En tysk Soldat har i Vorupør paa Thistedegnen dræbt en Kvinde, den 34
aarige F ru Ida Kristine Ni elsen. Fruen kom, som saa ofte før, cyklende
forbi det bevogtede Sted. Vag tposten brølede Ordet “Ausweis” efter hen
de. Hun har antagelig ikke forstaaet det, for hun fortsatte. Han skød,
ramte hende i Laaret og knuste Hovedpulsaaren, saa hun forblødte paa Ste
det.

Anholdt af Gestapo: Leif Melton, Margrethevej 33, Kbhv., Duelund Ander
sen, Vendersgade 27, Frede Mardahl, V endersgade 27 (antagelig begge an
givet af den S tikker, som fandtes dræbt af Dolkestik ved Søerne forleden
Nat), Kørerlærer Poul Jensen, Vejrøgade 14, Ægteparret Nielsen, Bakke
gaardsalle 6, Kbhv., og den 68 aarige Carl Pedersen, Ærtevej 11, Kbhv.

Tilføjelse: Endnu to fra Pensionatet i Vendersgade 27 er arresteret: Arb.
Poul Andersen og Frisør Chr Ringgaard. Paa Rungsted Kost skole er to Ele
ver taget. Navne kendes endnu ikke.

Vedhol dende Rygter om, at der i Danmark, Norge og Holland skal strejkes
i 14 D age paa engelsk Ordre, en saakaldt “Eisenhowerstrejke”, kan ikke
bekræftes, saa lidt som Rygter om Invasion her i Landet den 26.ds

Strejkerne i Provinsen synes nu ophørt overalt. Længst varede de ved i
Randers, hvor Politiet, som omtalt i Gaar, maatte erklære Spærretid for
at undgaa tyske Foranstaltninger, som var værre. Under Sammenstødene blev
3 Villaer og en Lejlighed, tilhørende tyskvenlige Personer,raseret og
stukket i Brand. En tysk Soldat i den ene af V illaerne saarede to Menne
sker med Pistolskud. Til Morgen var der atter Ro i Randers. En Total-
strejke i Bjerringbro forløb i Ro. I Horsens genoptoges Arbejdet i Gaar.
Holstebro strejkede fra Kl 13 i Gaar og genoptager Arbejdet i D ag Kl 13.
Alt roligt.

saarede en ung Mand ved det tyske
Lederen af Kontoret, Købmand K Rus
af Direktør Jørgensen, Restaurant

Aktieselskabet Kores, paa hv is Stencils dette skrives, har ved sin Di
rektør, Wienerbarnet Ingeniør J A Pfingstl, Høgsmindevej 52, Gentofte,
Nazist og Tysker, sendt sit Personale en B anbulle, fordi det deltog i
Strejken i København. Man meddeler, at man har indberettet Sagen til Ar
bejdsgiverforeningen, og at man er forbavset over en Handling, der er i
Strid med de for Tiden gældende Love og Aftaler, en uforsvarlig Tilside
sættelse af den indenfor Firmaet gældende C outume og af Firmaets Inte
resser. Strejken er, ifl Hr Pfingstl, en uoverlagt Steniningstilkendegi
velse. Man opfordres til at udpege en Tillidsmand, der i frem tidige Til
fælde kan forhandle med Direktionen. Bortset fra den sidste meget fornuf
tige Foranstaltning, er der Grund til at huske Hr Pfingstl for dette
Brev, der falder i Traad med hele hans Holdning under Besættelsen. Han
lever ekstravagant og skader paa enhver Maade det Land, der har givet ham
alt, hvad han ejer, siden han som forsultent Wienerbarn kcim hertil! Han
skal komme hjem igen ret hurtigt

Mandag den 2l.August Kl 14 skete der en Eksplosion i en Godsvogn, der paa
Hillerød Jernbanestation af Tyskerne var blevet læsset med Tæpper og an
det fra Værnemagtens D epot i den gamle Amtsstue. En tysk Soldat blev
dræbt og en anden lettere saaret (Nyheden er ved et teknisk Uheld blevet
forsinket).

De Schalburgfolk, som forøv ede Attentatet mod Hotel Landsoldaten i Fre
dericia, b oede paa Hvidbjerg Badehotel.

Direktør Thygesen, Ahlmanns Alle 18, Hellerup, ungarsk Konsul, omtalt 16.
8. her, er Nazist og “tilhører” den tyskvenlige Fløj i Ungarn. Et af hans
Børn præsterede engang at angive en af sine Lærere for tyskfjendtlige Ud
talelser. Læreren slap med en Advarsel.

Helge Tram sen, der for nogen Tid siden blev taget af Gestapo, er iden
tisk med den Læge fra Retsmedicinsk Institut, der sendtes som Danmarks
Repræsentant til de store Grave ved Katyn. Det Resultat, han kom til ved
Iagttagelser blandt Massegravene, har aldrig passet Tyskerne. Hans Hu
stru, der er engelskfødt, er forsvundet, og Venner har maattet tage sig
af Ægteparrets to Børn paa 7 og 5 Aar.

Totalmobiliseringen føles stærkt indenfor det danske Mindretal i Sydsles
vig. Hjemsendte Krigsinvalider indkaldes igen, til lettere Tjeneste. Saa
ledes er en dansk Mand, som har mistet det ene Ben over Knæet, blevet

Det Skud, der under Strejken i Odense
Arbejdsanvisningskontor, affyredes af
kowski, Overgade 45, l.Sal, Svigersøn
Alcazar.
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indkal dt.

I Lægekre dse erklærer man, at men s den første Beretning om Læge, Prof.
Buschs B ehandling af Feltmarskal Rommel, er korrekt, har Busch ikke i
anden Omgang opereret eller behandlet Feitmarskallen.

N aar Radiocausør Høyer mener, at Krigen er forbi l.Oktober, er Aarsagen
den, at han bestemt ved, at der den Dag affyres en tysk Kæmpebombe mod
England. Hele Øriget vil blive udslettet, siger han.

Den i Nr 25 4 pil omtalte Jørgen Brabæk betegnes af en sagkyndig som en
af de mest utiltalende S jovere, der nogensinde har været i Danmark. Han
har tidligere været Gaardejer i Sydsjælland og er kendt af mange Juri
ster, fordi han prøvede paa at snyde sine Kreditorer med alle Kneb. En
kort Overgang var han r adikal Folketingskandidat.

En tysk M arinesoldat i Fredericia har den 22.ds forsøgt Voldtægt overfor
en 5 6 aarig Kvinde- Qen tyske 5 tikker i Helsingør, Konstruktør paa
Skibsværftet, W alther B øgel, for hvis Skyld Otto BUlow maatte lade Li
vet, er død af en Byld, fremkaldt af det Skud, som ramte ham i Hjer nen
- Der er flere Steder i København fundet Plakater med Ordlyden “Revolu

tion. Kommunistisk Opposition-4.Internationale-Proletarer i alle Lande
forener jer”. Det er enten trotzkistisk eller nazistisk Arbejde, hvilket
i og for sig kan komme ud paa eet -

S ÆRMELDIN G: Hilsen til Martha, Torsten, Max, Ebba og Trygve.

RU MIENIEN K ÆMPER NU M ED D E ALLIEREDE MOD TYSKLAN D:

Rumænien har i Aftes vendt Front. Det kæmpe r nu sammen med Rusland imod
Tyskland. I Tilslutning hertil kan ventes bulgarsk Fredsslutning med de
Allierede o g rumænsk Angreb paa Ungarn. Den rumænske Radio me ddelte i
Aftes, at
1) Rumænien har antaget de engelsk—amerikansk —russiske Vaabenstilstands—

betingelser.
2) Rumænien vil vende sig mod den fælles Fjende, Tyskland.
3) Rumænien vil tage sin Skæbne i sin egen Haand.
4) Diktaturet er forbi i Rumænien. Der er dannet en ny Regering paa par
lamentarisk Basis. Den vil føre Kampen mod Tyskland.
5) Rumænien erklærer W ieneroverenskomsten af 1940 for ugyldig (Ved denne
Aftale afstod Rumænien under tysk Pres en Del af Siebenbürgen til Ungarn).

Rumæniens Skridt ko m i allerhøjeste Grad overraskende for Tyskland. Un
der Marskal Antonescus sidste Besøg i Førerhovedkvarteret var det forsik
ret, at man vilde kæmpe videre til Sejren. Rumæniens Skiften Kulør faar
katastrofale Virkninger for Tyskland. Ved Seretfloden er 15 Divi sioner
gaaet over til Russerne, mellem Kishinev og Sortehavet 6. 250,000 Tyskere
er afskaaret fra Vejen hjem. Hele Fronten er i Opløsning. Tyskerne søger
at slaa sig igennem til Karpaterne. Vejen til Oliefelte rne ligger aab en
for Russerne. Tyskland mister sin eneste virkelige Kilde til Benzin og
Olie og maa nøjes med Reserver og den mikroskopiske Produ ktion af synte
tisk Benzin fra de bombehærgede Fabriker. Hele Krigslykken paa Balkan har
vendt sig med eet Slag.

MARSEILL AISEN smældede i Aftes fra alle Højttalere. Hvor man end stille
de ind, lød den franske N ationalsang, endog fra den neutrale svenske Ra—

dio. Danmarks Radio var en lille Smule med i Hyldesten, for Tyskerne hav
de glemt at aflyse et Grammofoncauseri med parisiske C abaretviser. Det
smagte altid lidt af Fugl. Hele den frie Verden hylder i Dag Frankrig.
London har sendt Paris Lykønskning, Tricoloren gled til Vejrs i alle den
f rie Verdens Hovedstæder. Paris er atter fri. Det er, som om Luften over
Europa er blevet lidt renere...

For Tyskerne udvikler Situationen i Frankrig sig til regulær Katastrofe.
Paa een og samme Dag mistede de Paris, Marseilles, Bordauz og Grenoble.
En Række mindre Byer er besat af Maquien eller af Allierede. Stærke ame
rikanske Panserafdeling er har paa flere P urLkter naaet Marne. Derer in
gen tyske Styrker af B etydning foran dem. Om et nyt Marneslag bliver der
ikke Tale, skønt Tyskerne netop havde anlagt en Afværgelinie ved Marne.
Stærke engelske Afdelinger er paa Vej mod Seinemundingen og har passeret
Honfleur, samtidig med, at Amerikanerne paa M arch langs Floden mod Udlø
bet nu kun staar 27 km fra Rouen. I Syd staar de Allierede kun 40 km fra
Turin i Italien, og Avantiers Øst for Grenoble er naaet. 7. Arme slaas
ved Digne, 119 miles inde i Land. Gadekampene i Marseilles var præget af
Vildskab. 17,000 Tyskere gav sig. I Toulon er de Allierede kun en halv
mile fra Arsenalet. M an er tæt inde under Lyon, hvis Fald muligt allere
de er en Kendsgerning. I Limoges dræbte de indre franske Styrker 475 Ty
skere og tog 5300 Fanger. Perpignan ved den spanske Grænse er paa deres
Hænder. I Bordeaux har Maquien besat en Række offentlige Bygninger, og
Amerikanerne staar i Forstæderne. Fra Rhonedalen gaar tyske Afdelinger
mod Svejts for at lade sig internere. Den tyske Regering har anmodet
Svejts om Asylret for Laval, andre Ministre og højtstaaende samarbejdstro
franske Regeringsembedsmænd

MODSTANDS-GRUPPER I ØSTRIG. Antinazistiske Østrigere danner nu Modstands
grupper. Udenlandkse Arbejdere, som har bygget en Koncentrationslejr ve d
Linz, har overfaldet en Fangetransport og befriet 200 Fanger. Vagterne
blev slaaet ned. Paa et Borgm e sterkontor og et Postkontor skaffede den
ne Gruppe sig Rationeringskort, falske Papirer og de nødvendige Stempler.

IDEENS SEJR: I det tyske Studentertidsskrift “Sieg der Idee” har Histori
keren Karl Kedderick draget Sammenligning mellem Karl den Store og Adolf
Hitler. Karl ofrede, hvad baade Samtidige og Historikere misforstod, 3000
Sachsere for Tysklands Skyld, Føreren har maatt et ofre Hundredtusinder
for sin Idé.

SIDSTE: -~

RUSSERNE gaar frem med Stormskridt i Rumænien. Valluiu 40 miles Syd for
Jassy er taget. Donaus Munding vil snart være naaet.

ENGELSK RADIO har bragt Lydbilleder fra Caen efter Erobringen af Paris.
Man hørte Befolkningens Jubel, der slog over i Hujen, da tyske Krigsfan
ger førtes forbi. I Dag ringer St Pauls Klokker for Sejren i Frankrig.
Dommedagsklokkerne ringer over Tyskland.

900 saarede Partisaner er ført fra Jugoslavien til Italien ad Luftvejen.

MANJOU, den rumænske Bondefører, sidder i den ny rumænske Regering. Det
er i et kongeligt Budskab meddelt, at alle, som ikke følger den ny Rege
ring, er Forrædere imod Fædrelandet.

2 FRAN SKE PANSERDIVISIONER er rykket ind i Paris, hilst med vild Jubel.

LANDM INER AF BETON er det nyeste tyske Krigsvaab en, allerede taget i
Anvendelse.
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TYSK RASERI MOD SVERIGE. Kønigsberg Radio, der hver Time om Aftenen sen
der paa Svensk, angreb i Aftes Sverige, fordi densvenske Krigsforsikring
ikke mere forsikr er 5 kibe i østersøfart. Man pointerede, at dette betød
fuldstændig Afbrydelse af al svensk-tysk Handel. Tyskland vil ikke mere
faa svensk Malm. Til Gengæld skal Sverige heller ikke faa hverk en Kul,
Koks, Buna, Tekstilvarer eller nogen anden nødvendig Vare. Lejdebaadstra
fiken vil blivestoppet af Tyskerne. (Hvis de kan:) Sverige regner aaben
bart med snarlig Krigsafslutning, sagde Senderen. Men Krigen vil blive
langvarig, og det, der nu er vedtaget, vil faa uoverskuelige Følger for
Sverige. Naar Krigslykken en Dag vender sig, og det kan ske før nogen a
ner det, vil Sverige komme til at fortryde, at det ikke mere er frit og
selvstændigt, men har givet efter fOr allieret Tryk.

PUNCH, det britiske Vittighedsblad, bragte 28.6. en Intelligensprøve. Man
saa tre Tegninger fra en Park i London en Sommerdag med mange Mennesker.
Det oplystes, at Tegningerne forestillede 1) Livet under normale Forhold
2) Livet i Dag 3) Livet efter at Sirenerne har forkyndt førerløse Bomber.
Læseren opfordredestil at afgøre, hvilken af Tegningerne, som forestille
de den sidste Situation. De tre Tegninger er aldeles ens ‘ SLUT.

Deres Numer staar i D ag indvendig i Konvolutten. Skær den op
og skriv Tallet af. Alle Henvendelser til os kan mærkes med
dette Numer, som overflødiggør Navn og Adresse. Alle Henven
delser fra os sker med Opgivelsen af Tallet som Garanti for
Henvendelsens Ægthed. Ingen andre kan kende disse Numre.

Den svenske R adios Omtal e af de falske Løbesedler i København har været
af uvurderlig B etydning og har vakt tysk Raseri. Tyskerne og de danske
Nazister vil for enhver Pris have Uroligheder den 29.August, og den i
Gaar omtalte falske Henvendelse til Embedsmændene, undertegnet Danmarks
Frihedsraad, tilsigter at skabe Muligheden for et Nazikup Natten til den
29., hvorefter der vil blive dekreteret U dgangsforbud i København alle
rede fra om Formiddagen med Trusel om N edskydning af enhver, der viser
sig. Kuppet skal begrundes med, at Embedsmændene har forladt deres Po
ster. D e falske Løbesedler er bl.a. blevet uddelt af Popp Madsen i Ju
stitsministeriet med Bemærkning om, at nu skulde der nok flyde Bb d.

v i gengiver her den falske Henvendélse og understreger de Udtryk og Ven
dinger, so m utvetydigt beviser, at Erklæringen er oversat fra Tysk

“København, den 23.8.44. Strengt fortroligt. Til Danmarks Embedsmænd:
Strejken den 30.6 til 4.7 var kun Gener~alprøven paa det store Opgør med
de tyske Besættelsestropper og Gestapo i D anrnark. Den 29.August 1944,
Aarsdagen for Tyskernes Brud paa deres Løfterfra den 9.April og tidlige
re, skal blive den Dag, hvor Danmark afkaster det tyske Aag. Ikke blot i
Danmark bliver den 29.August en M ærkedag. Ogsaa i Norge, B elgien, Fran
krig, Holland, Grækenland og i Jugoslavien vil der blive Oprør mod de ty
ske Barbarer. Den 29.August er Signalet til den aktive K amp mod Tysker
ne. DANMARKS EMBEDSMÆND MAA IKKE SAVNES I DENNE SLUTKAMP DEN “29.AUGUST”
VISER DANMARKS EMBEDSMÆND DERES SANDE NATIONALE INDSTILLING VED AT STAA
LOYALT SAMMEN M ED KONGEN OG ARBEJDERNE UNDER FOLKETS OPGØR MED DE TYSKE
UNDERTRYKKERE. Nedenstaaende Anvisninger skal følges af alle Embedsmænd:
1) Statens og Kommunens Tjenestemænd fra alle Etater, der har V agt Nat
ten mellem den 28. og 29. August skal ophøre med deres Arbejde Kl .24,00
og straks begive sig til deres hjem. 2) Telefoncentralerne lukkes Kl
24,00.. 3) Kvinder og Børn evakueres senest den 26.August. 4) Offentligt
ansatte Personer skal afholde sig fra enhver Form for Demonstration. Her
til er allerede udtaget særlige Overfaldskommandoer. 5) Embedsmænd, der
skulde paabegynde deres Arbejde den 29. om Morgenen, maa iI~ke begive sig
paa Vej til deres Arbejdssteder, men skal forblive i deres ~Hjem. 6) Cen
traladministrationens højeste Embedsmænd, Rigsdagens Medlemmer samt høje
re Politiofficerer skal omgaaende gaa “under Jorden” for at forebygge ty
ske Gidselmanøvrer. Nærværende Instruktion maa for enhver Pris behandles
strengt fortroligt og maa ikke komme i Hænderne paa upaalidelige Elemen
ter indenfor Etaterne. DANMARKS FRIHEDSRAAD”.

Specielt Udtrykkene Overfaldskommandoer og Politiofficerer viser
med 100 pCts Sikkerhed, at den oprindelige Forfatter er Tysker. Man vil
rimeligvis mange Steder hovedrystende spørge, hvorfor i Alverden Tysker
ne, der i Øjeblikket er saa haardt trængt paa alle Fronter, skulde provo
jere Uroligheder, ja, regulært Oprør i Danmark. Forklaringen er følgende:

1) Man ønsker at fremkalde Opstand paa et Tidspunkt, hvor man endnu mener
sig i Stand til at slaa den ned.

2) De danske Nazister med Schalburgkorpsets Ledere i Spidsen ønsker en
sidste Chance for et Kup, der kan give dem Tid til at rydde deres værste
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Fjender af V ejen.

3) Totalmobiliseringen i Tyskland truer det tyske Politis behagelige Ek
sistens her i Landet. Forstærkningen er kun midlertidig. De 740 Sikker
hedspolitifolk, som er ankommet, skal afløse 800 yngre Folk, der indkal
des, naar 29.August er overstaaet. Man ønsker nu at bevise, at store
Styrkers fortsatte Tilstedeværelse i Danmark er nødvendig.

4) En Del “højerestaaende Politiofficerer” i Shellhuset er blevet forbi
gaaet ved de sidste Forfremmelser. De ønsker nu at bevise, at de sidder
paa en udsat Post, at de vil have L ejlighed til at gøre sig bemærkede
ved at indfange et stort Antal “skyldige”, som skal deporteres paa Skibe,
man allerede harparat i Frihavnen. Deporteret bliver i Tilfælde af Uro
ligheder Tillidsmændene fra By ens største industrielle Virksomhed og
samtlige ansatte i et verdenskendt dansk Firma, som herfra vil modtage
speciel Advarsel. Trods denne Advarsel bør der arbejdes i dette Firma den
29.August, da Arbejdsstandsning her kan være den Anledning til at slaa
til, som Tyskerne søger efter....

En Episode, som minder om det noksom kendte Postrøveri i alle bedre wild-
west—Film, men som var blodig Alvor i øjeblikkets Danmark, fandt Sted i
Gaar, da et Ilgodstog var paa Vej mod Korsør. I Nærheden af Brøndbyøster
Blokpost sprang en Mand fra Taget af en Waggon over paa Lokomotivets Ten
der, hvorfra han truede Lokornotivfører og Fyrbøder med Pistol. Han beord
rede Togetstandset. Mænd, som havde siddet i en Personvogn i Toget,
sprang ud, og fra en Bil, som holdt nær Blokposten, kom andre Mænd. De
koblede de fire bageste Waggoner - tyske Vogne - fra og gav Togpersonalet
Ordre til at fortsætte. Da Toget havde sat sig i Gang, opdagede tyske
Soldater, som var med, hvad der var sket. De skød ud genn em Vinduerne,
men Toget kørte med dem, og først ved Glostrup fik de det standset. De
beordrede Togpersonalet til at bakke tilbage ad Linjen. Undervejs beskød
de aldeles formaalsløst et modkørende Tog... .Man koblede de fire tabte
Waggoner til, og Toget fortsatte Rejsen. Der gaar Rygter om Skududveks
ung mellem Soldater og “Togrøvere”, men det er ikke bekræftet. Hvad der
errøvet fra Waggonerne, forbliver en uløst Gaade, indtil Vognene naar de
res Bestemmelsessted. Men det har jo n ok ikke været Maltbolcher.

Tyskerne anvender under Eftersøgning af Vaaben i Lejligheder en særlig
“Jernsøger”, i F amilie med de Søgere, man bruger under Jagt paa Landmi
ner. Man kan spore Revolvere og andre Metalgenstande dybt inde i Skabe
eller bag Mure. Om de tekniske Muligheder for at spore i Nærheden af
Vandrør, Radiatorer etc bedes en eventuelt sagkyndig Læser give Oplysnin
ger i fælles Interesse.

M ed Hensyn til forskellige Episoder i Provinsen - Schalburgtage i Aar—
hus mod Politikens Kiosk og en Restaurant, Sabotage i Aalborg mod Bil-
værksted og Drabsforsøg paa en kvindelig Stikker i Odense- henvises for
en Gangs Skyld til Dagspressen. Til Avisreferaterne af den store Schal
burgtage imod Remisserne i Aarhus kan føjes, at en Del af en Sporvogn med
Linieskilt slyngedes over Gaarden og ind gennem Sporvejsdirektør Falcks
Spisestue, videre gennem endnu en Stue, en Dør og ud i Entreen. Ingen kom
til Skade. Varmen var under Branden saa voldsom, at Sporvognsskinnerne
glødede langt udenfor Remissen, saa Asfalten i Gaarden smeltede omkring
dem. - Til Omtalen af Drabet paa Stikkerparret Barber Schmidt og Hustru,
Aarhusgade, kan tilføj es, at der er Mulighed for regulært Hævnmord, idet
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Schmidt med Vaaben i Haand tog Del i Bekæmpelsen af civile, ubevæbnede
Medborgere under Folkestrejken i København. - Til den i Aviserne omtalte
Episode paa Bornholmerdamperen, hvor to Passagerer sprang overbord (den
ene druknede, den anden kom til Sverige), kan tilføjes, at Navnene var
Assistent Sten H Arvidsen og Kontorelev Arne V H Hansen, begge fra Kbhv.
Man ved desværre ikke endnu, hvem af dem, som druknede. Familien eller
dansk Myndighed bedes underrette fra Sverige.

Anholdt af Gestapo: R estauratør Carl Ly hne Nielsen, Aabenraa, Lærer
Hornegaard Rungsted og tre Elever (til Dels omtalt i Gaar, Eleverne sig
tes for Deltagelse i Sabotagen i Ulfborg). Videre er anholdt den 30 aari
ge Tielisch, Mynstervej 1, Kbhv. Forlagsboghandlerne Poul og Henning
Branner, som eftersøgtes af en halv Snes maskinpistolbevæbnede Mænd, er
i Sikkerhed. Det samme gælder Lærer Lehm, Herning, Lærer Aabenhus,
Skjoldborg, og Tandlæge Agger, Skolegade, Holstebro. M & D & Nor. til
hvis Ære Tyskerne har opretholdt en særlig Sundspærring, som de først op—
hævede efter falsk Melding om, at Byttet var undsluppet, er ligeledes i
Sikkerhed. Det samme gælder Mun ck, Berlingske Tidende.

Hele Havnegadekvarteret i Kbhv. er i disse Dage under Observation af Ge
stapo, idet man øj ensynligt mener, at der foretages Flygtningeafskibnin
ger midt inde i Byen. Før disse SkibesAfgangstid besætter Gestapo en Del
Porte i Havnegade og Sidegaderne.

Ved Bombeeksplosioner paa den gl. Rutebilstation i Vejle er 5 Biler, som
kørte til og fra Vandel Fly veplads, sat ud af Spillet.

Ifl. paalidelig tysk Kilde graves der nu Løbegrave foran alle offentlige
Bygning er i Tyskland, ligesom der indrettes Skydeskaar. Partiet har for
længst sikret sig alle strategisk vigtige Hjorneejendomme i Byerne. De
sættes nu i Forsvarstilstand. Sceneriet for Kamp mellem SS og Hæren er
ved at være i Orden....

Der er ikke mere tyske Garnisoner i Jels, Rødding og Gram. I Vojens er
Garnison en, som opreth oldes af Hensyn til Lazarettet, nede paa et Mini
mum. Fra Vandel Flyv eplads er i den sidste Tid afskediget ca 3000 Arbej
dere. Pladsen er endnu ikke færdig. Der er ikke mere Luftskyts ved Stor
strømsbroen.

Snoghøj Gymnastikhøjskole og Badehotel er frigivet af Tysk~rne.

Ingeniør Løwe fra Firmaet C Carlsen, Randers, en berygtet Pigtraadsentre
prenør, der har huseret paa Beværtninger rundt om i Jylland, og som for
leden knuste en Bil i Struer, er blevet arresteret af Gestapo, der ogsaa
har taget hans Chauffør, Chr Nielsen. Løwe førtes til Banegaarden i Stru
er under militær Bevogtning. Han har suppleret sine rigelige Indtægter
ved Tyverier af Søm fra Værnemagten. Han ventes ført til Tyskland.

Selv Tyskere kan have Humor Da Beboerne i Holstebro benyttede Protest-
strejken til at drage til Badestrandene, overhaledes de paa Landevejen af
2 Lastbiler med tyske Soldater, der kun havde Badebukser paa. Paa Bilerne
var opsat store Skilte, paa hvilket stod paa Dansk: Vi vil ogsaa ud at
bade... Aller Ehre~ Under Strejken var der Feldgendarmeri-Vagt hos Na
zisten Vognmand Ingvard Andersen, som fik sine Ruder knust, og to Piger
mistede Haaret.

10 11



25.August 1944 INFORMATION NR 260 IV NORDISK NYHEDSTJENESTE NR 225. 25.August 1944 INFORMATION NR 260 V NORDISK NYHEDSTJENESTE NR 225.

Barber Simon Pedersen, Præstebro, har faaet sine Ruder knust og sit Hus
dekoreret med Hagekors. Han, og ikke mindst hans Kone, har aabent Hus for
Tyskere.

Man er i Vejle utilfreds med Borgmester N P Jensen og den stærkt “anti
illegale Folketingsmand, Redaktør Holger Larsen, der under Strejken of
fentligt udtalte, at “Kommunister og Kasketdrenge” var Strejkens Ophavs
mæn d.

Aarhusmeddelelsen om Børnekorstoget gennem Gaderne viser sig at have væ
ret endog meget stærkt overdrevet.

Den Cyklist, som Tyskerne beskød i Randers med det Resultat, at de selv
forlængede Strejken, havde et Barn paa Styret.. .Trods Uroen i Byen var
Forholdet mellem det danske Politi og Borgerne hele Tiden det bedste. Den
tyske Opkøber Gram Lorentzen fik sin Villa Hobrovej 59 fuldstændigt rase
ret. Alt Indbo knustes og brændtes i Baal ude i Haven. Vinlageret hældtes
i Havnebassinet. Cyklehandler Skous Villa i Langgade og Entreprenør Carl
sens Villa paa Hadsundvej fik samme Behandli ng, og hos Købmand Holger
Larsen i “Parken” tog man alt Indbo og brændte det med Radioapparatet paa
Toppen. Under Rudeknusningerne gik det ud over et “forkert” Vindue. Mæng
den samlede øjeblikkeligt Penge sammen og erlagde kontant Erstatning. En
Gæst hoss Skou skød paa Mængden og saarede to Mand lettere.

Baade i Aarhus og i Aalborg er der i de sidste Dage ødelagt tyske Bildæk.
Der er lagt Sprængkapsler foran Baghjulene. Under Sabotagen mod Mekani
•kerværkstedet i Aabyhøj forleden ødelagdes fem Biler, deriblandt en stor
Tankvogn med 5 Hjul sæt.

Overlæge Hjalmar Heerup er et eller andet Sted blevet omtalt som
tidligere Medlem af DNSAP. Det er ikke rigtigt. Herrup er ramt af den
Tragedie, at hans Sønner er gaaet i tysk Tjeneste. Han har brudt med dem.

Schalburgkorpset har udsendt en lille Mærkat i blaat-hvidt-rødt. Den fo
restiller et hvidt Kors paa blaa Baggrund. Det sønderbrydes af Hammer og
Segl i rødt. Man maa utvuvlsomt regne med endnu flere Tryks ager i blaat
hvidt-rødt fra Korpset.

Folk, som endnu ikke har brudt me d Radiofonien, har modtaget en Skrivel
se, betitlet “den tavse Dansker”, tænkt som en sidste Advarsel. Den er
noget for drastisk efter vor Smag, men den er ægte og bør derfor af Mod
tagerne behandles med fornøden Interesse. Hvad Radioen iøvrigt angaar,
saa gøres der opmærksom paa, at Johannes Weltzer, der har sendt Rundskri
velse ud om, at han ikke kan gøre for, at Radioen spiller ham, ikke for
tjener nogen Martyrglorie. Han har siden 29.August faaet antaget 9 for
skellige Ting, der er betalt, og Radioen har kun med Betænkelighed mod
taget alt dette Stof fra ham, da man havde saa meget liggende i Forvejen.
Farvel, Hr Weltzer.

Arrestationen af Løjtnant Carl Engholm bedes ikke omtalt i den illegale
Presse.

I Anledning af de to Minutters Stilhed den 29.ds. vil der sikkert komme
Ordre om at standse Sirenernes Middagsudsendelse den Dag. Politimester
Dyrlund, Næstved, skal dog ikke bryde sig om selv at standse Sirenerne,
som han gjorde sidst under Mindehøjtiden for Folkestrejkens Ofre. Det var

den ene Gang for meget.

Der har, paa danske Myndigheders Foranledning, været “Invasionsmøder” i
Frederikshavn, E sbjerg og Hanstholm om Myndighedernes Forholdsregler i
Tilfælde af allieret Landgang.

Der er ankommet 100 Kosakker til Skørping i Himmerland, med Kvinder,
Børn, Heste, Køer, Gæs, Pik og Pak, derunder “Prærievogne”. Kvæget græs
ser i Ræbilds fredede Bakker. D er ventes flere Kosakker inden længe.

En tysk Jager styrtede 22.ds. ned i Sdr Tranders ved Aalborg. Flyveren
dræbtes.

Det forly der fra den sorte Børs, at dansktalende Tyskere i øjeblikket
søger at opkøbe Arbejdskort. Tyske Officerer synes samtidigt interesse
reti Konserves, Knækbrød og andet, som kan supplere deres “Jernration”
under eventuel Desertation....

Der er set tyske Soldater i shorts i København i Morges. Uniformsmangel?

En lille Bombe blev i Nat puttet ind til Overofficiant Jørgen Lauritsen,
Næstvedgade 21, omtalt her som Stikker under Folkestrejken, en Melding,
der senere blev taget tilbage, da den betvivledes fra anden Side. En Un
dersøgelse er iværksat, og den er ikke afsluttet. Saa man bedes spare
lidt paa Krudtet.

Under en Tagbrand paa Gl Kongevej i Gaar benyttede Frihedskæmpere den
Lejlighed, den store Tilskuermængde gav, hvad Propaganda angaar. Pludse
lig hvirvlede fra et aabentstaaende Vindue Løbesedler i Hundredevis med
Opfordringer til Ro og 2 Minutters Stilhed den 29.August ud over Mængden.
I eet Nu var Sedlerne borte-hver greb sin og gemte den i en Lomme.

Brandt & R auhoft i Sydhavnen skal bygge “Erstatningsbarakker”, der skal
stilles op i Tyskland som Boliger for Husvilde fra bombehærgede Byer.

DET D ANSKE RAAD I LONDON har paa de frie Danskes Vegne sendt et Budskab
til den franske Udenrigsminister, hvori det hedder: I Dag kan dét danske
Folk hjemme ikke frit udtrykke sig. Men vi ved, at alle DarÇske glæder sig
over Befrielsen af Paris og ser hen til den Dag, der ikke ligger altfor
fjernt ude i Fremtiden, da hele Frankrig vil blive befriet og vil gener
hverve den Storhed, der er dets glorværdige Fortid værdig. Budskabet er
underskrevet af Reventlow, Krøier -Kielberg og Christmas Møller.

Kong Haakon har sendt de Gaulle følgende Budskab: Hele den civiliserede
Verden glæder sig sammen med Dem og det franske Folk. Og jeg sender Dem
mine varmeste Lykønskninger sammen med mine bedste ønsker for den franske
Nations Fremtid.

London Radio meddeler: Det Budskab, som Danmarks Frihedsraad har udsendt,
og hvori det danske Folk raades til at udvise Tilbageholdenhed under den
nuværende Fase i Krigen, er blevet godt modtaget i London. Proklamatio
nens Udtryk for Nødvendigheden af at udvise Forsigtighed har vundet op
rigtig Tilslutning.
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SJERMELDING: Hilsen til Emma, Holger, Knud og Lise fra Hilda.—Hilsen til
Martha, Thorkild, Mads, Ebba og Trygv e.

377: Vi har i Deres By kun een Abonnent foruden Dem. Men vi hører af og
til fra Nabobyerne. Meldinger direkte fra Stedet,foretrækkes. Den Adres
se, De bruger, er den p.t. rigtige. De maa gerne videresende i duplikeret
Form, men maa fjerne alle fortrolige og mere direkte Henvendelser, f.Eks.
Henstillinger om skrive det ene eller lade være med at skrive det andet.
50 modtaget. Brevformen allright, begge Parter er jo anonyme.

Efter at Sverige har brudt med Vichy, er den svenske Charge d’aafaires
rejst til Svejts. Vichy-Repræsentanten i Stockholm har meddelt, at han
efter Petains Arrestation og “Forflyttelse” til Tyskland, anser sin Mis
sion for endt.

C itat af den sidste C hristmas-Tale i Radioen: “I to lange Aar er det
gaaet fremad, og der skal nu en bredere Ryg til at bære gode Dage end on
de. Det er ikke underligt, at alle er utaalrnodige. Det er saa afgørende
vigtigt, at Signalet afventes, og at ingen Fejl gøres. Det er muligt, at
det varer lidt længere, end man hjemme tror, og deter ikke godt at være
for optimistisk. Tyskerne kæmper som næsten ingensinde før, men ingen kan
være i Tvivl om Resultatet. Det er en vidunderlig Oplevelse at se den
franske Nation blive sig selv igen. Dagen vil komme, det ved vi ganske
sikkert: Dagen, da vi igen skal være med til at befri os selv, Dagen, da
Tyskerne maa ud af Norge og Danmark, og den Dag, lad os ingensinde glemme
det, da vi i mange Henseender skal begynde forfra hjemme. Da skal der
komme en ny og lykkelig Tid for det danske Folk, hvor vi ikke vil tilbage
til Strid og Kævl, men vil skabe et lyst og lykkeligt Hjemsted for den
store, brede og almindelige B efolkning.

N ORGE: Fra Oslo meddeles til England, at Medlemmer af NS i Alderen fra
18 til 55 skal møde til M ilitæruddannelse. Man vil skabe et saakaldt Be—
driftværn. D e indkaldte uddannes i Brugen af Infanterivaaben. Der gives
kun 2 Dages Frist for Udeblivelse, og der gives kun op til 900 Kr i Er
statning under Indkaldelsen. Korpset skal beskytte “norsk Liv og Ejen
dom”. Quislings Hird indkaldes ikke.

STEN GUDME, i en Tale om Frankrigs Befrielse: “For os Danske er Begiven
hederne i Frankrig det bedste Bevis paa, hvad Hjemmefronten kan udrette,
naar den i Disciplin og med Selvbeherskelse afventer den rette Time til
at slaa til.”

BULG ARIEN: I tyske Kredse venter man, at der meget snart vil komme et
Resultat ud af de Fredsforhandlinger, som i Ankara føres mellem bulgarske
og engelske Delegerede. Man ved om Betingelserne foreløbig kun, at Bulga
rien skal forpligte sig til at faa alle Tyskere ud af Landet. Denne Opga
ve er man allerede gaaet i Gang med at løse. Der har forskellige Steder
i Bulgarien været Sammenstød mellem tyske og bulgarske Tropper, og det
samme har været Tilfældet i de bulgarsk besatte Dele af Jugoslavien og
Grækenland. Jernbanelinjen mellem Saloniki og Sofia er afbrudt, efter at
Bulgarerne har besat vigtige Stationer. Forbindelsen mellem Bulgarien og
Tyskland er ogsaa Afb r udt. Der menes at være Samarbejde mellem Bulga
rerne og Titos Styrker, som sammen vil kunne afskære Tyskerne i Græken
land.
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RUM~ENIEN: Tyskerne forsøger at redde, hvad reddes kan, men de 23 Divisio
ner, som star i den sydligste Del af Landet, synes ubehjælpeligt tabt. De
er ved at bTive fuldstændigt omringet af Russere og Rumænere. Der er Ga
dekampe i Havnebyen Galatz. De sprængt e tyske Afdelinger i det nordlige
Rumænien søger at slaa sig tilbage til Østrig, men rum ænske Tropper er
sat ind for at hindre et Tilbagetog. Der kæmpes haardt ved Sydkarpaterne
og Jernporten. Oliedistrikterne i Ploesti er i Rumænernes Hænder. De ty
ske Ingeniørtropper naaede ikke at sprænge Oliedistriktets endnu reste
rende Fabriker og Pumper i Luften. Rumænere er trængt ind i det Omraade,
som 1939 maatte afstaas til Ungarn. Rumænsk-ungarsk Krig er ved at udvik
le sig. I Ungarn er det efter den almindelicie Opløsning af de politiske
Partier klart, at ogsaa Nazipartierne er færdige. de tyskfødte Borgere i
Ungarn faar udleyeret vaaben af den tyske Værnemagt.

VESTF RONTEN: To amerikanske Hære staar nu kun 200 kmfra den tyske Rigs
grænse. Den ene Kile nærmer sig Besancon, den anden Troyes. Syd for Loi
refloden er al ordnet tysk Modstand ophørt. M an finder her kun forspræng
te Grupper. Syd for Seine staar 1 75,000 Mandparat til at lade sig færge
over, men deres Skæbne synes beseglet, for de.Allierede har besat Over
gangsstederne. Kun 30 km af Flodbredden er endnu i tysk Haand. Allierede
Luftlandetropper har besat den sydlige Del af Seinemundingen, og det med
deles, at Tyskerne skal være ved at tr~kke en Del Tropper tilbage fra Ky
sten NOrdfor Seine for at sætte dem ind i et Afværgeslag ved Somme.

ØSTFRONTEN: I den sydli ge Del af Fronten er Kishinev besat af Russerné,
der gaar videre næsten uden at møde Modstand. En russisk Kile er gaaet
frem mod Krakow og Øvreschlesien. Paa Midtfronten er der ringe Aktivitet.
Nordligst omgaar Russerne Dorpat.

URO blandt de fremmede Arbejdere spores nu overalt i Tyskland. Gestapo
har maattet foretage Ransagn inger i Lejrene. Hos rumænske og franske Ar
bejdere har man fundet Lagre af Haandgranater og Maskinpistoler. Disse
Arbejdere flyttes nu fra Østtyskland ind i Rigets Midte, og de maa ikke
mere være sammen med andre Udlændinge i Tyskland.

LID T AF HVERT: Amerikanerne har naaet Evian paa Genevesøens Sydbred -

Afhøring af tyske Fanger i Marseilles har vist, at selv højtstaaende Of
ficerer intet anede om, at allierede Kolonner var i Grenoble og ved Lyon
- Forhandlingerne mellem Rumænerne og de Allierede førtes for tre Maane

der siden, men Tyskerne havde den Gang et for fast Greb om~andet. Siden
hørte de Allierede intet, før Kong Michaels Proklamation vàr en Kendsger
ning - Tyskerne har sat saakaldte “Kongetiger”—Tanks ind paa Østfronten.
- I 5 Dages Kampe paa den rumænske Front har Russerne taget 47,000 Fan

ger - Der kan i Dag mindes om, at Ribbentrop 6.4. i Aar sagde, at man li
ge saa godt kunde opgive Berlin som Rumænien, der vilde blive forsvaret,
som var det tysk Jord - En Repræsentant for det finske Udenrigsministeri
um har udtalt, at Rumæniens Udtræden af Krigen naturligvis vil faa Ind
flydelse paa Finlands Holdning. - 3Otyske SSMænd har i en fransk Mølle
mishandlet tre Mænd paa det grufuldeste for at faa opklaret, hvor et Vaa
benlager er gemt. De fandtes hængt med Hovedet nedad, med brækkede Arme
og Ben, med knuste Ansigter og udrevne Tunger. De var skaaret op fra
Skridt til Brystben. 8 Medlemmer af Modstandsgrupperne havde i heroisk
Kamp forgæves søgt at befri de Ulykkelige - Kodeordsudsendelser til Tysk
land bliver mere og mere almindelige i engelsk Radio. Koden er forud af
talt mellem tyske Soldater og deres Paarørende, og den udsendes, naar en
Tysker har ladetsig tage til Fange, saa hans Familie derved underrettes.
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- Alle tyske Brudepar faar som bekendt overrakt “Mein Kampf” i Bryllups
gave. Den Del, der handler om Drang nach Osten udleveres dog for Tiden
ikke —

Rigspolitichefen har til alle, som modtager de saakaldte Kosterblade med
Advarsler mod Forbrydere og stjaalne Ting, bekendgjort følgende: I Til
fælde, hvor Personer benytter L egitimationskort for danske Statsborgere
ved Salg af brugte Genstande eller ved Pantsætning maa det paases, at
Kortet er helt i Sammensætningen, idet der foreligger Tilfælde, hvor Kort
er revet eller skaaret over i Sammenlægningen og derefter sat sammen med
en Halvdel fra et andet Legitimationskort, saaledes at Personaliaoplys
ningerne paa den ene Halvdel ikke vedrører den Person, hvis Fotografi
findes paa den anden Korthalvdel.

Om almindelige Tyveknægte gaar i den Slags Fælder, interesserer kun Poli
tiet og de Herrer selv. Men de “Tyve og Røvere”, som det tyske Politi in
teresserer sig for, bør erindre, at man er opmærksom paa denne lille enk
le Ting med de halve Legitimationskort. Benyt dem ikke

Advarslen bedes ikke gengivet i den illegale Presse, da man ikke bør ad
vare Forbryderverdenen. Men spred Meddelelsen til de særligt interessere
de.

M anden, som var ansat hos Michelsen, hedder Niels Laub Faaborg, og det
var den dansk-tyske Bogcentral paa Amagertorv og ikke det tyske Boghus
paa Strøget, han har ledet. Pardon

Ved et Møde, som den 27.Juli i Aar blev holdt paa Roskildekro i Vridslø
selille af Betjentforeningen v ed Statsfængslet i Vridsløselille med Be
styrelsen for Haandværkerforeningen og Dansk Fængsels og Arrestforening
som Indbudte, talte Folketingsmændene Willumsen og Poulsen (S). Under Om
tale af Folkestrejken angreb Poulsen stærkt Frihedsraadet, som han beteg
nede som “en Flok Kapitalister, som forsyner Sabotørerne med Penge, saa
de kan købe Vaabe&’. Han mente, at Pengene var tjent paa Tyskerne. Bagef
ter tilføjede han, at han sandelig ikke vilde beklikke de Herrer. Hans
Kollega, Willumsen, vidste ikke, hvem Danmarks Frihedsraad bestod af
(heldigt for Raadet.’), men “hvis de vil staa frem for Folket, saa man kan
se, hvem det er, kan der maaske være nogen Mening i deres Arbejde”... ~
Iøvrigt mente ogsaa han, at det var Kapitalister, som tjente stort paa
Tyskerne og derefter betalte Sabotørerne. Heller ikke kan vilde beklikke
Raadet.

Mere velorienterede politiske Kredse bør underrette den Slags Analfabeter
om, at slige Udtalelser baade er taabelige og uønskede i den nuværende
Situation. Det Modsætningsforhold mellem Raadet og de politiske Partier,
som synes at inspirere den Slags Talere, eksisterer kun i deres egen Fan
tasi. Naturligvis kan man kritisere Raadets Arbejde, som man lyster, men
kritisere, at Folk, der har Dødsstraf og Tortur hængende over Hovedet ik
ke taler paa Vælgermøder mod Hr. Willumsen og Hr Poulsen fra Rødovre, er
dog lovlig barnagtigt. Der bør øjensynlig indføres Intelligensprøve for
Folketingsmænd. Og forRejsesekretærer - den er fortsat g al med Sekretæ
rer fra Venstre, Radikale Venstre, Socialdemokratiet og forskellige Ung
domsforbund. De aner ikke, hvad de snakker om. SLUT.
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Rundt om i København er i Nat blevet opklæbet store Plakater med Opfor
dringer til Generalstrejke. De er undertegnet af “Danmarks kommunistiske
Parti, tiltraadt af De samvirkende Fagforbunds Forretningsudvalg”.

En mærkværdig Konstellation

I Aftes fordeltes Løbesedler, som opfordrede til Generalstrejke og til
Kamp mod Tyskerne. Det henstilledes, at man byggede Barrikader.

Det er i Nattens Løb lykkedes Københavns Politi at fange en Kolonne Pia
katopklæbere, saaledes at man har tydelige Beviser paa, hvem det er, som
benytter Kommunistisk Partis og Fagforeningernes Navn Resultatet vil mu
ligt overraske visse Folketingsmænd, som ynder at tale om Underverden,
Kasketdrenge o.s.v., mens Offentligheden som saadan næppe vil blive for
bavset.

Politifolk opdagede paa Vesterbro en otte Mands Kolonne, som drog rundt
med Limpotter og Plakatdynger. I al Stilfærdighed tilkaldte man Forstærk
ninger, og pludselig stod Mændene overfor væbnet Overmagt. De maatte o
vergive sig. 5 af dem havde Pistoler paa sig. Man fandt hos to af Mænde
ne tyske Ausweis. De tilhørte Sommers sorte Korps og maatte afleveres til
Gernersgadevagten, hvorefter de blev sat paa fri Fod fra Kastellet. 5 af
Mændene havde ingen Papirer, men forkla.rede, at de tilhørte Schalburg—
korpset, og at de under Løsningen af særlige Opgaver aldrig havde Papirer
paa sig. De blev arresteret af dansk Politi, og man har dem som Fanger
endnu i Formiddag. Den ottende Mand maatte føres til Kommunehospitalet
med et Skudsaar i det ene Ben. Hvordan han har faaet det, er endnu uop
klaret. Det drejede sig om en københavns Malermester. Da man i Morges
vilde afhøre ham, nægtede han at udtale sig. Han oplyste, at han tilhørte
det tyske Politi, og dette har vist sig at være rigtigt.

Kommunisterne var altsaa: En Gestapomand, 2 Sommerfolk og 5 Schalburg
folk.

En Provokation af endnu alvorligere Art er forsøgt i Gaar. En yngre Mand,
som kaldte sig Bruun, henvendte sig paa Politikommissær Gredsteds private
Bopæl/Gredsteds Mor lukkede op. Hun saa, at Manden havde en Pistol i Lom
men, og at han holdt Haanden fast i Lommen. Hun sagde, at Gredsted ikke
var hjemme, og lukkede derefter Døren. Mordforsøg paa Gredsted har været
ventet, siden han for kort Tid siden faldt i tysk Unaade. Han har længe
fungeret som Københavns PolitisForbindelsesofficer i Forho~jdet til Ty
skerne, men har været Tyskerne for aabenhjertig. De har krævet ham fjer
net fra Politiet Lidt senere henvendte en Mand, der senere identificere
des som den Mand, der har været hos Gredsted, sig paa Statens civile
Luftværns Kontor paa Sct Annæ Plads. Han bad om en Samtale med Ringheim.
En Embedsmand af dette Navn har vær et knyttet til Kontoret. Man opdage
de straks, at Manden, som kaldte sig Friis, havde Pistol i Lommen, og at
han øjensynlig kom for at myrde Ringheim. Det lykkedes at alarmere og at
holde Manden hen med Snak, saa Politiet kunde fange ham. Han hed hverken
Friis eller Bruun, men havde tysk Ausweis i Egenskab af Medlem af Sommers
sorte Vagtkorps. Han har tilstaaet, at det var hans Opgave at dræbe Ring
heim. Mordforsøg paa Gredsted vil han ikke kendes ved. Ansvaret for de to
Forsøg paa Mord paahviler “Flyverkaptajn” Poul Sommer, der sammen med K
B Martinsen og Popp Madsen i Justitsministeriet er den hovedansvarlige
for de Clearingmord, Gestapo eller Naziledelsen anmoder om. Disse tre
Personer maa under ingen Omstændigheder slippe ud af Landet, naar det ty
ske Sammenbrud kommer.
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I den mere komiske Stil er Sommers Korps kompromitteret i Forbindelse med
den Sag, en søvnig Censor ubegribeligt nok har givet Bladene Lov at omta
le i Dag - Sagen om den saakaldte Journal istelev, der lod sig skyde for
at gøre sig interessant og for at sikre sig lidt Forsikringssvindel. Ele
ven, der som omtalt er Elev af Sædelighedsforbryderen Krenchel, tilhører,
ligesom Gerningsmanden, Sommers Korps.

Kommandør Ewers er blevet arresteret af Gestapo. Man har i Kommandørens
Bolig i Nyboder fundet en Seddel, der kort og godt meddeler, at han, som
boede alene, er afhentet af Gestapo.

I Gaar var der Husundersøgelse hos Redaktør Tage Christiansen, Berlingske
Tidende. Tysk Politi har sprængt Dørene til en Lejlighed, Grøndals Park
vej 4 B. Resultatet kendes endnu ikke.

I Nat blev en Ambulance rekvireret til Nordhavn Station. Den blev modta
get af to bevæbnede Mænd, som tvang Ambulancefolkene til at lægge Unifor
men. De trak i Uniformerne og forsvandt med Ambulancen, som 20 Minutter
senere blev fundet i Frederiksberg Alle,tom, Man mener, det har drejet
sig om en vigtig Transport.

Flemming Helweg Larsen. Manden, som var med til at mishandle og myrde
Journalist Carl Henrik Clemmensen, opholder sig atter i København. Han
er set beruset paa flere Restauranter. Ogsaa en anden berygtet Person,
“Direktør”(Pigtraads-Entreprenør) Frithiof Jensen, er i Byen. Han gav i
Aftes et Gilde i Ungarsk Vinhus.

Efter Episoden med Korsørtoget, som mistede fire tyske Waggoner, har Ty
skerne skærpet Togbevogtningen. Eksempelvis hænger der tyske Soldater paa
Godstog, som ruller over Langebro.

Gestapo har i Thisted anholdt fire unge Mænd: Carl Børge Kofoed, Viggo
Petersen Kofoed, Erik John Chr Madsen og Joh.Sørensen. De sigtes i samme
Sag. -Der er knust Ruder hos Boghandler P Petersen, Øster Vraa (Medlem
af DNSAP) - To CBBetjente blev Natten til i Gaar klædt af paa Gl Konge
vej. Muligheden for Provokationer mod CB-Politiet kan ikke afvises - Der
advares mod Frisør østberg og Købmand Carl B Jensen, Svendborg.

I Alaborg har 10 Sabotører i det saakaldte gamle Petroleumsiager over-
hældt 14 tyske Biler med Benzin og brændt baade dem og Bygningen af. Et
andet Sted i Aalborg er en tysk Bil blevet sprængt i Luften.

Ved Kegnæs paa Als faldt i Gaar under stor amerikansk Overflyvning en Del
Brand- og Sprængbomber, Ubetydelig Skade. I Farvandet ved Sønderborg har
man fundet Liget af en engelsk Flyver. Det havde ligget i Vandet i flere
Dage. Tyskerne vil nu begrave det i en Sæk, uden Ceremonier.

To Sabotagevagter hos Ambi i Ryesgade maatte i Nat aflevere deres Maskin
pistoler til et bedre Formaal. - Ved 2 Tiden i Nat var der Ildkamp ved
Maskinfabriken Aunsø i Sydhavnskvarteret. En Sabotagevagt maatte bagefter
paa Hospitalet med Skudsaar i det ene Ben. Angriberne forsvandt.

Efter Afslutningen af Varmesæsonen sendte en Husejer i en af de store
Provinsbyer afsluttende Varmeregnskab ud til sine Lejere med Anmodning
om Betaling indenfor nærmere angivet Frist. Blandt Lejerne var Værnemag

ten, som har beslaglagt Kontorer i Bygningen. Herfra fik Ejeren et Svar,
hvori det bl.a. hed “Fernermacht die Zweigstelle hbfligst daraud auf
merksam, daa es in allgemeinen nicht üblich ist, ejner deutschen Wehr
machtsdienststelle Zahlungsfristen vorzuschreiben”. — Ja, ja, det er vist
ellers paa Tide, Tyskerne vænner sig til Betalingsfrister...

Fiskere i Gilleleje, Sjællands Odde o.a. Steder helliger sig for Tiden
Brislingefiskeriet. Brislingerne ankommer i fordærvet Tilstand til Tysk
land, hvor de anvendes til Fabrikation af Olie Man har paa Odden forsøgt
at gemme den sidste Olie og Petroleum til det normale Efteraarsfiskeri,
men en af Eksportørerne, Mormonen Chr Hansen, brød ud. I Gilleleje er det
Fiskernes egen Salgsforening, som støtter Tyskerne til den bitre Ende med
raadden Fisk.

Boghandler Fr. Seyfarth, Peter Bangsvej 97, F. har til alle Politistatio
ner udsendt en lang duplikeret Skrivelse i Anledning af vor Oplysning om,
at han havde bestilt 23 Aargange af Rigsdagsaarbogen, en Fortegnelse over
alle Landets Præster, og at han er paa Jagt efter en Fortegnelse over al
le Politifolk/Han indleder med at paapege den illegale Presses Betydning
under Besættelsesmagtens Diktatur og siger saa, at Oplysningerne om ham
er forkerte. Dog bestrider han ikke, ab han har bestilt de 23 Aargange.
Han oplyser, at de er leveret til L.S. Bondekontor() mens Ordren om Præ
sterne (Kirkelig Haandbog) ikke blev effektueret. En Fortegnelse over Po
litifolk eksisterer ikke (Hr Seyfarth har aabenbart aldrig hørt om saa
dan en, i hvert Fald). Endelig meddeler han, at han ikke er Sysselleder.
Vi betvivler ikke, at han nu leder efter anden Syssel, og skal gerne de
mentere, hvis Stillingsbetegnelsen i Partiet er forkert. Men vil Hr Sey
farth ogsaa bestride, at han har været et førende Medlem af “Partiet” i
sit Distrikt? Erklæringen til alle Politistationer er iøvrigt typisk for,
hvor livende rædde de Herrer Nazister er ved at blive.

Det nazistiske Foretagende, Det danske Arbejdsfællesskab, de sidste sør
gelige Stumper af Naziforetagenderne i Rosenvængets Alle, kan ikke rig
tigt hitte rede i Provokationer og Opraab. Man advarer mod Generalstrej
ken

Tyskerne forbereder ødelæggelse af de vigtigste jydske Havne. Man fylder
Sprængstof i Havnemolerne i Esbjerg. Fra Skagen meddeles, a* der i Moler
og Kajer er anbragt ialt 42 Sprængladninger paa tilsammen 26,000 kg. Bl.
a. anvendes Sprængladninger fra danske Torpedoer. Udfor Kysten fra Frede
rikshavn til Skagen anbringes et nyt Minefelt, 5—8 km ude. Al Sejlads i
Omraadet er blevet forbudt. 4-6000 Bundgarnspæle til en Værdi af over
200,000 Kr fjernes.

- Meddelelse til Nr 37: De faar Besøg Mandag 28.8.

- Enkelte sjællandske Landmænd har benyttet sig af Schalburgkorpsets Til
bud om gratis Høsthjælp. Af Navne kendes bl.a.: Forpagter Aa Lohmann
Poulsen, Svenstrup pr Borup og Gdr Saltoft Larsen, Kirke Flinterup ved
Sorø.

- Gestapo har paa Mejeriforeningernes Kontor i Aarhus forgæves eftersøgt
Assistent Palm.

- Der er stillet spanske Ryttere op foran Hovedindgangen til Kasernen i
Sdr. Alle i Aarhus.
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- Den tyske Hær har, samtidig med Skoleferiens Ophør, atter taget Samsø
gades Skole i Aa’~’hus i Brug.

- Gestapo har i Aarhus anholdt Kommunelærer Arne Mathiasen, Grumstolevej
20, Højbjerg. Samtidig anholdtes to yngre Mænd. Navne endnu ukendte.

- En 4 Personers graa Bil med Micromax Generator, antagelig Adler eller
Citroen, iagttoges førSchalburgtagen mod Sporvognsremissen i Aarhus. Den
havde slukkede Lanterner og sort Plade over Numrene. Før Schalburgtagen
paa Banegaardspladsen iagttoges en anden fire Personers graa Bil, denne
gang en benzindrevet Opel. Den havde ogsaa slukkede Lanterner og sort
Plade over Numrene.

- Pedel Hansen, Ulfborg Skole, er mistænkt for at have angivet unge Mænd
for Sabotagen mod den tyske Barak med OT-Biler. Førstelærer Nielsen, der
arresteredes i Juni, fik sin Hustru arresteret i den Anledning, og paa
Sorø Akademi har Gestapo taget hans Søn, Mogens Henrik.

- Der har ogsaa været Strejker i Ulstrup, Rødkærsbro og Ans.

— Lejligheden Jacob Erlandsgade 1, Kbhv, er under Observation.

- Fru Møck, Vestre Alle, Valby, er taget. Som Stikker mistænkes en ung
Pige, der bor Nordre Alle 13, 1 Sal. Hun er ansat paa Dagmarhus.

- Det Halmlager i Nr Sundby, der som omtalt i Dagspressen er brændt, var
af Kæmpeformat. Den nøjagtige Vægt kendes ikke, men 6 tyske Dampere var
destineret til Aalborg til Afhentning.

— Forholdene i Randers synes lidt forvirrede. Der skete under Strejken
det beklagelige, at den ene Gruppe proklamerede Forlængelse, den anden
Afblæsning. Hvis Grupperne er interesseret i Samarbejde, kan det etable
res, hvis man giver os Tilladelse til at opgive den ene den andens Adres
se. Men begge Parter maa naturligvis først være indforstaaet.

- Lørdag den 19. ankom til Pastor Barfod, Voldum-Rud, en stor Kasse. Han
kendte ikke noget hverken til den eller til den opgivne Afsender, em Mand
i Hobro, som ikke var til at finde. Politiet aabnede saa Kassen og fandt
Ammunition og Brandbomber. Man fandt senere otte saadanne Kasser, adres
seret poste restante til forskellige Adressater. Mens Politiet var til
Stede, ankom en Mand i Bil. Han forsvandt, da han saa Politifolkene, og
man fik ikke Vognens Numer.

- Det hævdes, at det var Grosserer Knud Schou, Randers, og ikke en tysk
Gæst, som med Pistolskud saarede to Mænd.

- Blomsterentreprenøren fra Skanderborg, alias Handelsgartner Herforth,
Jægergaardsgade, Aarhus, har nu ophævet sin Forretning. Jubel i Byen.

- Der advares imod Kristian Kjersgaard Rasmussen, kaldet Kjersgaard, an
sat paa Dagmarhus. Han har een Søn i Schalburgkorpset og een i Frikorp
set. Ligeledes advares imod Hans Peter Larsen, 37 Aar, boende Maglekilde
vej 5 III hos Helmuth.

- Repræsentant Axel Jensen, Vesterport, Værelse 320, er identisk Med Axel
Høyer.

— Specielt: Ely skal nok høre nærmere.

- Følgende er overført fra Fredericia til Frøslev: Prokurist Axel Peter
sen, Korrespondent Boye Petersen, Direktør Henning Bjerre, Handelslærling
Jens Jacob Jensen og cand mag Rasmussen.

- Udlandspostkontrollen, der hidtil har været ledet af en Officer fra
Værnemagten, ledes nu af Gestapofolk.

- Anholdt i København: Fisker Edvard Weichardt fra Dragør, Peter Svend
sen, Dragør, Jørgen Breving, Svanevej 18, Kroejer Laurits Dyrberg, In
gerslevsgade 200, Tage Langebæk, Lundsgade 4. I Skanderborg: Direktør Ta
ge Dubois Laursen, og i Aalborg: Tandlæge Hans Jørgen Ravn. Fra Vestre er
et halvt Hundrede Fanger, hvis Navne endnu ikke kendes, overført til
Frøslevlej ren.

- To tyske Marinesoldater stoppede forleden Bunkersarbejderne paa Raad
huspladsen. De gik indenfor Afspærringen og nægtede at flytte sig, Arbej
derne nedlagde alt Arbejde, til Gernersgadevagten havde afhentet de Her
re r.

SIDSTE: Gestapo har i Formiddag paa Forlangende faaet udleveret 3 af de
anholdte Schalburgfolk. Resten er fængslet i Dommervagten, foreløbig for
ulovlig Vaabenbesiddelse. Ogsaa to Provokatører, fanget i Nyhavn, er
fængslet. Provokationsplakaterne henvender sig til danske Arbejdere og
opfordrer i den kommunistiske Centralkomites Navn til 48 Timers Strejke.
Det forsikres, at der efter Aftale mellem Arbejdsgiverforeningen og Fag
foreningerne er sikret, at Arbejderne ikke vil lide noget Afbræk. I Til
føjelsen, der er underskrevet med Fagforeningernes Forretningsudvalgs
Navne, siges det, at man intet har at indvende mod den nationale Karak
ter. Fra højeste Sted vil der i Dag blive nedlagt formel dansk Protest
overfor Dr. Best i Anledning af, at Tyskerne selv søger at arrangere
Strejke og Oprør.

RUMÆNIEN: Umiddelbart efter Rumæniens Krigserklæring til Tyskland begynd
te tyske Bombemaskiner heftigt Bombardement af Bukarest, hvis tyske Gar
nison har overgivet sig til Rumænerne. Ogsaa Gesandtskabet blev bombarde
ret. Tyske Angreb paa Hovedstaden og dens Flyveplads er afvist af Rumæ
nerne. Tyskerne har paa Fjendtlighedernes første Dag mistet Halvdelen af
deres Styrker. 104,000 Mand har overgivet sig, 21,000 Mand er faldet. Re
sten søger at slippe ud til Slovakiet eller Ungarn. Rumænerne har besat
alle Pas og hele Jernbaneporten. Russiske Faldskærmsjægere er i intimt
Samarbejde med de rumænske Styrker. Kronstadt i Karpaterne er taget, Ind
faldsvejen til Ungarn dermed sikret. Meget store Styrker russisk Panser
kan herfra rykke ind over de ungarske Sletter og gøre dem t~l Opmarchter
ræn for Fremstød mod Wien. Rumænerne selv har i Syd taget Konstanza, og
en samlet Front spærrer de 14 tyske Divisioner i det sydlige Rumænien in
de. Den tyske Folkegruppe i Siebenbürgen er afvæbnet af Rumænerne og in
terneres nu.

I 5]ovakiet er der stadigt Belejringstilstand. Guerillatropper opererer
i den østlige Del af Landet. Grækenland har haft 24 Timers Strejke som
Protest mod Overførsel af Gidsler til Tyskland. Navnlig fra Athen meldes
om Uroligheder. Moskva Radio har opfordret Bulgarien til Kapitulation. I
Jugoslavien er Bulgarere i Kamp med tyske Tropper, og de gaar over til
Titos Styrker. Man venter russisk Landgang paa Bulgariens Sortehavskyst
og Indfald i Grækenland. I Budapest ses tyske Militær- og SSpatruljer i
Gaderne. Alle offentlige Bygninger er besat af Tyskere. Man venter Hor
thys Afgang.

PARIS huser nu kun døde eller fangne Tyskere. Radioen transmitterede i
Gaar le Clercs Troppers Indmarcho~den festlige Modtagelse af de Gaule.
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Gadebilledet i Byen er fantastisk. Allierede og franske Soldater marche
rer Arm i Arm gennem Gaderne, Mørklægningen er ophævet, Byen virker illu
mineret, og fra Husene vajer franske, amerikanske og britiske Flag. Tyske
Soldater samles vaabenløse paa de offentlige Pladser. Hele Garnisonen,
9000 Mand, har overgivet sig. Længst forsvarede de sig paa Place de la
Republique. Det har gjort et dybt Indtryk, at det kæmpende Warszawa har
sendt Paris Lykønskningsbudskab gennem Radioen. Ved Seine former Ned
kæmpningen af de indringede Tyskere sig som et Blodbad. Tyskerne har dog
faaet ret store Styrker frelst over Floden. Det har været daarligt Flyve-
vejr. De reddede marcherer mod Rheims og.Marne. Tyskerne retirerer fra
Kanalkysten, saa der kun bliver en lille Besætning tilbage i le Havre,
som man vil sprænge i Luften. Alle Grænser mod Svejts til Geneve Søen,
mod Spanien og Størstedelen af den italienske Grænse beherskes af de Al
lierede. Nizzas Fald er forestaaende, Briancon er taget. 6 tyske Skibe
er løbet ind i spanske Havne med Flygtninge. Desertører, Gestapofolk og
Franskmænd flygter ind i Spanien, snigende sig over Grænsen. Laval er an
kommet til Svejts, hilst med Hyssen og Piben paa Grænsestationen.

SUPERFÆSTNINGER: For hurtigt at gøre en Ende paa Krigen i Europa har USA
besluttet at overføre 3500 af de ny Superfæstninger, der er beregnet til
Krigen mod Japan, til Europa. Hver af dem kan tage en Bombelast paa 10
Tons. Da 3000 Maskiner i Gaar var over Tyskland, gik 9 (ni) tabt. Englæn
derne har under de sidste Angreb paa Kiel og Bremen anvendt nye Brandbom
ber, der virker som Flammekastere. Naar de rammer, slaar en 5 Meter Stik-
flamme ud, og en stærk Varme udvikles. Alt i Nærheden brænder op, og
Virkningen er forfærdende. Disse Bomber ødelagde det indre af Bremen.

DE FLYVENDE BOMBER: De allierede har nu erobret 8 af de Startramper, Ty
skerne bruger til Afsendelse af flyvende Bomber fra Frankrig.

ØSTFRONTEN: I Løbet af de sidste fem Dage har Tyskerne paa
Front mistet 100,000 Mand Faldne og 10,000 Mand Fanger.

CHURCHILL tilbragte Onsdagen hos Statholder Umberto og det
binet, mens han Torsdag var i Audiens hos Paven.

den ukrainske

italienske Ka

HISTORIEN GENTAGER SIG: Den første Verdenskrig afsluttedes efter tysk
Sammenbrud paa Balkan SLUT.

Da den tyske Censur kun har tilladt Dagspressen en ufuldstændig Oversigt
over Søndagens Luftangreb paa tyske Maal i Jylland, skal her gives en
kort “Luftværnsmelding”. Angrebene maa betragtes som Angreb paa sekundæ
re Maal, antagelig udført af Flyvemaskiner paa Tilbagevejen fra Tyskland
med resterende Bomber eller af Patrouillerende Jagerbombere. At Angrebe
ne kan være Optakten til det, vi alle venter, er saa en anden Sag, men
herom er det endnu for tidligt at tale~

Klokken 15,03 angreb 14 til 16 af 200 overflyvende Maskiner Esbjerg Luft
havn i fire Bølger. Angrebsmidlerne var Raketbomber, og Angrebet havde
derfor en meget kraftig Karakter. Brande iagttoges inde fra Esbjerg, men
Detailler kendes endnu ikke. I Nærheden styrtede en amerikansk 4motores
Bombemaskine ned. To tyske Jagere faldt ned nær Sanatoriet. Kl. 15,23
blev Fanø angrebet, og man iagttog to voldsomme Brande paa øens sydøstre
Del, hvor en Flyveplads menes at befinde sig. 15,55 skete der et nyt An
greb paa Esbjerg Lufthavn. Under denne Aktion iagttoges ialt 6 Maskiner,
som styrtede ned, men deres Nationalitet kendes endnu ikke.

Ved Ringkøbing blev nær Lem et Godstog angrebet Klokken 15,35. Damprøret
sprængtes, og Fyrbøderen blev skoldet ihjel. Føreren saaredes. Ved 14,30
Tiden var paa samme Bane nær Hee et Persontog blevet angrebet. Som omtalt
i Dagspressen blev 12 Mennesker dræb tog 14 saaret. Toget havde Godsvog
ne med. 15,20 blev en Lastbil med Ammunition beskudt ved Skern. En Tysker
dræbtes, og da Vognen kom i Brand, maatte man spærre af i vid Omkreds.
15,21 dykkede en Jager ned over Bramminge Jernbanestation, som blev be
skudt. Ingen større Skade. Paa Bov Mark i Sønderjylland styrtede en ame
rikansk Jager ned. Føreren saaredes lettere. 2 km Nord for Ulfborg blev
en tysk Lastbil beskudt. Der anrettedes Skade paa Vognen, og Lys- og Te
lefonledninger blev skudt itu. Paa Ildsted Station nær Ribe ramtes et Lo
komotiv, saa Kedlerne sprængtes, og Lokomotivpersonalet kom alvorligt til
Skade. (Skulde yderligere Detailler naa frem, inden sidste Side gaar “i
Trykken”, vil de blive bragt som “SIDSTE”)

Tyskerne er kommet i en meget vanskelig Situation ved de officielle De
mentier af Strejkepa rolerne. De maatte tillades, efter at Buhl havde
gjort alvorlige Forestillinger. Best kunde ikke godt indrømme, at han
vidste god Besked med Strejkeopraabene i Forvejen Desuden var man gaaet
for vidt, naar man havde sat Navne under. Troede Tyskerne paa Plakaternes
Ægthed, maatte de arrestere de Mænd, hvis Navne stod under,~og troede de
ikke paa dem, maatte de tillade disse Mænd at dementere. Det skete deref
ter med Fynd og Klem. Dagspressen fik selvsagt ikke Lov at skrive, hvem
Plakatopklæberne egentlig var, men man har maattet bringe nogle af Navne
ne, og det drejer sig om berygtede Nazister med Gestapomanden Hintze, der
stammer fra Sønderjylland, i Spidsen. Det var ham med Skuddet i Benet.
Hertil kommer den svenske og den engelske Radios utvetydige Omtaler af
Begivenhederne. De har været af uvurderlig Betydning. Ikke mindst London
Radios klare Redegørelse i Aftes for de tyske Motiver til at prædike Op
rør, har sikkert tjent til at klare Begreberne. Den illegale Nyhedstjene
ste bringer herved sine Søsterorganisationer i Udlandet Tak, fordi man
saa hurtigt har forstaaet hele Situationen og beny ttet alle de Midler,
man raader over i en Modaktion. Hele Verden ved nu, at hvis der opstaar
Uroligheder i Danmark den 29.August, er de provokeret af Tyskerne. Man
maa regne med voldsomme tyske Provokationer i Nat, specielt med Schal
burgtager, der skal udgives for Sabotager. Karabinbevæbnet Politi rykke
de allerede i Nat ind i de københavnske Sporvognsremisser, som bevogtes,
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fordi man frygter en Gentagelse af Schalburgtagen i Aarhus. Forvirring i
Sporvognstrafiken vil give Uro i Byen. I Odense, hvor der kun er een Re
mise, lader man i disse Nætter Sporvognene holdepaa aaben Gade, saa nær
Politistationen paa Flakhaven som muligt. (Eventuelt Provokations-Nyt
herudover vil blive bragt under SIDSTE)

SÆRMELDINGER: Hilsen til Per, Svend og Jacob fra Stefan - Hilsen til Fa
milien Jonas, Nora, Konrad, Elias, Orla, Walter, Hartvig, Erhard, Mikkel,
Christoffer og Hans - Hilsen til Familien Søren, Per og Ida - Hilsen til
Johanne, Jens, Torkild og Sara. Formanden henleder Opmærksomheden paa
Produktionens Stabilitet.

Gestapofolk og Politisoldater mødte Natten til Lørdag Kl. 3,30 op i Ejen
dommen Peder Skramsgade 17. Den blev omringet, og man trængte ind i to
Værelser, lejet ud til stud.mag Tage Jensen og Frk Ibsen. Den første
fandt man ikke, den anden blev ført til Shellhuset. Lejligheden er fort
sat under Observation.

For anden Gang har Tyskerne beslaglagt KBs store Tennishal i Pilealleen.
Første Gang var i Dagene omkring 29.Aug. i Fjor. Til Frihavnen er ankom
met Skib med Motorkøretøjer og let Panser. En 5000 Tonner ligger klar til
at sejle med de Mennesker, man vil deportere i Tilfælde af Uroligheder.
Der er flere Tropper i København, end man længe har set, og Politiet er
forstærket med 3 Politibatailloner. Saa store Styrker vil Tyskerne ikke
kunne holde længe. Mislykkes Provokationerne, vil de atter forsvinde, og
saa kan vi snakke med de tilbageværende

Blade og Ugeblade gør fortsat Reklame for kompromitterede Personer, endog
for Generaldirektør Knutzen. Politiken ofrede et Par Linjer paa ham i sin
Anmeldelse af Friluftsteatrets Premiere-altsaa ganske udnødvendigt-og
“Mandens Blad” har bragt Billede af ham sammen med “andre populære Køben
havnere”. Hvordan kan man saalet glemme Folks Fortid. Har man glemt hele
det knutzenske Maskepi med Besættelsesmagten, eller hans Pjece, der si
ger, at det kun er Taaber, som ønsker et besejret Tyskland. Bladene bør
være klare over, at Knutzen i dansk Offentlighed for altid er en død Mand
-lige saa død som Politidirektør Stamm, hvis udpræget kolde Fødder endog
har drevet ham til at udtale Beklagelse af, at han ikke har faaet Sæde i
Frihedsraadet(.’) Ogsaa Udrykningschef Dahl-Jensen, hvis Sjusmøder med
fremtrædende Nazister før Marchen til den lille Hornblæser eller Stævne
møde med Sillemann efter dennes Suspension i Søpolitiet, aldeles ikke er
glemt. Alt det kan vi snakke om efter Krigen-foreløbig maa man kun kræve
Tavshed om den Slags Folk.

Tre Brandbomber antændte Natten til den 26.et Udhus til Arbmd. Olaf Erik
sens Ejendom, Amager Bro Syd for Rønne. Udhuset nedbrændte, men Ejendom
men, blev reddet.

Der advares mod Inspektør Johansen, Hovedbanegaardens Restaurant. Han er
Kaptajn af Reserven og har mange Nazivenner, deriblandt Bangsted, og
“tykke Tom”. Han ses ogsaa med den kompromitterede Knud Bindslev paa Ho
vedvagtsgades Bodega.

Autentisk Episode fra Nykøbing Falster: To Herrer i Samtale bemærkede ty
ske Prærievogne, som kørte forbi. Den ene sagde højt: Den har de taget i
Polen En tysk Soldat, som hørte Bemærkningen, svarede: Ja, og mig har de
taget i Østrig

I den snævre danske Kreds, som læser svenske Blade p.t., er man ikke helt
begejstret over, at danske Kunstnere med Lulu Ziegler og Peter Freuchen i
Spidsen har tvunget Karl Gerhard til at annullere Kontrakten med Zarah
Leander. Vi har ingen Sympati med Zarah, der ligger, som hun har redet,
men det maavære et indre svensk Anliggende. Svenske Blades syrlige Be
mærkninger om, at Karl Gerhard oprindelig var stemt for at betragte de
protesterende som Landets Gæster og ikke som dets Herrer, er velfortjent
saavel som Zarah Leanders Afskedsbemærkning: Jeg trækker mig altsaa til
bage til mit “Slot”, hvor jeg bl.a. har den Glæde at huse Flygtninge fra
vore Broderlande. De omgaas mig fordrageligt og har endnu ikke forlangt,
at jeg skal flytte

Den Snigmorder, som fangedes i Statens civile Luftværns Kontor, er udle
veret til Tyskerne, men man naaede dog at blive klar over, at han har
haft vidtspændende Interesser. Bl.a. har han interesseret sig for for
skellige Personer i Forbindelse med det saakaldte Postkontor paa Nytorv.
Han havde i Lommerne Sedler med Navne som “Lagergreen (Kaj Larsen)”,
“Nørlund”, “P 104 (Hendil)” og “L 4”.Ogsaa Adresser og Navne og Signale
menter paa Skibe havde Fyren opnoteret. Det bedes erindret, at han ikke
var Politimand men kun en af de saakaldte sorte Sommerfulgle, d.v.s. fra
Sommers Korps. Dette bekræfter Teorien om, at Gestapo udliciterer en Del
ubehageligt Arbejde og ligefrem uddeler Skydeordrer.

Den Kørelærer, som fornylig dræbtes i Odense, var impliceret i Mordforsø
get paa Adjunkt Foged, der nu befinder sig i Sikkerhed i Sverige.

Under Sabotagebrandene i Aarhus Lørdag drev tyske Soldater Tilskuerne
bort under Truen med Pistoler.

Det viser sig at være et rent Tilfælde, at det netop blev Fabrikant Ny-
quist, Odense Stolefabrik, som Gestapo dræbte i Odense forleden. Det var
det radikale Byraadsmedlem C hr. Normann, man var ude efter. N ormann,
der tidligere har været Forretningsfører for Fyns Venstreblad, har i de
senere Aar været Forretningsfører paa Haustrups Fabriker og driver desu
den et Forlag. Han er Folketingskandidat i Otterupkredsen. Da Gestapo ik
ke fik fat i ham, kørte man direkte fra hans Villa hen til Nyquist.

Med Hensyn til 5 abotagen paa Sydfyn (B landingsmaskine ved Brobyværk,
Snedkerværksted og Haastru p Savværk) henvises til Dagspressen i Dag.
Haastrup Savværk fremstill ede bl.a. tyske Barakker. Snedkeren havde la
vet 1000 Taburetter til Lun de Fly v eplads. V irksomhedens Ejere er al
le Nazister.

I Hjemmefrontens Radio udtalt e Speakeren 26.ds., at man maa se Sandheden
i Øjnene og erkende, at “Danmark sandsynligvis vil blive det sidste Land,

Det rumænske Gesandtskab i Ahlmanns Alle, Hellerup, er lukket. Den rumæn
ske Gesandt har gjort sig usynlig. Han er i Nattens Mulm og Mørke rejst
over Øresund, idet han, med god Grund, ikke stolede paa, at Nazityskland
vilde respektere hans diplomatiske Rettigheder. At en hidtil Allierets
diplomatiske Repræsentant flygter, viser bedre end meget andet Tysklands
nuværende Situation. Den danske Politivagt ved det rumænske Gesandtskab
er ophævet. KbhvsPoliti har en vanskeligt Vagt mindre.
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som bliver befriet, idet hele Landets strategiske Stilling er en saadan,
at Tyskland ikke kan opgive os før til allersidst. D et vil derfor være
nødvendigt med alle Midler at undgaa at lade sig provokere til aaben Op
stand paa indeværende Tidspunkt, idet Fordelen ved at kunne jage Tysker
ne ud af nogle Byer i 48 Timer naturligvis ikke opvejes ved, at Tyskerne
bagefter kan kaste deres endnu ikke ufarlige Krigsmaskine imod os. Mod
standen maa fortsætte som hidtil. Man maa vente, til Signalet bliver gi
vet”.

Hertil maa dog føj es, at D anmark, efter at Invasionen i Sydfrankrig er
lykkedes, og Balkanfronten gaar i S plinter for Tyskerne, er det sanesyn
ligste Invasionsmaal, medmindre en Aktion mod Holland bliver Nødven dig
for at danne Knibtang i Nordfrankrig-Belg ien. Landgangsmateriellet fra
den sydfranske Aktion er returneret, bliver D anmark aktuelt.

Under voldsomme Overflyvning er forleden Nat, da Kønigsberg blev angre
bet, troede Tyskerne i Skern, at Invasionen var ved at begynde. De gav
Ordre til, at Gadebelysningen skulde slukk es, og da det ikke gik hurtigt
nok, skød de Gadelygterne itu med Revolv e eskud.

En Snedkermester i Ribe har haft Besøg af sin tyske Førkrigsleverandør,
der er flygtet. Han tilbød store Partier Shellak til Røverpris for at faa
danske Penge til Ophold her. S nedk ermesteren betakkede sig.

En tilsyneladende dansk Mand i Padborg, en tidligere falleret Boghandler,
Disponent Aage Simonsen, har i al Hemmelighed en Lastbil kørende for Ty
skerne i Blaavand. Han skovler Tusinder af Judaskroner hjem.

Valgmeni ghedspræst Helmig, R ingkøb in g og Skern, er eftersøgt af Ge
stapo.

Til den danske Kirkes Primas, Biskop Fuglsang Damgaard,ring ede forleden
Aften en Kvinde, som sagde, at hun var i Sjælenød. Biskoppen gik ind paa
at modtage hende. Da Portneren skulde lukke hende in d, viste det sig,
at hun var eskorteret af en hel Bilfuld bevæbnede Mæn d. Portneren nægte
de at tro paa, at ogsaa de var i Sjælenød, og de kom ikke in d i Bispe
gaarden-Damen for den Sags Skyld heller ikke. Man gaar ud fra, at Biskop
Fuglsang er udset til at skulle lide Kaj Munks Skæbne. D er er truffet
Sikkerhedsforholdsregler, saa Biskoppen ikke kan findes.

En af de Biler, som er blevet bombesprængt i Viborg, tilhørte Orla Friis,
en Mand, der for et Aarstid siden kom hjem fra Tysklan d efter i eet Aar
at have passet en t ysk Støj sender (siger han). Bilen blev til gammelt
Jern, og Garagen faldt sammen.

En ty ske Unde rofficer Hoffmann v ed Pan serjægerne i Øster Svendstrup
har un der Maagejagt skudt Fru Katrin e Andersen, Øster Sbendstrup. Hun
saaredes haardt i Hoften og i den ene Arm.

En 12 aarig Søn af Barber Hansen, Lembergsgade 5, var Øjenvidn e t il Na
zisternes Drab paa hans Far.

En Spejlglasrude til DNSAPs Sysselkontor i Agersted er knust ved Sten-
kast.

28.August 194 4 INF ORMATION N R 262 V N ORDISK NYHEDSTJENESTE NR 227.

0STFRONTEN: Russerne er gaaet gennem Galatzaabningen med meget store
Styrker og marcherer nu mod Bukarest. 120 km skiller Russerne fra den ru
mænske Hær ved Bukarest. Likvideringen af de 12 omringede tyske Divisio
ner skrider hastigt frem. Hele Divisioner overgiver sog. Man h ar paa
Valpladsen ved Kishinev fundet Ligene af fire Generaler. Andre russiske
Afdelinger er paa March ind i SiebenbU rgen, støttet af rumænske Tropper.
Karpaterpassene er renset for tyske Modstandsgrupper. Endnu en russisk
Offensiv synes under Udvikling mellem Warszawa og østpreussens Græn se.
Tyskerne har ingen Panserstyrker her. En stærk russisk Panserkile støder
fra Dorpat mod Reval.

VESTFRONTE N: De tysk e Hærstabe er overalt uden Kontakt med Enhederne.
Der giv es Tilb agetogsbefalinger, men ingen an er, om de befalede Maal
ikke allerede er i de allieredes Hænder. Ifl. nogle Rapporter er Ameri
kanerne kun 160 km fra den tyske Grænse, ifl andre svinger de nordpaa fra
Marnestillingens sydligste Punkt for at rulle den op. Fast staar det, at
de har naaet dette sydlige Punkt, 180 km fra Strassbourg. Fra Paris gaar
en stadig Strøm af amerikanske Panserafdeling er mod Nord. Ved Seine har
de Allierede fundet meget store Mængder Materiel efterladt af Tyskern e.
Der er efterladt 100,000 tyske Tropper i Flaadehavnene St Nazair e,
Brest, og Lorient la Pallice. Man lader dem saa nogenlunde passe sig
selv, indtil de overgiver sig. Paa Sydfronten lider Tyskerne under B en
zinmangel. De maa efterlade deres Tanks. Udenlandske Militærstrateger ud
taler sig i disse Dage og Vestv olden og spaar, at den vil blive bragt
til Fald hurtigere end Atlanterhavsv olden. Fra den og til Ruhr er kun
100 km. Attentatet i Notre Dame Kirken paa de Gaule har vakt Raseri i Pa
ris. De Gaule slap uskadt og opholder sig nu ved 5 ydfronten. Attentatet
blev bogstavelig talt radiotransmitteret, idet der var Mikr ofoner i Kir
ken i Anledning af Højtideligheden. Speakeren skildrede, h vorledes de
Gaule skred op af Midtergangen, mens Projektiler, affyret fra Gallerier
ne, hvinede omkring ham. Fra Gulvet besvarede Mænd og Kvinder af Mod
standsbevægelsen Ilden. Speakeren gik i Staa, mens man hørte Skudene
smælde. Saa blev der stille. Det oplystes, at Mikrofonkablet var blevet
revet over. F ejlen blev straks udbedret. Speakeren oplyste, at Folk,
trods Skydningen, blev siddende rolige. Røde Kors gav sig til Kende ved
at vinke m ed smaa Flag, og de bar de Saarede bort. Der lød spredt Skyd
ning under hele Udsendelsen, og Speakeren forklarede, at der ogsaa blev
skudt paa de Gaule, da han gik ud. Pludselig Hujen forklar?des med, at
man havde paagrebet fire civile Mænd, der mentes at være TÇ’sk er e. Og
saa rn an fm Reportage fra Paris prægedes af Smældene fra S kud. Man
h ørte endog Maskingev ærsalver. Speakeren forklarede, at det var B e
skydning af Snigskytter, man hørte i Baggrunden. Parisreportagen slutte
de med Klangen af Notre Dames Klokker, der ringede Sejren ind, overdøven
de Parisernes endeløse Jubel.

Detoplyses, at Tyskerne siden Invasionsdagen har mistet 25 Generaler paa
Vestfronten, deraf 2 Feltmarskaller og 1 Admiral.

UNGARN: Det ungarske Folk længes stærkt mod Fred. Man regner med Rejsning
mod det ty skkontrollerede Styre. Fagforeningerne agiterer for General-
strejke. Politiet ser til uden at gribe ind.

MIDDELHAV SFRONTEN: Paa Kreta, i Grækenland og i Albanien er Situationen
ved at blive yderst kritisk for Tyskerne. 25,000 Mand tyske Tropper paa
Kreta er helt afskaaret fra alle Forsyninger. Den tyske Hærledelse har
afskrevet saavel dem som andre Tropper paa Øerne i IEgæerhavet. Flyveplad

1~~~
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serne ved Athen er stopfulde af Junkersmaskiner, der skal bruges til E
vakuering af Partifæller og Embedsmænd. D er kommer ingen Forsyninger til
Grækenland mere. Afdelinger af tyske Soldater i Albanien er gaaet over
til Partisanerne, medbringende Lister over de Gestapofolk, der har mis
handlet den indfødte Befolkning. Der er regulær Panik i Gestapokredse.

D EN IND RE FRONT: Un der Luftangrebene N atten til Søndag undslap 226
Fanger fra en Koncentrationslejr i Østtyskland. Fire af dem er fanget i-
gen, skjult hos franske Arbejdere.

CHRISTMAS MØLLER sagde i Aftes i Radioen: Vi har ført Krigen mod Tysker
ne saa godt som noget okkuperet Land har det. Den Stilling, vi har naaet,
er udelukkende naaet ved eget Arbejde. Men vi vil ikke ofre Landsmænds.
Liv til ingen Nytte, m en først følge Ordren, naar den kommer. Den store
Dag skal nok komme, den store Dag, da vort Land bliver frit, den D ag,
hvor en ny og bedre Tid venter os i vort dejlige Danmark....

MOSKV A RADIO sender paa Dansk, bl.a. Kl 17,45. Enkelte af Speakerne sy
nes dog at være dansktalende Tyskere eller Russere, idet enkelte Ord ud
tales med tysk Betoning.

SIDSTE:

De Provokationer, man maatte regne med, er begyndt. Skønt der er givet
Modstandsbevægelsens aktive Grupper Ordre til at forholde sig i Ro, er
der i Nat og i Morges sket Nedskydninger af Tyskere eller tyskvenlige
sandsynligvis “upaalidelige Elementer”. I Morges fandt man paa Toronto
vek paa Amager en Mand liggende død. Han identificeredes som Obersekretær
i det tyske Sikkerhedspoliti, Walther Rothe. Døden var indtraadt for fle
re Timer siden som Følge af et Skud i Hovedet. Kl 8,20 fandt man en død
Mand liggende ved Dæmningen nær Damhussøen. Han havde Jyllandspas paa eet
Navn, tysk Ausweis paa et andet Navn, og identificeredes som M arinevæg
ter Helge Kurt Petterson. Udfor Blegdamsvejen 52 blev Kl 8,15 en Schal
burgmand i civil, Poul Jørgensen, skudt ned af to Mænd, der stod af de
res Cykler lige bag ham, mens han gik hen mod Schalburglogen. Han ramtes
af fire Skud i Hovede og R y g og saaredes alvorligt, Hans Tilstand be
tegnes som kr itisk.

To Drenge fandt i Gaar i Nørreskov ved Hareskoven Liget af en ung Mand,
der var dræbt af Skud i Hov ed, Bryst og Mave. Han beskrives som middel-
høj, spinkel, med Swingpjattehaar. M an fandt Penge og Armbaandsuhr med
sort Skive. Politiet hælder til den Anskuelse, at Manden er identisk med
en ung Mand ved Nav n “Søren”, der har arbejdet i illegal Transportgrup
pe, og som efter Gestapos Storm paa Kontoret paa Nytorv har været mis
tænkt som “Stikker”. Han sigtes for at have “stukket” Kontoret paa For
chammersvej, Kontoret paa Nytorv, nogle Politifolk, flere Fisker e, en
kendt Videnskabsmand, o.a. Der gaar Rygter om, at den paagældende er hen-
rettet efter regulært Forhør med Vidneførsel etc. Henrettelsen menes at
være sket Torsdag eller Fredag.

Under en Skoleudflugt til Helsingør fortalte Adjunkt Folmer Børge Jensen,
D uevej 5 4, Kbhv, i Gaar sine Elever om Kronborg, Holger Danske o.s.v.
Et Ægtepar, som hørte ham, gav sig i Skænderi med ham, og han betegnede
i Samtalen Fruen som Landsforræder. Noget senere blev han angivet af Man
den, Vertrauensmann i den tyske Marine, Jepsen. G estapo anh oldt ham.
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Tyskerne har i den danske Arrest i Kolding en Etage under den tyske Ar
rest-visiteret alle, Fangerne i Cellerne inciusive. I Kælderen fandt man
et mindre Vaabenlager. Der er inget mystisk ved det-det er beslaglagte og
afleverede Vaaben, som dansk Politi har deponeret der. Tyskerne har givet
Ordre til, at enhver dansk Fange, som føres til Arresten, skal visiteres
sammen med sin Ledsager, før han lukkes ind i B ygningen. Fra dansk Side
er der protesteret.

L uftangrebene paa tyske Maal i D anmark betegnes i allieret Rapport som
middeltunge amerikanske Bombeformationers Angreb paa Maal i det besatte
Danmark. M an er endnu ikke ganske klar ov er Skaderne ved Esbjerg. Der
er Tale om et sammenstyrtet Hus, hvorunder 5 er dræbt og 3 er saaret, men
om det ligger paa selve Flyvepladsen vides endnu ikke. Banelinjen Esbjerg
-Varde er afbrudt. Paa en Strækning af 100 M eter er Banen forvandlet til
en Serie Kratere paa 7-10 M eters Dybde og 20 M eters Diameter. D er er
her kastet 4000 pounds-Marinebomber. Man mener, at en Advarsel, udstedt
af General Eisenhower, imod at nærme sig Trafikmidler og Jernbanelinjer
i visse Vestomraadet, ogsaa gælder Jylland. Herpaa foreligger endnu ikke
Bekræftelse. Man henvises til at aflytte Londön.

I Randers er tysk venlige Kredse blevet bevæbnet med Henblik paa 29.Au-
gust. Baade her og i en Række andre jydske Byer er de falske, tyske Løbe
sedler, der opfordrer til Strejke, blevet uddelt.

I N at er de 7 Højspændingsmaster, som fører Ledninger til den tyske Mi
litærlejr ved H øruphav, blevet ødelagt ved 5 prængninger.

M od Protest fra D irek tør Jacobnsen, Ø.K., hejste unge Mænd fra Kompag
niet Dannebrog paa halv Stang, da Mordet paa de 11 i Shellhusets Kælder,
blev bekendt. Ø.K.s egne var jo sørgeligt rigt repræsenteret mellem de
11. Næste Dag modtog hele Personalet Reprimande for dette Brud paa Disci
plinen

D a Direktør Sander søger at drage i Tvivl, at han har beordret Fradrag
i Lønnen i Anledning af Folkestrejken, skal det h er erklæres, at M ed
delelsen var fuldt korrekt og kan bevises. D et kan ligeledes dokumente
res, at Sander har foreslaaet at standse Lønudbetaling til Folk, som er
i Sverige. Da de to første Sabotører henrettedes, sagde 5 ender: Det er
kun rimeligt! Lad dem bare skyde det Rak....

Den M an d, som blev arresteret paa L uftværnets Kontor, sigtet for Mord-
forsøg, hedder J ohan E mil Bruun, f. 20.7.17 i Hou. Han har efter at ha
ve begaaet Falsk og B edrageri været anbragt paa Sindssygehospital, hvor
fra han direkte er gaaet i tysk Tjeneste som Snigmorder og 5 tikker. Det
er en lille, blond Fyr, spinkel med indfaldne K inder.

- Vognmand K Kjeldsholm er 25/8 blevet holdt op i Puggaardsgade. To Re
volvermænd skruede Prøveskiltene af hans Vogn.

- Skulde nogen være i Tvivl om, hvor Plakatopklæb erne kom fra, maa føl
gende vel virke overbevisende: En G ruppe Plakatopklæbere blev paa Amager
dækket af en tysk V ogn, som langsomt kørte efter dem. Alle var bevæbnede
med Maskinpistoler. Paa Hjørnet af T agensvej og Jagtvej blev en anden
Gruppe fanget. Den bestod af 5 civilklædte Schalburgmæn d. Gernersgade—
vagten løslod dem.
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- Paa Grund af Telefonopringninger var der Natten til 25/8 Politivagt ved
Hess, og tysk Militærvagt udenfor Værnemageren Martin Kjærs Bilværksted
og udenfor Vejle Amts Folkeblads Bygnin g.

- Med Morgenekspressen sydpaa 25/8 var en Fangetransport til Frøslev.

- Gestapo har arresteret Rd. Hjelm, Jydsk Pressebureau, Aarhus. Arrest-
betjent Balle, Aarhus, er løsladt. Den kendte danske Sydslesviger Fr Pe
dersen fra Slesvig, som har siddet i 5 ikkerhedsarrest i Aarhus, er vendt
tilbage til den tyske Garnison i Struer.

I København synes Gestapo nu at slaa ned paa N avnene fra Listen, man
fandt paa Forchammersvej.

Blandt de sidste Dages mange Arrestanter kan nævnes: Direktør Sommerfeld,
Niels Andersensvej 31, Købmand B ørge van Aller, Toftholms Alle 6, Køb
mand Greiffenberg, Virum, N iels Tilh sch, Mynstersvej 1 (tidl. nævnt,
men da usikkert), Dagny Justesen, Esbern Snaresgade 11, Annelise Ewald,
Ordruphøjvej 31, Lærer Thue Thuesen, Solsortevej 115, Kontorassistent
Knud Khitbo, Bellahøjvej 164, Direktør Emil Baagøe-Larsen, Strandvejen
217, Merete Posb org-Petersen, Marskensgade 2, Redaktør Allan Larsen,
M imersgade 3.

Politimester Simon y er ført til Frøslevlejren.

Dr. Best kører nu i en graa Opel Cabriolet med Lægemærke, k.23,462.

Allierede Flyvere beskød Fredag ufredelige danske Arbejdere~-d.v.s. Ar
bejdere paa Vandel Flyveplads. E n Tyskerog to Danskere blev lettere saa
ret.

- Gestapo har i Aalborg arresteret Arbmd. Laur.Johs Jacobsen, Møllevej 5,
Tømrer Chr Petersen, Sydvestvej 10, Taxachauffør Sofus Christensen, Niels
Ebbesensgade 25, og R epræsentant Carl Christiansen, Grønnegaarden. I
Kong Hansgades Arrest sidder p.t. 15 Fanger, deraf fire fra Thisted.

- Omkring det Autoværksted paa Hasseriisvej i Aalborg, som forleden
sprængtes af Sabotører (14 Biler, deraf 12 tyske o g 1 OTvogn ødelagdes)
var der langt Landminer. Sabotørerne, 10 ialt, gik tværs gennem Minefel
tet. Værkstedet har siden 1940 udelukkende arbejdet for Ty skerne.

- 24.ds. kastedes en Brandbombe ud gennem et V indue paa Rostrupsvej i
Aalborg. Den brændte i H aven. Man saa nogle unge Mænd og Ægteparret In
geniør Skærbæk Jensen forlad e Lejligheden. De er ikke siden set. I Lej
ligheden fandtes et Lager af brand- og sprængfarhige Stoffer. Der synes
at være sket Uheld under Fabrikation. Tysk Politi bevogter nu Lejlighe
den.

- Sabotører, der formentlig er svømmet til den tyske Marinelufthavn ved
Aalborg, har anbragt Sprængladninger i tre Hydroplaner. I hvert Fald de
to ødelagdes. Svømmeturen maa mindst have været paa 3 km frem og tilbage.

- Geodætisk Institut og andre Virksomheder under Krigsministeriet arbej
der ikke i Dag. Militæret har selvsag t særlige Grunde t ih at strejke i
Dag, men Eksemplet bør ikke smitte.

- D er advares mod Fru C hristensen, Nygaardsvej 11 III. Feldmadras.
Stikker. Ligeledes mod Andreas M agnus Nielsen, Esbjerg, kaldet Andreas
Løgnhals. Sti kker.

- Spareskasse direktør L M Lauridsen, Gørding, er atter løsladt.

- D et tyske Politi omgrupperes i Anl. af Totalmobiliseringen, som vil
indskrænke Politistyrkens Tal væsentligt. Der er Sikkerhedspohiticentra
ler i bl.a. Aalborg, Aarhus, K oldi ng, Haderslev, Aabenraa, Sønderborg,
Esbjerg, Holstebro og Silkeborg.

- Forud for 29.August har Esbjergbladenes Redaktører alle bragt sig i
Sikkerhed. Den tyske Kommandant lod nem lig i Fredags forespørge, hvem
Redaktørerne og deres Stedf or trædere v ar, og h vor de boede~

- D en ved det tyske Arbejdsanvisningskontor i Odense saarede Flemming
Sørensen, er Medlem af DNSAP. Det e r af sine egne, men skal have det.

SLUT.
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Natten er forløbet roligt overalt undtagen i Fredericia, hvor den tyske
Kommandant i Nat lod Militærpatruljer med fældede Bajonetter gaa gennem
Gaderne, idet han hævdede, at de skulde beskytte alle Steder med tysk
Indkvartering. Der var ingen tysk Politiparole i Aftes, saaledes som der
ellers altid er før tyske Aktioner, og der er endnu i Formiddag intet
Tegn til, at Tyskerne vil bruge deres betydelige Styrke af Mandskab og
Materiel i Dag. De 2 Minutters Stilhed Klokken 12 kän dog muligt medføre
tyske Provokationer. Schalburgkorpset var i Gaar blevet opfordret til at
skabe Uro, men bortset fra lidt Slagsmaal og noget Skyderi paa Danasvej
og omkring Shellhuset i Aftes, havde de ikke Held med sig. Københavnerne
var overalt indstillet paa at bevare Ro og Orden. I Højttalere opfordre
des B & Ws Arbejdere i Dag til at gaa lige hjem fra Arbejdspladsen og at
undgaa at lade sig provokere i Aftenens Løb.

Det kan nu røbes, at de tyske Planer gik ud paa at arrestere alle Til
lidsmænd fra B & W og alle, som er ansat hos Tuborg~ De skulde deporteres
til Tyskland ombord i Skibe, der har liggetparat i Frihavnen i flere Da
ge. Disse Planer blev i Tide bragt til Frihedsraadets Kundskab, og Raa
dets Parole har gjort de tyske Provokationer haabløse. Arbejdet gaar i
Dag sin vante Gang i København, og ledende tyske Kredse synes helt at ha
ve skrinlagt Provokationsplanerne efter Fiaskoen med den falske Parole
fra Fagforeningerne. I Raseri over denne Fiasko har man nedskudt den di
rekte skyldige—nemlig den Schalburgmand, som var saa uheldig med sin Pi
stol at skyde Gestapomanden Hintze i Benet paa Vesterbros Torv, saa dansk
Politi opdagede hele Opklæbningskolonnen. Den ulyksalige Idiot blev skudt
paa Blegdamsvejen i Gaar Morges-det var den Poul Jørgensen, som blev dø
deligt saaret af Skud, affyret af to Cyklister. Kriminalobersekretær Wal
ther Rohde (ikke Rothe) fra Florensvej 1, som fandtes død paa Sorrentovej
(ikke Torontovej) er dræbt af en Kollega. Der foreligger regulært Jalou
sideama, og Tyskerne har da heller ikke offentliggjort dette Drab sammen
med de to andre.

De 2 Minutters Stilhed vil blive omtalt i Inf.NN i Morgen. Man imødeser
Aftenen med nogen Ængstelse, det er givet, at danske Nazikredse vil pro
vokere mest muligt.

Tyskerne har Lørdag Aften overrasket ca 50 Københavnere, der overværede
en illegal Biografforestilling hos Fru Sandberg. Man regner med, at de
alle er arresteret af Gestapo, som omringede Bygningen efte~ Anmeldelse
fra en Stikker. Blandt de arresterede menes at være Direktør Asger Niel
sen fra Zigeunerhallen og Direktør Hindsgaul. For en Gangs Skyld var det
ikke godt, at Hindsgaul var der~ Ogsaa i Foreningsbiografen, Sorrentovej,
er en illegal Filmsforestilling afsløret.

Bornholm er ved at blive forvandlet til et tysk Gibraltar. I de sidste
Dage er en halv Snes Marinefartøjer ankommet til øen. De ligger opankret
ved Allinge-Sandvig. Blandt dem er et lille Hangarskib. Den militære Be
sætning paa øen er forøget med 1200 Mand, som foreløbig har travlt med at
plyndre Butiker.

Sidste Københavnervits: Tyskerne har faaet et nyt Vaaben, V et eller an
det.• Det er en Tank med 52 Besætning. 1 styrer, 1 skyder, og de 50 skub
ber Tanken.

stud polyt Sven Holm er forsvundet. Han mødte ikke paa Vagt paa Lærean
stalten (Luftværnet). Om denne Forsvinden har “illegal” Karakter, er u
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vist.

Det er allerede Slut med den Olie, som Tyskerne anviste Danmark fra Rumæ
nien. Hvis de sidste Ladninger kommer igennem fra østersøhavnene, er det
Slut om nogle Uger. Dermed afskæres Fiskeriet helt fra Olieforsyning, og
Petroleum til Lys og Tærskning stopper helt. Benzin bliver der heller in
tet af. Den Smule, vi kan raffinere i Kalundborg, gaar til Ambulancekør
sel. Tyskland selv kan ikke undvære en Draabe, erklæres det.

I 1940 fik vi 2,3 Millioner og i 1941 ialt 2,5 Millioner Tons Kul mod lo
vet 3 Mill. I 1942 erklærede Tyskerne, at de ikke var Profeter, og de lo
vede intet. Vi fik knap 2 Mill Tons. I 1943 fik vi en Antydning mere. I
Aar er der kun leveret l~ Mill t. Kokssituationen er endnu værre. Sand
synligvis bliver der foreløbig intet Koksmærke. I 1940 fik vi 1,1 Mill
t., det følgende Aar 1,3, og derefter igen ned paa 1 Mill. I Fjor fik vi
1,2 Mill, og indtil Udgangen af August har vi i Aar kun faaet rundt
300,000 Tons, hvoraf mindst een Trediedel blev brugt allerede i Foraaret
til at dække Mankoen fra sidste Aar.

Danske Flygtninge i Sverige mindes i Dag paa 35 Møder den 29.August og de
Begivenheder, som fulgte i denne Datos Kølvand. Paa Møderne forelægges og
vedtages følgende Resolution: “Danske Flygtninge i Sverige forsamlede den
29.August 1944 til Højtideligholdelse af den første Aarsdag for det dan
ske Folks aabne Brud med ethvert Forsøg paa dansk-tysk Tilpasning, sender
en hjertelig Hilsen til Danmarks Frihedsraad, det danske Raad i London og
Danmarks frie Gesandter.

Vi anmoder om at lade denne Hilsen samt en Tak for velgjort Gerning vide
rebefordre til alle aktive Frihedsk~npere i Danmark, til de danske Fri
villige i de allierede Arméer, til de danske Søfolk i allieret Tjeneste,
til alle, der har gjort en Indsats for Danmarks Befrielse og Fremtid. Vi
sender tillige en Hilsen til alle Landsmænd, der hensmægter og torteres
i Fængsler og Koncentrationslejre, og til alle de Patrioters Efterladte,
hvis Kære gav den største Pris i Frihedskampen eller faldt for betalte
Snigmorderes Haand.

Dagen er ikke fjern, da de tyske Voldsmænd maa forlade vort Land, da vi
igen kan sætte Foden under eget Bord, da Nazismen for stedse fejes ud, og
vi alle kan forenes i et frit Danmark.

Vi tilsiger Danmarks Frihedsraad vor fulde Tilslutning til dets for Dan
marks Fremtid fortjenstfulde og absolut nødvendige Arbejde.

Leve Danmarks Frihedskamp.

Leve alle frihedselskende Folks Kamp mod Vold, Tyranni og Undertrykkelse.

Maleren Jørgen Pedersen “Abbo”, Vingaardsstræde, er arresteret. Han før
tes til Paavisning i sit Hjem i K 2402.

Specielt: Ordre til Soldaterkammeraten: Deres Meddelelse modtaget. Adres
seforandringen i Orden fra i Dag. Henvendelse herfra kun efter nærmere
Besked i selve den duplikerede Tekst som Garanti mod Falsum.

Det illegale Blad “Randers-Fronten”, der har vundet sig en smuk Position
i Jylland, bringer i sidste Numer et Interview med Flying-sergeant Mr Ro
land Williams, en 20 aarig Jagerflyver fra Sydwales. Williams maatte den

17.Maj nødlande efter den usædvanlige Luftkamp over Aalborg, hvor nogle
faa britiske Jagere skød en hel Serie tyske Maskiner ned. Han fortæller,
at han gik gennem Landet i 6 Dage, før han fik Kontakt med Undergrunds-
bevægelsen (han er nu forlængst paa Vingerne igen fra engelsk Flyveplads).
Kun to Steder turde man ikke hjælpe ham med Mad. Han var i Uniformsben
klæder, Sweater og havde en Uniformsjakke over Armen. I den Mundering be
saa han bl.a. i Nærværelse af tyske Soldater en nedskudt tysk Maskine,
og han overværede en tysk Soldaterfodboldkamp i Aalborg. Netop paa Grund
af denne Dristighed fattede Tyskerne ingen Mistanke. Williams har været
over Malta 10 Gange, over Frankrig, Holland og Belgien 80 Gange og over
Tyskland 20 Gange, deraf de 4 over Berlin, Han har lovet sine Venner at
komme tilbage i Raid mod Aalborg Lufthavn. Til den Tid vil hans Maskine
være Mærket med et dansk Splitflag mellem Royal Airforcemærkerne....

“Viborg Stifts illegale Tidende” skriver: “Først i August, endnu før Hø
sten var begyndt, kunde man paa Marker i Viborgs Omegn se Folk travlt be
skæftiget med at tage Kartofler op-et Arbejde, som ellers plejer at blive
udført betydeligt senere paa Aaret. Ved nærmere Undersøgelse af Aarsagen
hertil kunde man faa de nedslaaende Oplysninger, at det var til Tyskerne,
og at de betalte 25 Kr-3O Kr pr. Tønde. Hermed føjes et nyt Led i Kæden
af de mange triste Eksempler paa, at ma~nge danske Landmænd er til Fals
for den højest bydende, og dette er jo altid Tyskerne. Vi har alle hørt
om Landmænd, der solgte Svin til private Opkøbere, der videresolgte til
Tyskerne udenom Slagterierne, og om Folk, der opkøbte Æg til Overpriser
til de samme Aftagere. Og kommer man i Nærheden af en af Tyskernes Ar
bejdspladser, ser man talrige Køretøjer tilhørende Egnens Landmænd, saa
vel Gaardmænd som Husmænd, og tit søger de til langt borte fra. Hvor for
staar man Kaj Munk, naar han i oprigtig Sorg og Harme før sin Død revse
de de velhavende Landmænd paa Egnen, der ikke undsaa sig for at køre for
Tyskerne”

Specielt: Nr 22. Tak for al den Ulejlighed, De har paataget Dem. Faar De
Held med Dem, vil Deres Oplysninger sikkert vække Glæde hinsidan.

Nr 47 Tak for det tilsendte. Ændringerne er sket.

Den 25.August kom en CBer fra den tekniske Tjeneste ind paa~Glostrup Kom
mune-Ingeniørkontor, hvor han laante en Skrivemaskine. Denné Maskine
bringes hver Aften over til Instruktørens Kontor, saa der var intet mærk
værdigt i Anmodningen. Først senere, da endnu en CBer kom efter samme
Skrivemaskine, opdagede man, at den første havde været uægte. Maskinen
er ikke fundet igen.

27.ds. indfandt 5 Revolvermænd med Halvmasker sig i Grønnevængets Skole
i Ordrup. De stjal Skrivemaskiner, 1 Duplikator, Papir, Karbonpapir,
Stencils og Konvolutter. Deres Identitet er ikke fastslaaet. Man bør ikke
uden videre skrive alle disse Røverier paa de “illégales” Kappe. Hvis Po
litiet undersøgte Schalburgfolkenes Kontorer vilde eksempelvis opdage, at
alle Duplikatorer med Undtagelse af een er stjaalet, og at i hvert Fald
75 pCt af Skrivemaskinerne stammer fra Revolverrøverier~

De Røvere, Morgenbladene omtaler i Telegrammer fra Horsens om en udplynd
ret Fiskeeksportør og en dito Taxachauffør, var to tyske Desertører.
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Det er helt velgørende at læse et Naziopraab, som ikke gives ud for at
være fra Frihedsraadet eller fra Fagforeningerne.’ Opraabet er fra Her
ning, hvor det blev opklæbet Natten til den 26.ds. Det lyder: “Det er fra
den 29. vi strejker. Lad os vise os som danske Idioter. Vi mener at hand
le i Danmarks Interesse. I Virkeligheden tjener vi den engelsk-amerikan
ske Jødekapitalisme, og vi baner Vej for Kommunisme og Forbrydelse. Dan
ske Patrioter.’ Pas paa, denne Seddel holdes under Opsigt. Den, der river
den ned, bliver skudt”. Den blev straks revet ned~ overalt, og ingen blev
skudt....

Det udførlige Signalement paa den Mand, der er fundet som Lig i Nørreskov
ved Værløse, og som menes at være “Søren”, lyder saaledes: “20-25 Aar
gammel, middelhøj, spinkel af Bygning, langt lyseblondt, glat Haar
(Swingpjattehaar), iført lyseblaa ensfarvet Manchetskjorte til at knappe
helt ned foran (Nr 37), men Flip med Vaskerimærke t u 18, bordeauxfarvet
Bindeslips, mrkt, Vogels Herremagasin, Gl Kongevej 111, København, nye
lysegraa Kamgarnsbenklæder med lysere Striber, Bæltestropper, Spænder i
Siderne, 2 Baglommer med Klap og Knap, brede Opslag, nye, hvide Lærreds
sko, formentlig Nr 40, med sorte, riflede Gummisaaler, mrkt, Tretorn. Paa
Liget fandtes bl.a. Armbaandsuhr, Staal, gul rund Skive med sorte arabi
ske Tal. Uret mrkt. Suveræn, graa Læderrern. Paa venstre Haands Ringfinger
bred, glat Guldring, indgraveret “Edel”.

Man kan nu ogsaa standse Tog med “Telefonbomber”. Det skete 26.ds. paa
Strækningen Odense-Nyborg. Det meddeltes. at 6 Bomber paa Strækningen
vilde eksplodere. Toggangen var standset en god Time, mens der skete Li
nieeftersyn. Samme Dag eksploderede 2 Bomber under et Godstog paa Vej fra
Langaa til Struer, mellem Rønbjerg og Vinderup. Toget kunde fortsætte u
den Afsporing, skønt Skinnerne sprængtes under Vognene: Man fandt paa Ste
det 3 ueksploderede Bomber, der blev demonteret af Tyskerne.

Sommerfolk beskød 27. om Aftenen en Droske med 6 Passagerer, da den kørte
gennem Hareskoven. 3 Skud ramte, men ingen saaredes. Venstre Baghjul blev
gennemskudt. Ogsaa Politiets Bil blev beskudt. Gerningsmændene blev ikke
fanget.

Nazister anbragte 27.ds. en Seglgarnsbombe i en af Færdselspolitiets Vog
ne paa Lyshøj Alle. Der skete ikke større Skade - Samme Dag var der stor
tysk Udrykning til Deutsches Eck, fordi man frygtede Bombeattentat.

26.ds. hentede Gernersgadevagten paa Centralhotellet i Reventlowsgade en
tysk Kriminalsekretær, der havde slaaet en Stuepige ned, fordi hun ikke
vilde laane ham et Strygejern - Samme Dag anholdtes en tysk Politisoldat,
der paa sin Vej gennem Vestergad e slog flere Mennesker i Ansigtet-Ruder
ne til Ornevej 28 St. blev knust med Stenkast. En af Stenene ramte en
tysk Soldat, der sammen med tre andre var kærlige imod Lejlighedens Inde
haverske, Fru Elly Nielsen... - 27.ds. overfaldt tyske Soldater kort før
Midnat alle, som gik forbi Restaurant Tosca. De flygtede, da Politiet
kom. Nogle af dem blev fanget paa Kgs Nytorv - Den Arbejdsmand fra Arna
ger paa Bornholm, som forleden fik sit Udhus afbrændt, har i 2 Aar været
paa Arbejde i Norge. Hans Søn kører Bil for Tyskerne - Fra Rønne Granit-
værks Sprængstofmagasin er der atter stjaalet “Stof”, dennegang 100 kg.

Ophævelsen af CB—Politiet er nu en Kendsgerning. Pr 15.September skal alt
CB-Politi være borte. Tyskerne rejste Kravet allerede midt i Juni, da der
Reichsbevollmächtigte in Dänemarks Stedfortræder i Silkeborg (det Sprog.’)
krævede, at al Grundskoleundervisning i Jylland omgaaende skulde stoppes.
Derefter fik man samme Besked fra Dr Heimburger, der nu er Politichef i
Berlin, men som dengang beklædte den Stilling, der nemt og kvikt kaldes:
“Der höhere SS-und Politizeiführer in Dänemark, der Befehishaber der Ord
nungspolizei”. Han krævede Grundskoleundervisningen i hele Landet ophævet
og alt CB-Politi nedlagt. Forhandlinger har været resultatløse. Tyskerne
indrømmer dog, at der er Luftværnsopgaver at løse, men Politiopgaver maa
CB-Folk ikke have, Der oprettes derfor nu en helt ny Tjenestegren som
hedder “CB-KC” (antagelig Civilbeskyttelses-Kommandocentral). Den maa be
stride følgende Opgaver: Tjeneste i Kommandocentralerne, Meldingstjene
ste, Observationsposttjeneste, Chaufførtjeneste og Depottjeneste. De CB
Betjente, som ikke kommer med her, skal til Brandtjenesten til Rydnings
tjenesten, og her skal de hjælpe til med Afspærring, Evakuering og Udrøm
ning, kontrollere Tilflugtsrum, Husvagtsudstyr og Pulterkammerrydning etc.
Men Patruljering, Mørklægningskontrol og Bevogtningstjeneste skal Politi
et fremtidig tage sig af, hvorfor man meget logisk samtidig kræver Poli
tistyrken nedskaaret. CBU-Kolonnerne faar Lov at leve videre.

Under Strejken i Ringkøbing beskød Tyskerne en Lystkutter paa Fjorden.
Ejeren, Skotøjshandler Marius Sørensen, var i Livsfare, men slap fra Be—
skydningen med Liv og Lemmer i Behold, da han vendte om.

En halvgammel Særling, som bor i “Lunden” i Holstebro, købte forleden et
Læs Gødning af Tyskerne, der sælger fra deres Stalde for at faa Lommepen
ge. Da de spurgte, hvor Læsset skulde leveres, svarede den Gamle: I Lun
den Tyskerne troede, han sagde London og kastede sig over ham. Han blev
kylet ud fra Staldene, men det er endnu ikke rigtigt gaaet op for ham,
hvorfor Tyskerne blev saa vrede.

Det er ikke blot paa Vandel Flyveplads, man afskediger Arbejdere. Ogsaa
mange Arbejdere i Tirstrup og Vojens afskediges, og roligere Tider er i
Vente. Drikken og Slagsniaal har overalt været denneBærmes Følgesvende.

Specielt: 338 skal snarest høre nærmere om Politiassistent ~iilerich,
Skive. I

To unge Mennesker, som laa i en Landevejsgrøft i Nærheden af Grindsted,
vinkede den 22.ds. om Aftenen til en forbikørende Personvogn. Tyskerne
opfattede Hilsenen som en Forhaanelse og vendte tilbage. De skød den ene
unge Mand i Benet og stak den anden med Kniv, hvorpaa de slæbte de to med
som Fanger til Grindsted. Manden med Skudsaaret havde kun faaet et Hefte-
plaster over Hullet-den sædvanlige tyske Behandlingsmetode overfor saare
de Fanger.

Schalburgkorpsét og Gestapo har udfoldet megen Snedighed for at faa de
falske Strejkeopraab til at virke troværdige. En Fabrikant i Holstebro
modtog saaledes den 24.August en Skrivelse, stemplet “Strengt fortroligt”.
Den indeholdt et af de falske Opraab og var sendt maskinskrevet (ikke

• Gennemslag) og i almindelig Konvolut med Afsenderadresse. Næste Dag kom
endnu et Brev med samme Afsenderadresse. Inden i det laa et Nummer af SE
og et Numer af et andet Blad, begge af ny Dato. Brev Nr 2 skulde altsaa
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legitimere Brev Nr 1. Det var dog tydeligt, at begge illegale Blade var
brugte Eksemplarer. Fabrikanten gennemskuede øjeblikkeligt Planen.

Specielt: 47 Vi siger Tak til-kan vi afhente sædvanligt Sted?

Strejken i Struer fik, ene af alle, et ret mislykJet Forløb. Den var ikke
iværksat af nogen Gruppe, men af “ungdommelige Elementer”,der telefone
rede rundt til Butiker og Arbejdspladser. Flere store Virksomheder fik
man først sent med, og med Arbejderne var der ingen Føling, saa det endte
med, at Fagforeningerne gik imod Strejken og anbefalede deres Medlemmer
at møde paa Arbejdspladserne næste Morgen, før Udløbet af de 24 Timer. I
Randers har “Randersfronten” beklaget Rudeknusninger etcunder Strejken.
Man erklærer, at ungdommelige Elementer misforstod Situationen. Det, som
skete, betegnes som taktløst Pjat. Følelserne,’der ligger bagved, er rig
tige, men burde, langt hellere end slippes løs, forankres ved Viljen til
at se enhver Værnemager dømt og straffet af Nationen gennem dens Lovgiv
ning. Det vil blive en ganske anderledes knusende Oplevelse end Rudeknu
sen

Det regnede med Granatsplinter under Luftangrebet paa Esbjerg. En Ar
bejdsmand, Boslund, Østergade 41, fik en Splint i Foden. To Begravelser
maatte afbrydes. De amerikanske Bombere gik lavt hen over Byen. I Luft
havnen brændte det endnu om Aftenen. Den amerikanske Maskine, som blev
skudt ned, faldt ved Hjerting. 5 Mand af Besætningen fandtes som Lig i
Nærheden. Tyskernes Tab kendes ikke, men det bekræftes, at ihvert Fald to
Jagere styrtede ned. Hovedvej 11 afspærredes paa Grund af Forsagere i
Nærheden.

Den i Dagspressen omtalte storstilede Sabotage i Aarhus gennemførtes ved
fuldt Dagslys mod Virksomheder, der staar direkte under den tyske Værne
magts Beskyttelse. Arbejderne hos Kjeldsen & Søn Autolakeri stod samlet
i Porten i den Tro, at Alarmen kun var “Telefonbombe”. Saa hørte de en
munter Stemme sige: Nu sker det og de saa en ung Mand fra Taget kaste
en Bombe gennem et Ovenlysvindue. 75 Familier, der boede omkring Fabri
kerne, iagttog Sabotagen. De tyske Vagter teede sig som gale. De løb
rundt efter de 4 Sabotører, som var paa Færde, maskeret med - Solbriller
Ingen af dem blev hverken saaret eller fanget.

Ved en svensk Dampers Minesprængning er den danske Statsborger Bernt Hage
omkommet.

Fra og med i Gaar høres den danske Udsendelse fra London 18,15 ikke mere
paa 19 m. men kun paa 31-41 og 1500 m. Samme Ændring gælder norsk Udsen
delse 18,30.

Specielt: 276. Tak~ Særmelding: Hilsen til Johanne-Jens-Torkild.

BELGIEN: Det belgiske Telegrambureau meddeler, at Tyskerne har skudt 20
Belgiere i Charlerois. Henrettelserne var Hævn for Nedskydningen af Nazi
borgmesteren i Byen, hans Hustru og Søn.

De allierede Tropper er nu kun 70 miles fra den belgiske Grænse....

ØSTFRONTEN: Russiske Kosak-og Panserafdelinger er nu trængt ind i Ungarn.
Der kæmpes om Treplika i ungarsk SiebenbUrgen. Der er højst tre tyske Di-

visioner i Ungarn at kaste imod Russerne. De ungarske Afdelinger tør Ty
skerne ikke mere stole paa. Man venter, at Ungarn vil følge Rumæniens Ek
sempel og falde Tyskerne i Ryggen. Transportstrejke i Ungarn ventes hver
Time, og den vil forværre den Situation paa Balkan, som allerede er en
tysk Katastrofe. Tyskerne har heller ingen Chancer for at naa at fuldføre
den hastigt improviserede Forsvarslinje, man er begyndt paa i Ungarn. Tu
sinder af ungarske Arbejdere erpaa Gravearbejde, men Linien kan umuligt
holdes. Russerne gaar allerede gennem Karpaterpassene ind i Ungarn. I Ru
mænien likvideres de tyske Tropper hurtigt. 135,000 Mand har overgivet
sig til Russerne, 12,000 til Rumænerne. Der er kun Modstandslommer enkel
te Steder. Russiske Krigsskibe er trængt ind i Donaumundihgen. Sulina og
Braila er besat.

Det ser ud til, at Russerne vil støde frem til Danzig fra Syd. I Estland
er de to tyske Armekorps blevet skilt af russisk Fremstød.

BULGARIEN: Den tyske Gesandt i Sofia, Bäckerle, er med Flyvemaskine endnu
en Gang sendt til Sofia for at søge at overtale Bulgarerne til at over
holde deres Forpligtelser. Han overbringer dels Trusler, dels Løfter,
men Wilhelmsstrasse venter ikke, at nogen af Delene nytter. Vestmagterne
vil ikke lade sig nøje med bulgarsk Neutralitet, men vil kræve Støtte-
punkter og Opmarchterræn. Afvæbningen af de tyske Tropper er sket uden
Blodsudgydelse. Tyskerne var klare over, at der ikke var nogen Vej uden
om. Paa Hotellerne afleverede de tyske Officerer deres Vaaben til Portie
rerne

KRETA. Den tyske Kommandant paa Kreta, Flyvergeneral Breue, har anmodet
Hærledelsen om Ret til at forlade Øen med sine 25,000 Mand. Han staar o
verfor en ganske udsigtsløs Kamp mod overlegne Styrker af græske Partisa
ner og rumænske Besættelsestropper, der falder Tyskerne i Ryggen.

BENZINSITUATIONEN: Tabet af Rumænien betyder en Nedgang i den tyske Olie-
forsyning paa mindst 150,000 Tons om Maaneden. Dette betyder den største
Fare i Forbindelse med den stadige Bombeoffensiv mod Fabriker til Frem
stilling af syntetisk Benzin og Mangelen paa Olieforsyninger fra Galizien
og Estland. Der fremstilles kun 450,000 Tons syntetisk Benzin om Maane
den, 45 p Ct af den tidligere Produktion. Der er givet Ordre til at gen
nemføre Besparelser paa 20 pCt i Industrien og Hæren. Luftvaabnets Forsy
ninger er fra 200,000 Tons pr Maaned for to Mdr siden nedsk~aret til
85,000 Tons i forrige Maaned og til 50,000 Tons i indeværen~de Maaned. Den
bliver ikke større i September

VESTFRONTEN: 5 amerikanske Panserdivisioner er nu paa Vej op langs Marne
stillingen, der bliver rullet op fra en Ende af. Samtidig indrømmer den
tyske Hærledelse, at det ikke vil være muligt for de tyske Styrker at
danne en samlet Front i Frakrig. Der er intet andet at gøre end at fore
tage en meget stor Tilbagetrækning, der evt. ogsaa kommer til at omfatte
Dele af Belgien Hele Forsvaret af Frankrig foregaar i Øjeblikket uden
nogen egentlig øverste Ledelse. Divisionerne har ikke længere Kontakt med
de enkelte Regimentsstabe, disseikke med Bataillonerne, og saaledes vide
re. Der er meget stærke Tegn paa Desorganisation.

Hel.e von Blaskowitz-Hærgruppen, der stod i det sydlige Frankrig, er uden
Forbindelse med Hærledelsen. von Blaskowitz har vel endnu Veje, der fører
til Marnestillingen, men han kan ikke naa derop. Det er endog tvivlsomt,
om han kan naa ind bag Vestvolden med Resterne af sine Styrker. En afgø
rende Faktor er den Modløshed, som har grebet mange tyske Soldater paa
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Vestfronten. Man ser hele Kompagnier, ja, Batailloner gaa over i sluttet
Trop. Store Afdelinger mangler Forplejning og Ammunition, og Troppeafde
unger retirerer paa Trods af Officerernes Ordrer om at holde ud til
sidste Mand. Svært allieret Artilleri og motoriserede Infanteriafdelinger
følger efter de allierede Panserkolonner. Maquistyrkerne besætter Broer
ne, før Amerikanerne kommer, og forhindrer derved tyske Sprængninger.
Rouen staar for Fald, og le Havre er ved at blive indesluttet. Tyskerne
foretager Sprængninger i Byen, og man venter dens snarlige Fald. Ogsaa
dette Distrikt er ved at blive til en kæmpemæssig Lomme, der vil tage
store Dele af Atlantvoldens Mandskab. Paa vestre Seinebred er kun 16,000
Tyskere tilbage. Talrige Soldater er uden Udrustning svømmet over Floden.
Almindelig Transport hindres af det allierede Artilleri.

Tyskernes Ønsker om at skaane Paris synes glemt for Hævnfølelserne~ Atter
i Nat bombedes Byen af Flyvere, og der var sat Artilleri ind mod Forstæ
derne. Inde i Byen er al tysk Modstand ophørt. Flere Steder fortsatte Ty
skerne kun Modstanden, fordi de simpelthen ikke havde faaet at vide, at
Byens Kommandant havde kapituleret.

400 allierede Jagere angreb i Gaar tyske Transporter fra Holland til
Frankfurt. 11 Troppetog blev bombarderet.

De sidste Tyskere i Marseille har overgivet sig. I Paris arresteres For
rædere nu i Hobetal, blandt dem er den verdensberømte Sacha Guitry.

Af Toulons 170,000 Indbyggere er der nu kun 50,000 tilbage. En stor Del
er dog flygtet.

FLYVENDE BOMBER er der nu kommet 7700 af ind over England.

Der er indsamlet ret betydelige Beløb i Grønland til dansk Flygtninge-
hjælp. Pengene er bl.a. kommet ind ved, at man rundt i Kolonierne har af
holdt “H C Andersen-Spil”. Saaledes har “Store Claus og lille Claus” været
spillet paa Grønlandsk. I Seminariets Gymnastiksal i Godthaab har man
haft Filmsuge, i Julianehaab stor Tombolafest o.s.v. Pengene sendes til
Stockholm - Til Fordel for Danmarksindsamlingen sælgesoveralt i Grønland
et smukt Brevmærke, tegnet af Edvard Kruse, Umanak. Det viser Danebrog
med et grønlandsl Landskab som Baggrund. Paa Mærket staar “Danmarkimut”,
og det betyder: For Danmark.

I U 5 A udsendes til Danskere og Venner af Danmark paa Dansk og Engelsk
en “Danish Information Service”, bygget paa Stof fra Dansk Pressetjene
ste, amerikanske Korrespondenter i Stockholm og svenske Blade, og, i
sidste Instans, paa den illegale danske Nyhedstjeneste.

SIDSTE:

Den danske Disciplin lader intet tilbage at ønske. Alt er fortsat roligt
i København, det er ikke kommet til Arbejdsnedlæggelser eet eneste Sted.
Alt gaar normalt. Griber Tyskerne ind nu, vil det være oplagt Provoka
tion. Disciplinen er saa streng, at B & W endog fortsætter Arbejdet, ef
ter at en Arbejder i Formiddag har mistet Livet ved et Ulykkestilfælde,
en Begivenhed, som ellers altid fører til, at Arbejdet standses for Re
sten af Dagen. Man har vedtaget ikke at gøre det i Dag, for at det ikke
skal blive misforstaaet paa andre Fabriker.

Rundt om i Sverige holdes, som kort nævnt i Forbindelse med Resolutionen
(Side II) en Række Fester for danske Flygtninge med svensk og norsk Del
tagelse. Otto Gelsted har skrevet en Prolog, og Andersen Nexø vil, saa—
vidt vides, tale for de Faldne fra 29.August. I “Danskeren” har Knud, Se
cher offentliggjort et Digt “Det skete en Sensonimer Morgen” (Bladet vil,
saalangt Oplaget rækker, blive tilstillet Redaktionerne her). Højtidelig
heden i Stockholm finder Sted i Stadshuset 20,30 dansk Tid. I Ørebro gaar
Danskerne efter en Højtidelighed i Fakkeltog gennem Byen. SLUT.

I
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De 2 Minutters Stilhed i Gaar blev den danske Frihedsbevægelses hidtil
stoltesteDemonstration, en Manifestation af dansk Disciplin og Einghed,
overfor hvilken de tyske Provokationer kom ynkeligt til kort. Stilheden
i Hovedstaden var total i de to Minutter efter Sirenernes Lyd, og alle
Meldinger fra Provinsen gaar ud paa, at man overalt har overholdt de to
Minutter. Man maa have kunnet registrere den danske Demonstration i Ud
landet, for den tyskkontrollerede danske Radio overholdt de to Minutter.
Den kvindelige Speaker annoncerede mod Sædvane Kl 12-Udsendelserne før
Raadhusklokkerne, og efter at de havde lydt, varede det eet Minut, før
Musiken begyndte. Det formede sig bogstavelig talt som en Transmission
fra Raadhuspladsen, hvo.r mange Hundrede Københavnere stod Ret med Hatten
i Haanden, mens Raadhusklokkerne lød og eet Minut derefter. Paa dette
Sted og enkelte andre Steder i Byen lød Bravoraab og Haandklap efter de
to Minutters Stilhed.

Overalt i Gaderne stod Personalet fra Forretninger og Virksomheder i
Klynger udenfor Bygningerne, da Sirenerne lød. I samme Nu stivnede hele
Gadebilledet. Filmen blev til Lysbillede Sporvognene standsede, og Pas
sagererne rejste sig op. Biler kørte ind til Siden eller bremsede, hvor
de tilfældigt laa paa Kørebanen. Kun de tyske Biler kørte videre, men paa
Fortovene saa man, spredt mellem de Ciyile, Hundreder af tyske Soldater,
som forbløffede og ængstelige stoppede op og blev staaende stille lige
saa længe som andre. Hist og her fulgte de endog Politibetjentenes Eksem
pel og gjorde Honnør. Paa Amalienborg Slotsplads stod Politibetjentene
stramt Ret udenfor Skilderhusene og i Kolonnaden. Garden selv kunde ikke
have gjort det flottere. I Færdelskrydsene blev Lyset mange Steder holdt
paa gult i de to Minutter. Paa Telefoncentralerne rejste Damerne sig op
ved Bordene og stod stille med bøjede Hoveder i de to Minutter. Ingen
Samtaler ekspederedes.

Man saa mange Steder Folk~staa med Taarer i øjnene. Fra Andreaskirken i
Farimagsgade rungede Bedeslag ud over Byen i de to Minutter. Mange Steder
lagde Folk Blomsterbuketter paa Fortove og Kørebaner, hvor en Gang Ofre
for tysk Terror forblødte. De bragtes senere af Politiet til Krigergra
vene.

Paa Raadhuspladsen vendte alle øst for Kørebanen Ryggen til Dagmarhus,
mens Folk paa Fortovene rundt om Pladsen havde Front mod Tyskernes Hoved
kvarter, i hvis Vinduer et Tyskerhovede saas bag hvert Gardin. Paa Plad
sen trampede nogle Schalburgfolk, let kendelige paa Støvle4’ eller degene
reret Udseende, rundt for at forstyrre Højtideligheden. Fire af dem havde
Revolveren fremme. Intet Steds lykkedes det dem at faa Folk til at flytte
sig eller til at vise Uro.

Der var Forbud mod Flagning paa halv Stang. Det blev kun overtraadt af
en tysk Kaptajn, paahvis Skib en B & W Arbejder dræbtes ved et Ulykkes
tilfælde-et direkte Offer for den Disciplin, Arbejderne viste ved at ly
stre Parolen om at gaa i Arbejde som sædvanligt den 29.August.

Smukkere og værdigere end ved de 2 Minutters Stilhed kunde Danmark ikke
mindes sine Døde. De to Minutters Stilhed 29.August bliver utvivlsomt
fast Skik i Aarene fremefter. For Frihedsraadet, hvis Parole her blev
fulgt af det hele Land, betød Demonstrationen en eklatant Sejr over Ty
skerne, hvis Provokationer saa helt blev negligeret. Tyskerne var saa
forbløffede, at de en Overgang var ved at tillade Bladene at bringe Bil
leder og Reportage fra de 2 Minutters Stilhed, saa Offentligheden kunde
faa det Indtryk, at det drejede sig om en tilladt Demonstration. Planen
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blev opgivet, da der ikke fra dansk Side vistes mindste Interesse for
en officiel tysk Meddelelse, der saa ganske vilde være i Strid med hele
Demonstrationens Aand. Derimod skrev Bladene om Højtidelighederne ved de
Faldnes Greve.

Tyskerne fik overhovedet ikke Brug for hele det militære Apparat, de hav
de stablet paa Benene. Der var Soldater ikke blot i Tennishallen ved Fre
deriksberg Alle, men ogsaa i Nordisk Kaffekompagnis Bygning, som husede
Tyskere før 29.August i Fjor og under Folkestrejken. De tyske Sikkerheds-
foranstaltninger virkede i den rolige By helt latterlige. Wehrmachtskom
mandantur i den røvede Vægtergaard var beskyttet af en solid Murstensdæk
ning med Skydeskaar og af Maskingeværer paa Taget, bag Pigtraad. Vagten
ved Købmandsskolen stod i en pudsig Sandkasse, hvoraf dog hans Hov-ed ra
ger op. Desværre: I Bagenden af Persilhuset mod Jernbanegade, hvor SS hu
serer og smaa Lystmord planlægges over Sjusserne og øllerne, træffes og
saa specielle Sikringsforanstaltninger med særlige Alarmanlæg o.s.v.

Aftenen forløb roligere end normalt. En Mængde Mennesker blev simpelthen
hjemme. Kun i Istedgadekvarteret var der sporadisk Uro, fremkaldt af fal
ske Naziopringninger til “Casion” midt under Forestillingen og af “Folke
talere”, som paa Gadehjørner hidsede mod Tyskerne. Det lykkedes dansk Po
liti at paagribe den ivrigste Taler, netop som han brølede Haansord mod
“Svinene” og manede til aaben Kamp. Han hed Schramm, og hans Papirer vi
ste, at han tilhørte Gestapo i Shellhuset.... Han har tilstaaet~ men hæv
der at have handlet paa egen Haand (Evt, yderligere Nyt om de to Minut
ters Stilhed bringes som “SIDSTE”.

Mandag Aften standsede tyske Vagtposter paa Hovedvej Nr 3, Betonvejen fra
Køge, alle Vejfarende for at kontrollere Legitimationskortene. En Citro
ën-Bil, som blev stoppet, svingede rundt ad en Sidevej ved Mosede, og det
kom til voldsom Ildkamp mellem Tyskerne og Mænd i Bilen. Tyskerne skød i
Nervøsitet længe efter, at Bilens Passagerer i god Behold var forsvundet,
og det lykkedes dem at nedskyde Postbud Kaj Pedersen, Søn af Havnefoged
Pedersen, Mosede Havn. Han ramtes i Underarmen og maatte i over en Time
ligge ved Trappen af sit eget Hus uden at kunne faa tilkaldt en Læge, i-
det Tyskerne blev ved at skyde, naar noget rørte sig i Nærheden. Resulta
tet blev, at man paa Feltlazarettet paa Nyelandsvej, hvortil Tyskerne lod
ham føre, maatte amputere Armen, Den tyske Vagtposts Chef blev haardt
saaret. En Soldat dræbtes. Tyskerne trængte under deres Jagt paa Bilens
Passagerer ogsaa ind paa Politistationen, som de gennemsøgte. Citroënbi
len holdt endnu i Gaar Formiddags paa Mosedevej. Tyskerne siger, den er
fyldt med Vaaben og Sprængstoffer. Paa en Mark i Nærheden har de fundet
to Maskingeværer. Nu er den tyske Vagt ved Landevejen forstærket.

- Paa Jernbanelinjen mellem Glostrup og Hedehusene kom det i Gaar ved
Middagstid til voldsom Ildkamp mellem Sabotører og tyske Soldater paa et
Særgodstog til Gedser. Toget, som 11,30 havde forladt Glostrup, maatte
standse ved Kraghave Blokpost mellem Taastrup og Hedehusene. Det havde
betydelig Mili-tæreskorte, da det medførte Ammunitionsvogne. Lokomotivfø
reren fik af en Mand med Ledvogterkasket Ordre til at bakke 20-30 Meter,
og Ordren understregedes af en Revolver, der pegede paa ham. Da han pa
rerede Ordre, kom nogle af Vognene med Soldater til at holde udfor et Bu
skads, og fra dette aabnedes heftig Maskingeværild mod Toget. De tyske
Soldater var imidlertid blevet alarmeret, da Toget standsede og bakkede,
og de skød fra deres højtsiddende Positioner mod Sabotørerne i Buskadset
og i Grøften. En af Angriberne, ifl Ledvogterens Vidneudsagn den Mand,
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der havde taget hans Kasket paa, blev liggende med mange Saar i Brystet.
Ledvogteren mener, at Sabotørerne, inden de trak sig tilbage, sendte den
faldne Mand et Skud i Hovedet. Det lykkedes de tyske Tropper at slaa An
griberne tilbage, og de forsvandt med en Lastbil, som havde holdt i Dæk
ning bag Ledvogterhuset. De efterlod en Lægebil, K 4226. Lastbilen blev
senere fundet i Grøften 3 km inde ad Roskildevejen. Mændene har man intet
Spor af. Det viser sig, at Lastbilen er røvet i Ægirsgade en Timestid før
Overfaldet paa Godstoget. Chaufføren blevtvunget til at følge med. Han
blev sat af nær Glostrup med Besked om at gaa hjem. Ledvogteren forkla
rer, at Mændene kom til hans Hus i de to BTTir. De tvang ham til at und
lade at sætte Indkørselssignal for Toget, og en af dem tog hans Kasket.
Toget fortsatte til Roskilde, og her tilkaldtes to Ambulancer. En dræbt
Tysker førtes til Roskilde Kaserne, en haardtsaaret til Sygehuset. Man
mener, at næsten alle de øvrige Tyskere havde lettere Saar. Hvem Angri
berne var, er ikke godt at sige, idet den organiserede Frihedsbevægelse
havde Ordre til at holde sig fuldstændig i Ro 29.August for ikke at give
Tyskerne Anledning til Indgriben. Den døde Sabotør paa Jernbanelinjenfør
tes til Retsmedicinsk Institut. Her identificeredes han som Verner I.Sø
rensen, f. 22.9.17., boende officielt Mimersgade 30, uofficielt Kronprin
sessegade 68 St. Om hans Tilhørsforhold til Frihedsbevægelsen næres ingen
Tvivl, men han synes ikke at have hørt.til en organiseret Gruppe.

Der advares imod Kontorassistent i Statens civile Luftværn, Fru Agnethe
Carla Sørine Terndrup Jørgensen, almindeligvis kaldet Fru Terndrup, født
Beck Sørensen, 10.10 1907 i Aarhus, fraskilt, indtil for tre kvart Aar
siden Aftenbladjournalisten 5 P Fornjoturs Samleverske. Hun har været Se
kretær i Schalburgkorpset og har Tilknytning til flere af Korpsets Med
lemmer. Ogsaa paa “Fædrelandet” har hun været ansat. Senere har hun søgt
Ansættelse i store Firmaer eller offentlige Institutioner. Saaledes har
hun været paa Frederiksberg Folkeregister og nu sidst i Statens civile
Luftværn. Gestapo har vist en paafaldende Interesse for de Steder, hvor
hun har været ansat. Hun er ikke overbevist om Stikken, men fortæller
muligvis Nazibekendte om, hvad hun iagttager, hvilket i Praksis bliver
det samme.

Til Dagblade, offentlige Personer etc i Skive er sendt en harmdirrende
Protest mod at lokale Elektricitetsfolk og Politiet driver ~~lapjagt paa
Overtrædere af Elektricitetsrationeningen ved Hjælp af bet4!lte Stikkere.
Man henstiller, at Schalburg- og Gestapometoder ikke praktiseres af dan
ske Myndigheder og frabeder sig denne udsøgte Haan mod dansk Psyke og
dansk Tankesæt....

Antallet af danske Arbejdere i Tyskland er i den sidste Tid dalet bety
deligt, og Flertallet af hjemvendte siger Nej til Standardspørgsmaalet:
ønsker De atter Beskæftigelse i Tyskland?

Kort efter Midnat Natten til 27.ds. styrtede en britisk Bombemaskine
brændende i Havet mellem Sejerø og Sjællands Odde, ca 1 km udfor Nord
strand. Lysglimtet ved Eksplosionen saas paa den jydske Kyst. Tidligt
Søndag Morgen blev en britisk Flyver reddet ind til Sejero. Tyskerne sat
te Vagt i det Hjem, hvor Englænderen laa, og om Eftermiddagen blev han
afhentet. Forinden fortalte han i Telefon, at han er 23 Aar og Pilot.
Hans Maskine havde haft 8 Mands Besætning. Den var blevet skudt ned af
en Jager, der havde “luret paa dem”, antagelig over Holbæk. Maskinen kom
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i Brand, og Besætningen forlod den i Faldskærm. Piloten som sidste Mand.
De faldt i Vandet, og han havde kunnet høre sine Kammerater synge og
fløjte, men Lyden blev svagere. Antagelig er de drevet ud i Kattegat. Pi
loten er Londoner, gift med en ung irsk Dame, og der er et 7 Mdr gammelt
Barn i Ægteskabet. Han syntes forbavset over, at Danskerne spaaede ham et
kortvarigt Fangenskab—efter hans Mening stod Krigen ikke foran nogen u
middelbar Afslutning. Om de flyvende Bomber fortalte han, at de anrette
de større Skade end dé store Bombardementer i 1940. De falder uregelmæs
sigt, men Nedslagene samler sig dog om et bestemt Byomraade, der nu er
evakueret.

Der foreligger endnu ikke positive Oplysninger om, hvormange Flyvemaski
ner, der blev nedskudt under de amerikanske Flyveeskadrillers Angreb paa
Esbjerg Lufthavn Søndag. Man ved med Sikkerhed, at hele Besætningen paa
den nedskudte amerikanske Bombemaskine blev dræbt. De fleste af Ligene
var ilde medtagne. Man iagttog i Esbjerg, at tre tyske Marineofficerer,
der saa Maskinen gaa brændende ned, gjorde Honnør, og derefter stod med
bøjet Hoved -en bemærkelsesværdig Demonstration i en Nation, hvis Ledere
beordrer faldne Flyvere begravet i Sække uden Ceremonier. To amerikanske
Jagerflyvere er, som omtalt af Dagspressen, reddet af Fiskere, men mere
end disse to er næppe skudt ned. Andre Iagttagelser drejer sig sikkert
om Maskiner, der dykkede. Amerikanerne fløj som Djævle. De gik ned i Spi
raler og rettede først Maskinerne op faa Meter over Jorden. Man saa dem
flyve under Telefontraadene Flere Maskiner angreb Forpostbaadene udfor
Esbjerg. De gik i Havn med Døde og Saarede. Paa et af dem blev Kaptajnen
og fire Mand dræbt. Tyskernes Tab ialt anslaas til 40 Døde og saa mange
Saarede, at de fylder det tyske Lazaret helt. Man har indlagt tyske Saa
rede ogsaa paa Sct Josephs Hospital og Kommunens Sygehus. De i Dagspres
sen omtalte tre dræbte Danskere er omkommet, da en Luftbombe blæste en
Gaard ved Lufthavnen bort. Denne Gaard var overtaget af Tyskerne, men der
var Bestyrer paa den. En anden Gaard lige udenfor Lufthavnen blev lige
ledes udslettet og en tredje Gaard er stærkt beskadiget. Kantinebygningen
blev blæst helt væk af en Bombe. Muligt er nogle danske Kvinder omkommet
her, men det er endnu ikke klarlagt. Der faldt 4OSprængbomber, deraf ad
skillige Raketbomber, paa Flyvepladsen, hvortil kommer 200-300 Brandbom
ber. Udenfor Pladsen faldt ca 25 Bomber, hvoraf en Del Forsagere eller
tidsindstillede, som spærrede Hovedvek 12 (efter Varde). En Bombe ramte
i Skiftesporet til et Sidespor indtil Lufthavnen. Jernbanetrafiken fra
Esbjerg nordpaa er stadig afbrudt paa Grund af Bomberne mod Banelinjen
ved Guldager. Der er sat tyske Pionerer ind. Esbjerg Brandvæsen nægtede
at rykke ud til Assistance i Lufthavnen, før efter Flyveralarmens Afslut
ning. Tyskerne blæste derfor hurtigt af. Hvad et dansk Brandvæsen iøvrigt
har at gøre paa en tysk Flyveplads, er lidt af en Gaade

En hel Del af Bladenes tvangsindlagte tyske Artikler -“gennem Ritzaus Bu
reau er udsendt følgende”- har i den sidste Tid været underskrevet XX.
Endelig et passende Pseudonym. Tyve~

Der advares mod fhv Tjener Simonsen, Bondegaarden i Hornbæk. Han er gaaet
ind i det tyske Politi som “Kriminalbetjent” og har deltaget i adskillige
Anholdelser. Han forsøger at hverve Folk, som gerne vil tjene Penge.

“Harlekin s Fødekarameller og Neptun Saltpastiller har p.t. en Præmieop
gave for Børn løbende. Hver Maaned uddeles Præmier paa 10 og 5 Kr og 4

Ruller Pastiller. De to Slikkerier udsendes af Værnemager-Firmaet Mølmark
Christensen & Co, Toldbodgade 13, saa Præmierne er fra Clearingkontoen.

Der advares mod følgende Beboere i Skjern, alle kendt som tyskvenlige:
Mekaniker Frederiksen, Joh.Beiter og Hustru, Musikdirektør Nielsen, Tele
fonforstanderinde Fru Poulsen og hendes Mand, Massør Bennedbeck og Hu
stru, Restauratør Pedersen, Banegaarden, Gdr Peter Juul, St Skindbjerg,
Hotelejer Pedersen, Grønlund, Damefrisørinden “Krølle”, og Sadelmager 0
E Nielsen.

For nogle Dage siden søgte Gestapo forskellige Steder at træffe Professor
Ege og hans Hustru. Ægteparret undgik dog lykkeligt at stifte Bekendtskab
med de Herrer, og begge er nu i Sikkerhed. Fra Eges Sommerhus har Gestapo
fjernet en Del Materiale vedrørende fuldt legalt Hjælpearbejde for Jøder
ne i Theresienstadt. Dette Hjælpearbejde er ledet fra Professorparrets
Hjem i Rockefellerinstituttet.

Gestapo har i Kolding anholdt: Kaj Bendt Christensen, Vestergade 22, Med
hjælper Finn Offer Ginisel, Lodsbybanken 24, J. Chr Krag, Strandvejen 28,
Mekaniker H P Christensen, Tøndergade 11 og Telegrafbud Uee Petersen
Finck, Hospitalsgaden 26. De sigtes alle for Overfald paa Dropskoger Ove
Schlegel, en berygtet Nazist, der selv erklærer, at han er “hemmelig Med
hjælper” hos det tyske Politi. Sagen har Interesse, idet i hvert Fald Me
kaniker Christensen og Telegrafbud Finck er Nazister og fhv SSmænd.

— I Silkeborg er en SS Mand, Gunnar Simm, blevet dræbt ved Revolverskud
i Restaurant Ny Hattenæs. Nærmere Detailler foreligger endnu ikke.

— I Hirtshals er alle tyskvenliges Ejendomme blevet overtjæret med Hage-
kors.

- Der var i Nat livligt Skyderi ved Industrigaarden, tilsyneladende uden
Aa rs ag.

- Gestapo har bl.a. anholdt Agnete Diemer, Gersonsvej 71, Vivika Hansen,
Heibergsgade 16, Frank og Johanne Albeck, Classensgade 29, deres Bror
Svend Aage Albeck, og Arkitekt Thøger Vilstrup, Gersonsvej 53. Tyskerne
har nu ogsaa meddelt, at den forsvundne stud polyt Svend Holm er deres
Fange. Han sigtes for Fordeling af illegale Skrifter.

Tyskerne har overalt i Landet skærpet Kontrollen med Mørklæ~ning. I Aar
hus har man flere Steder skudt ind gennem ikke mørklagte Vinduer, og i
København er Folk i hvert Fald i to dokumenterede Tilfælde anholdt for
“Verdunklungsgefahr”. Det drejer sig om en Studine, Odga Holm fra Ture
sensgade 11, og om en Købmand Holm Bertelsen paa Primulavej 36.

- Da de danske Politifolk i Gernersgadevagten udsættes for anonyme Tele
fontrusler etc, skal det her erklæres, at Gernersgadevagten gør et udmær
ket Arbejde, og at de danske Politifolk i denne fælles Udrykningskomman
do ved flere Lejligheder har reddet Landsmænds Liv og Førlighed ved Ind
skriden overfor tyske Soldater, SSFo1k og Schalburgfolk, ved Affyring af
Varselskud i Stedet for de af Tyskerne yndede skarpe Skud o.s.v. Der er
intet som helst om, at Gernersgadevagtens danske Medlemmer er tyskorien
terede. De er udpeget til Tjenesten. Undtagelse gøres dog for: Overbe
tjent 582 Skjoldager-Nielsen, Frederikssundsvej 103 St ty, Politibetjent
1081, Jacobsen, Tingskrivervej Nr 20 1. og Politibetjent 1298 5 C Hanno
ver Christensen, Haandværkerhaven 33 II. De har alle vist nazistiske Ten
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denser, og Hannover Christensen har været Partimedlem. Derimod er der in
tet som helst at udsætte paa Overbetjent Junge, der især har været ude
for Trusler.

- Lilly Elise Segermann, f. Jensen, Carl Laugesvej 54 St ty, er ansat i
det tyske Sikkerhedspoliti.

- I Haarby er en Lastbil, der besørger Kørsel til Beldringe Flyveplads,
afbrændt.

- I Korinth paa Sydfyn er 5 Ruller af den tyske Film “Den gyldne Stad”
røvet af Revolvermænd, I Næstved vistes i to Biografer den 28. om Aftenen
Lysbilledplade med Teksten “I Morgen bærer alle det danske Flag”. Publi
kum klappede. Operatørerne blev af bevæbnede Mænd tvunget til at afbryde
Forestillingen og vise Pladen. I Løbet af Natten opklæbedes i Byen mange
Plakater med danske Flag, og der uddeltes et stort Antal smaa danske Flag
med Paaskriften “29.August”. Næsten alle Næstveds Borgere bar dem i Gaar.
De to Minutters Stilhed iagttoges mønsterværdigt.

- En døvstum Maler, Harald Berendtsen, er i Helsingør af en ukendt Mand
blevet skudt i den ene Haand. Gerningsmanden er ukendt. Berendtsen er ik
ke politisk interesseret, hvad han vel ogsaa vilde have vanskeligt ved.

— Man mener i Aalborg, at det af Dagspressen mystiske Indbrud i Luft
værnskontorerne, hvor en Vægter traf 3 Revolvermænd, ikke er saa mystisk
endda. I samme Ejendom har en Vaabenhandler nemlig Forretning og Lager.

— Den tyske Soldat, som skød en ung Landmand ved Ringkøbing, var 16 Aar
og ude af sig selv af Skræk. I Aalborg har en tysk Soldat Natten til den
29. i Nervøsitet nedskudt en ung Pige, Husassistent Inga Sørensen, Sdr
Skovvej. Hun var paa Vej til sit Hjem. Den unge Pige har et alvorligt
Skudsaar i det ene Laar.

- Tømrer Leo Kaspersen, Egilsgade 6, som dræbtes af ukendte Mænd (omtalt
i Aviserne) var berygtet Stikker og bl.a. Skyld i, at Besætningen paa
Sandpumperen “Baldur” blev taget for Hjælp til Flygtninge.

- Den 17 aarige Helmuth Petersen, Wildersgade 67 II, er kommet til Skade
under Eksplosion, foraarsaget af kemiske Forsøg. Omtalt i Politirapport
og Rpch.”Avis”, og dermed bragt til Tyskernes Kundskab. Iøvrigt næppe no
get illegalt.

UNGARN: Den tyske Gesandt i Budapest, We ermayer, har indbudt Regenten,
Admiral Horthy til et Møde i Førerhovedkvarteret om Ungarns Stilling.
Horthy har meddelt, at han ikke kan forlade sit Land. Den ungarske Rege
ring er omdannet - af Tyskerne, og kun fire Ministre fra den gamle “gaar
igen”. Det menes at være de forleden afgaaede Naziministre. Situationen
iøvrigt uklar. Russerne har taget to af Karpaterpassene ind til Sieben
bUrgen og staar nu 15 km inde i Landet. Der er ringe Modstand. Store Par
tisanafdelinger opererer overalt i Ungarn, falder Tyskerne i Ryggen og
truer deres Forbindelseslinjer. Ved Klausenburg er disse Afdelinger ble
vet forstærket med russiske Faldskærmsafdelinger. De to af de tre tyske
Divisioner, som er til Raadighed, er placeret udfor Jernporten for at
hindre Opmarch af denne Indfaldsvej.

BULGARIEN: Den bulgarske Regering har besluttet at trække sine Besættel
sestropper tilbage fra Grækenland og Jugoslavien. Bulgarerne overleverer
deres Støttepunkter til Titotropper og tager tyske Fanger med sig hjem.
Dette er en af de allierede Betingelser for Særfred. Over Belgrads Radio

har Tyskerne udsendt Opraab til de tyske Tropper om ikke at overgive sig,
men Udrensningen i Bulgarien er allerede afsluttet.

ØSTFRONTEN: En russisk Kile støder mod Ploesti, hvor enkelte Støttepunk
ter endnu er i Tyskernes Hænder. Russerne har i Rumænien taget 165,000
tyske Fanger, mens Rumænerne har taget 14,000. Langs Sortehavskysten er
der stadigt Landsætninger. Constantza, den store Havn, som kan tage Oce
andampere, er fast i russisk Haand.

VESTFRONTEN: Amerikanerne rullede hele Marnestillingen op i Løbet af eet
Døgn. De kendte Bynavne fra Verdenskrigen dukker nu atter op i Krigsrap
porterne. Chalons og Soissons er taget. Rheims er stærkt truet. Amerika
nerne er 160 km fra den tyske Grænse og rykker stadigt frem. En Kile gaar
mod Verdun og Maginotlinjen. Tyskerne har beordret deres Tropper tilbage
til nye Stillinger langs Somme og Aisne, men ingen regner med, at man kan
stoppe Tilbagetoget før Rigsgrænsen. Fra Seine gaar de retirerende Tyske
re stik Nord gennem Picardiet i Haab om at redde sig ud. Ved Somme arbej
der Todt-Folk paa at bygge Befæstninger. Dalen mellem Valery og Abbeville
er sat under Vand, men det betyder ogsaa store Vanskeligheder for de
flygtende tyske Styrker. Tropperne fra Sydfrankrig søger stadigt op gen
nem Rhonedalen, hvis Højder er besat af Amerikanerne, der skyder Tyskerne
sønder og sammen. Mange Tyskere trækker~i Civil og flygter hjemad. Nord
for Rhonedalen “finkæmmer” Politiafdelinger Flygtningeskarerne, og Deser—
tører sendes til Østfronten.

DE TYSKE TAB: Den tyske Overkommando for Vestfronten har opgjort Tabene
siden Invasionen. Der er mistet 403,000 Mand i Døde, Saarede og Fanger.
Ifl allieret Opgørelse er Antallet af Fanger 243,000 Mand. 1,292 Panser-
vogne er gaaet tabt sammen med 460 Stkr svært Stormartilleri,l,lOO Stkr
middeisvært Artilleri og 25,000 Biler og Vogne, 5 tyske Panserdivisioner
og 11 Infanteridivisioner er ophørt at eksistere. Paa Grund af Faren er
alle højere Kommando- og Tjenestesteder trukket ind paa den anden Side
Rigsgrænsen.

ET LEY-ORD: Jo mere Panser, Artilleri og Materiel og jo flere Soldater,
de Allierede kaster ind i Kampen mod os, jo bedre for os. Hvis Paris ta
ges, vender vi tilbage og tager den een Gang for alle, skriver Dr Ley i
“Der Angriff”.

FØRERENS FLUGTMASKINE. I den store 6 Motores Messerschmidt-I’4äskine, i
hvilken Hitler vil flygte til Japan i sidste Sekund, er der~nu indrettet
et elektrisk Køkken, der kan servere varm Mad tre Gange under den lange
Flyvetur. Maskinen er iøvrigt ogsaa i Stand til at flyve til Argentina i
eet Stræk.

INGEN FREDSFØLERE: Paa den undelandske Pressekonference i Berlin blev i
Gaar spurgt, om det var rigtigt, at Tyskland søgte Fred gennem Formid
ling af en neutral Stat. Der blev svaret, at Føreren aldrig vilde indgaa
paa en Fred, hvis ikke de territoriale Gevinster, der er tilkæmpet med
det tyske Folks Blod, blev sikret for Tyskland.

ERSTATNINGSKRAV: Højere Partiembedsmænd har krævet den tyske Stat for Er
statningsbeløb paa sammenlangt 37 Mill Rigsmark. Det er Erstatning for
“Privatejendom”, de har mistet i Frankrig-d.v.s. stjaalet Gods, som nu er
givet tilbage til de rette Ejermænd.
FLYVENDE BOMBER: 14 Startramper for flyvende Bomber er nu erobret i Fran
krig.
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BEFRIELSESKOMITEEN ventes flyttet til Frankrig. de Gaulle vil omdanne sin
Regering paa bredere Basis, saa flere Medlemmer af Modstandsbevægelsen
vil blive optaget i den.

COMPIEGNE vest for Soissons vil antagelig blive erobret i nærmeste Frem
tid. Det var her, Tyskerne skrev under paa Verdenskrigens Vaabenstilstand
og her, Hitler lod Franskmændene ydmyge sig i 1940.

DIVISIONER fra Norge kæmper nu ved Seine.

SIDSTE.

Tyskerne har beordret al Færgefart i Øresund og Østersøen standset paa
Grund af “russiske Flaadebevægelser i danske Farvande”. Det drejer sig
sandsynligvis om U-Baade. En Aarsag, som ikke nævnes, er, at der i Nat
er kastet Miner som aldrig før i danske Farvande. Ogsaa Storebæltsover
farten er usikker. Under de meget store Overflyvninger, der skyldtes An
greb paa Kønigsberg og Stettin, er der styrtet flere endnu uidentificere
de Flyvemaskiner ned i Danmark, og fra velunderrettet Side hævdes det i
Formiddag, at der er kastet Bomber mod Aalborg Lufthavn. Med Sikkerhed
vides det, at der er styrtet tre Maskiner i Havet ved Sejerø, 2 i Øresund
udfor Helsingør, i i Vorup ved Randers, 1 i Hvam ved Hobro og 1 i Ove ved
Hadsund. Den Maskine, som faldt ned i Vorup foraarsagede en Katastrofe.
Fire Villaer styrtede sammen, begravende Beboerne i Ruinerne. Man regner
med 10 Dræbte og 12 saarede. 2 CBU-Kolonner arbejder i Vorup. Flere Ste
der er der faldet Sprængbomber paa aabent Terræn under Luftkampe, især
Syd for Hobro Station.

- Tre Revolvermænd har i Formiddag bortført Københavns Grundejerforenings
Formand, Ingeniør Snog Christensen, hvis videre Skæbne er ukendt. Man
haaber, det kun er en tysk Anholdelse

- Fra Repræsentant Georg Gath, Kraks Vejviser, har vi ad lange Omveje
modtaget følgende Erklæring: “Undertegnede Repræsentant ved Kraks Vejvi
ser, Georg Gath, erklærer herved, at jeg aldrig har tilhørt Nazipartiet
eller haft Berøring med dette eller med Schalburgkorpset. At jeg skulde
være i Besiddelse af flere Penge end dem, jeg tjener ved mit Firma som
Repræsentant, er fuldkommen grebet ud af Luften. M.H.t. at jeg skulde ha
ve modtaget mange Breve fra Schalburgkorpset, skal jeg for Fuldstændig
heds Skyld oplyse, at der for ca 6 Uger eller 2 Mdr siden tilsendtes mig
en Propaganda-Tryksag i aaben Konvolut, adresseret til Kraks Vejviser,
Nytorv 17, og denne Tryksag gik omg. i Papirkurven. Om Foranledningen
til, at denne Tryksag blev tilsendt netop mig, har jeg selvfølgelig ingen
Anelse.” En nærmere Undersøgelse har vist, at en ellers paalidelig Kilde
maa have troet paa falske Oplysninger, muligt udsendt fra nazistisk Side
netop for at skade. Inf.NN beklager i god Tro at have bragt Meddelelsen
videre, og beder de Blade, som har bragt den - ihvert Fald D.f.D. om at
berigtige. Sorteper maa gerne gives videre til os.

Specielt: 355. Adressen er rigtig.

- Der advares mod Fru Kaptajnløjtnant Bøving, hvis Mand i Sverige er god
nok. Fruen kommer meget i “Heidelberg” og inviterer gerne Folk hjem. Hun
menes set i Deutsches Eck og har haft Gestapofolk i sit Hjem. Under alle
Omstændigheder er hun mistænkeligt nysgerrig.

- En Bølge af Arrestationer gaar over Tyskland, Man arresteres f.Eks,
hvis man siger, at Paris er faldet. Man inkalder bl.a. ved at hente Folk

direkte paa Kontorer eller i Forretninger. I visse Byer, f.Eks Kiel er
der Samlesteder for de indkaldte. Man aner ikke her, hvad man skal stil
le op med disse Mennesker.

- Først Mandag Eftermiddag fjernede Tyskerne Ligene af 5 dræbte engelske
Flyvere ved Høgsholt udenfor Vejle. I Halvandet Døgn laa de paa aaben
Mark. To Flyvere slap med Livet. Den ene, som var saaret, blev kørt i Am
bulance til Vejle. Tyskerne prøvede at stoppe Ambulancen, men den kørte
fra dem.

- Under den store Hede- og Plantagebrand ved Grove (omtalti Aviserne)
sprang Minefelterne ved Gedhus, en Afdeling af Karup Flyveplads, i Luf
ten. Eksplosioner kunde høres i Viborg hele Torsdagen og Fredagen. En
stor Monteringshal maatte rømmes paa Grund af Varmen, men den brændte ik
ke.

- De jydske Landeveje er blevet usikre at køre paa. 27/8 blev en Lastbil,
tilh. Maskinhandler A Flensborg, beskudt ved Videbæk. Flensborg, 3 Passa
gerer og en lille Dreng, søgte Dækning i Tide. En Personbil paa Vej til
Holstebro, ført af Proprietær Einer Hansen, Aarslevgaard ved Brabrand,
blev skudt i Brand. Føreren sprang ud i Tide og søgte Dækning i en Lande
vejsgrøft.

- I Søndergreen ved Skarrild styrtede Søndag en 4 Motorers Bombemaskine
ned paa en Mark. Ildskæret kunde sespaa Gaderne i Herning. Man fandt 7
forkullede Lig.

-SÆRMELDINGER: Hilsen til Ingolf og Stefan fra Hans - Hilsentil Johanne,
Jens, Thorkild og Sara.

- Radiokommentatorerne Jespersen og Bjørnvad er afskediget pr l.Septem
ber. Tak

- Boghandler Jørgen Halkjær, Østerbrogade 54, er i Gaar blevet arreste
ret. Han havde pyntet hele sit Vindue med HC Branners Bog: “To Minutters
Stilhed”....

- Der var i Aftes tilrettelagt et~Baal i Jægersborggade. Det blev dog ik
ke tændt. Dansk Politi arresterede “Brandstifteren”.

- Tysk Bil K 2767 og Mand med Maskinpistol blev i Morges iagttaget ved
Ejendommen Fredericiagade 16.

- Belysningsvæsnets Kommandostation og Hovedkontor er hver Nat ved Mid
natstid besat af bevæbnet Ordenspoliti, som skal sikre mod Overrumpling
under Vagtafløsning.

- Paa Vesterbrogade sang Mængden efter de 2 Minutters Stilhed i Gaar
spontant “Der er et yndigt Land”. Den katolske Kirke i Stenosgade begynd
te først sin Middagsringning 2 Minutter over 12 i Stedet for som altid
ellers Klokken 12. SLUT.
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Der henvises til Dagspressen med Hensyn til følgende “illegale” Nyheder:
Drab paa Fabrikant Nyhave Christensen, Odense, Eksplosion i Værnemagers
Røgen i Grenaa, Afhentning af Bohnstedt—Petersens Bil, og Bombeattenta
tet i Rønne. Episoden ved Mosede Toldstation er tidligere i rigtig Form,
omtalt af os, Drabet paa SS Manden Gunnar Slim, Silkeborg, ligeledes. Til
Meldingen og Nyhave Christensen er kun at Føje, at han var Stikker og
tilknyttet Schalburgkorpset. Han havde et særligt Passerkort, udstedt af
ObersturmbannfUhrer K B Martinsen. Da Drabet fandt Sted, havde han sin
Pistol fremme, men han naaede ikke at bruge den. Han er skudt med otte
11,5 mm Patroner.

Meddelelsen om den illegale Biograforestilling maa korrigeres. Der er Ta
le om een, ikke to Begivenheder, og det er Foreningsbiografen, Sorrento
vej 42, som er Skuepladsen. Fru Sandberg er ikke impliceret, hvorimod Di
rektør Sandberg blev arresteret. Blandt de arresterede er, foruden de
nævnte, en Hr Lunding, og en Broder til Direktør Asger Nielsen med sin
Hustru. Desuden er en Mand ved Navn Sylvest taget ved den Lejlighed.

I Gaar Kl 14,50 trængte to unge Mænd ind i Tobaksbeskatningen for at af—
væbne Vagterne. Det mislykkedes. Gerningsmændene undslap.

Værløse Flyveplads blev i Gaar angrebet af to allierede Maskiner, sand
synligvis Mosquitos. Dette Angreb foranledigede Alarmtilstanden i Køben
havn. Maskinerne dykkede ned over Pladsen og skød 3 tyske Maskiner i
Brand. To danske Arbejdere og 1 Tysker blev dræbt. De danske Arbejdere
blev sendt hjem, da Tyskerne frygtede et nyt og større Angreb.

Der var atter i Gaar Uniformsrøveri fra CB. Dennegang var det CB-Brand
væsnet, det gik ud over. En CB Brandmand blev lokket ind i en Trappegang
i Nrdr Frihavnsgade for at give to Mænd Ild. De holdt ham op og tvang ham
til at klæde sig af, hvorefter de forsvandt med Uniformen.

Der har i gen været Bil røveri hos Andersen & Martini, Gl Kongevej 4. Nogle
Mænd kom ind i Aftes ved 21,45 Tiden. En af dem sagde:”Nu er vi her igen
Vi skal have en af Schalburgkorpsets Vogne”~ De tog derefter en Chryst
ler, en Del Benzin og to tyske Numerplader. Vagtmanden blev laaset inde
og først befriet Kl 0,15.

Der var Razzia i “Mayfair” i København i Aftes. Man tog samtlige Gæster,
en halv Snes Mennesker, deriblandt en dansk Politimand, med sig til Legi
timationskortkontrol.

Trods 11 Aars Nazisme er der endnu Tyskere med Ære i Livet. 29.August
kommanderede en tysk Officer, der ned sin Afdeling marcherede paa Strand
vejen, Holdt, da Sirenerne lød Klokken 12. Han lod Mandskabet taget
Staalhjelmene af, og iRetstilling, med Staalhjelmene i Haanden, stod hele
Afdelingen stille, mens de 2 Minutters Stilhed blev iagttaget.

Det kan nu røbes, at Gestapomanden Walther Rohde, der blev myrdet af sine
egne den 28.August, var en af de ganske faa Gestapomænd, som har opført
sig hæderligt. Han viste Forstaaelse og Tolerance uden at overtræde sin
Embedspl-igt og søgte paa mange Maader at mildne Kaarene for de arrestere
de. Under Strejken ledede han Besættelsen af et. Par Gasværker, og han gav
da strenge Ordrer om, at der ikke maatte skydes. Paa Grund af sin Hold
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ning vilde Rohde være blevet sikret af Frihedsbevægelsen under det kom
mende tyske Sammenbrud. Intet Under, at han var et velegnet Offer, da der
skulde provokeres.

Svar til flere Abonnenter, der spørger, om vi egentlig ikke tror, Tysker
ne læser Information-Nordisk Nyhedstjeneste:

-Jo, naturligvis tror vi det Vi kunde saamænd lige saa godt sende Brev
direkte til Shellhuset, men hvorfor skal de Herrer ikke have lidt Ulej
lighed. En af Grundene er den, at Abonnenter, som gaar under Jorden, ofte
glemmer at give os Besked, saa vi i Perioder sender direkte til Gestapo.
Det generer dog ikke vor Nattesøvn, specielt, da de Herrer i Forvejen ud
mærket ved, hvem Afsenderen er. De mangler blot Besked paa, hvor han bor.
Ogsaa Postvæsnets Personale læser i stigende Grad disse Nyhedsbreve. Det
henstilles til de Herrer at lægge Brevet tilbage og at skrive en ny Kon
volut, naar de i Nysgerrighed har beskadiget den gamle altfor meget. Tak

En af de tyske Artikler i Dagspressen var forleden underskrevet med Nav
net Vald.Larsen. Den kendte Ingeniør af dette Navn (Vald.Larsens Metal-
værk) har ikke kunnet faa Lov at gøre opmærksom paa, at han ikke har
skrevet for Tyskerne, og han har saa grebet til den Udvej at avertere:
Vi fremstiller alle Jern- og a.Metal— men ikke Avis-Artilker

Som omtalt blev der 27.Aug. malet Tjære-Hagekors paa Huse, tilhørende
Folk, der har haft Samkvem med Tyskerne i Hirtshals. Natten til den 29.
August var en Tjærekolonne atter ude. Politiet kom i Ildkamp med ti Tjæ
remænd, og det viste sig, at det var to Marinevægtere, som var ude paa
lidt provokation~ De Plakater, der blev sat op i Hirtshals med Opfordrin
ger til Strejke, var affattet paa et Miskmask af daarligt Dansk og ube
hjælpsomt Tysk~

Den første Melding om Katastrofen ved Vorup viste sig ukorrekt. Det var
en Bombe og ikke en nedstyrtet Maskine, som foraarsagede Villaernes Sam
menstyrtning. Antallet af Dræbte er, som meddelt i Dagspressen, 6 og ikke
som først antaget 10.

En Forvalter har paa Kliplev Mark ved Graasten fundet Liget af en engelsk
Flyver i en Tørvegrav. Flyveren er bogstavelig talt i Faldet gaaet ned i
den bløde Tørvejord, der har lukket sig over ham. Hans Faldskærm havde
ikke udfoldet sig. 29.Januar styrtede en engelsk Flyvemaskine ned paa
Kliplev Mark.

Man har nu nogenlunde Oversigt over Skaden paa Esbjerg Flyveplads. Den
store Hangar er reddet, men en mindre er ødelagt sammen med Kantiner, Ba
rakbygninger etc. Selve Pladsen ligner et Maanelandskab. 5 tyske Jagere
ødelagdes paa Jorden. Flere Kanonstillinger fik Fuldtræffere. De britiske
Raketbomber har knust endog en meget solid Kanonstilling. Gaarden Solbak
kegaard, som jævnedes med Jorden, bestyredes, som omtalt i Dagspressen,
af Willy Nagel, en Tysker, der i mange Aar har arbejdet i Esbjerg, indtil
hart blev Storopkøber for Værnemagten. Den dræbte 22 aarige Karoline Kyl
ling hørte som Feldmadras til Flyvepladsens Inventar. Den dræbte Wilh.
Friedrichsen fra Haderslev var en 73 aarig Hjemmetysker, som var paa Be
søg i Lejren. Der er siden Søndag leveret 30 Ligkister til Tyskerne. Man
regner med, at der er flere Lig under Ruinerne, Jernbanelinjen blev far-
bar ved Middagstid 29.ds.

Politimesteren i Esbjerg har efterlyst Kutteren “Elinor”, der gik paa Fi
skeri l6.Aug. Saavidt vides, er den i engelsk Havn. Man siger i Esbjerg,
at den havde Flygtninge ombord, da den sejlede....

To unge Mænd, Jes Oluf Vind Nielsen og Chr P Mathiasen, Oksbøl, har faa
et 4 og 6 Mdrs Fængsel ved tysk Krigsret. De havde drevet Jagt i en Plan
tage ved Oksbøl, og den benyttes som tysk øvelsesplads -med meget store
Ti dsmel lemrum.

Tyskerne forsøgte i Esbjerg at ødelægge Mindehøjtideligheden 29.August
ved at blæse Luftalarm uden Grund 4 Minutter i 12. Den varede 19 Minut
ter.

28.Aug. søgte en tysk Officer i Struer at provokere Strejke ved at true
Direktøren for Svineslagteriet med, at han vilde opstille Skyts udenfor.
Slagteriet og aabne Ild, hvis nogen forlod Slagteriet den 29. Han kræve
de Navne og Adresser paa de ca 150 Slagteriarbejdere, og da Direktøren
nægtede at give ham dem, truede han med at lade ham arrestere for Sabota
ge~ Med Arbejdernes Samtykke blev Navnelisten saa udleveret. Officeren
stillede samme Krav paa Postkontoret og Jernbanestationen. Han fik at vi
de, at der ikke vilde blive strejket, b~lot han undlod at opstille Vagtpo
ster. Dagen forløb roligt i Struer, de 2 Minutters Stilhed blev her, som
overalt i Landet, nøje iagttaget. Det var noget af en Oprejsning eftér
den mislykkede Strejke i Struer, En Undersøgelse har vist, at denne
Strejke overhovedet ikke var organiseret, men blot sporadisk fremkaldt af
anonyme Telefonopringninger fra et Par Lærlinge, som gerne vilde have en
Fridag~ Den provokerende Officer i Struer hedder iøvrigt Andersen. Han er
Sønderjyde~ Han optræder ustandseligt ubehersket. Forleden truede han med
at skyde Byens Kæmner, hvis han ikke øjeblikkeligt fremskaffede en Teg
ning af en af Byens Skoler. Tyskerne har, skønt de er blevet færre, be
slaglagt alle Struers tre Skoler. 1100 Skolebørn maa undervises i 14 pri
vate Lokaler i Sturer og Nabobyen Gimsing. Byens Missionshus, en af de
største Restauranter og ca 15 Lejligheder er beslaglagt i denne By, der
i Forvejen har Bolignød. Tyskerne viser mange Tegn paa Nervøsitet. Saale
des skyder de i Struer- som i Aarhus - mod ikke tilstrækkeligt mørklagte
Vinduer. At deres egen Mørklægning som altid er en ren Parodi, er en Sag
for sig Under Luftalarm forleden Nat lod en Tysker et helt~Selskab slæbe
ud af en privat Lejlighed, hvor de havde sunget danske Sange, Han be
skyldte Selskabet for at have sagt Holz MauH. men løslod alle efter at
have raset i et Kvarters Tid.

Da alle Stikkerdrab til sin Tid skal klarlægges af Politiet, bør man u
tvivlsomt i den Slags Sager allerede nu - naturligvis anonymt - tilstil
le Politiet Bevismateriale. Det bør f.Eks ske i Sagen “Søren”, der er et
Skoleeksempel paa Stikken, idet det her drejer sig om en Mand, der for
raader sine egne Kammerater. Ligeledes bør Sagen om Kai Kiørup, der blev
stukket ned med Knive for kort Tid siden, nærmere belyses. Hans Nærmeste
bestrider Rigtigheden af, at han skulde være Stikker, og erklærer, at han
aldrig har haft Penge til sin Raadighed. En anden Mand fra samme Pensio
nat er ansat hos Tyskerne og har gaaet Vagt foran Shellhuset. Oa Fejlta
gelser selvsagt maa være udelukket, bør man give Politiet Bevismateriale
til Sagens Opklaring. Det kan i disse politiske Sager, hvor Drabsmændene
ikke har personligt Motiv, meget let ske, uden at noget Spor fører tilba
ge til dem.
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En Kvinde blev i Søndags slaaet ned paa Jernbanestationen i Thyregod af
en tysk Soldat, som mente, at hun havde spyttet efter ham - Endnu Tirsdag
var Ligene af de 5 engelske Flyvere, som Natten til Søndag dræbtes uden
for Vejle, ikke blevet fjernet. De dybt rystede danske Beboere har i Nat
tens Mulm og Mørke, under Fare for at blive skudt af de tyske Vagtposter,
fjernet Ligdele. som laa strøet over Marken, og sørget for, at de blev
begravet

De to tyske Desertører, som optraadte paa Horsensegnen, hvor den ene
dræbtes af dansk Politi efter Røveri, er identisk med de to Mænd, som
forleden Nat stjal en Droske i Fredericia.

Der advares mod den 65 aarige Aldersrentenyder Henrik Arent, Østergade
46, Struer. Han er tysk gift, taler Tysk, og færdes meget med Tyskere.
Han bruger mange Penge. Videre advares imod Skræder Victor Christensen,
Darumvej 83, Esbjerg. Mistænkt for Stikkervirksomhed, og imod en køben
havnsk Fiskeeksportør, Kaj Christiansen, p.t. Vejle. Han har udgivet sig
for tysk Politimand, og han har i hvert Fald tyske Forbindelser.

Tyskerne i Aarhus var splittertossede Natten til den 29.ds. I Løbet af
Mandagen var et endog betydeligt Antal Tropper kommet til Byen, og de ny
ankomne marcherede syngende gennem Gaderne. Om Aftenen gik de i Flokke
paa 30 Mand gennem Gaderne, syngende Kanons, som de ikke kunde. Det lød
som fulde Folk paa Vej hjem fra Skovtur. Om Natten skød de flere Steder,
navnlig i Parken omkring Den gamle By, der i den sidste Tid har været un
der stærk Bevogtning og Sikring af Projektørlys. Kl 20 fandt Tyskerne ud
af, at “Royal” og “Regina” var truet af Bombemænd. Royals Gæster tog det
roligt, men Regina lukkede sine Gæster ud. Bykommandanten mente, der var
Opløb, og han blev opskræmt. (Tyskerne holder til paa Royal og Regina).
Kl 23 mente den konstituerede Politimester Glente, der har gjort sig be
mærket ved et bombastisk og uklogt formet Beroligelsesopraab i Bladene
før den 29.August, at Royal vilde springe i Luften. Saa endelig gik Gæ
sterne. Der sprang ingentin. Tyskerne bevogtede begge Hoteller hele Nat
ten. Man frygtede Razzia, og talrige Mennesker sov ude, blandt dem hele
Byraadet. Der skete intet.

Gestapo har krævet, at Randers Kommune skal betale Erstatning til Folk,
som led Overlast under Strejken. Købmand Gram Lorentzen skal have 60,000
Kr. Byraadet har nægtet at betale Pengene. Under Urolighederne arrestere
de dansk Politi udenfor en ødelagt Villa to agressive Tilskuere, som bag
efter viste sig at være Gestapofolk~ Denne Fangst var ret betydningsfuld,
idet dette Udslag af dansk Foretagsomhed overbeviste Lederen af Gestapo
i Jylland, Schutzmickel, kaldet “Beskyttelsesmikkel”, om, at Politiet ik
ke tog valent paa Begivenhederne, som han oprindelig mente. Han opgav en
Plan om at overtage Polititjenesten i Randers En lokal Nazist, Øster
gaard, har truet Købmand Stinus Andersen med at fylde ham med Bly, hvis
han ikke betaler Erstatning til Nazisterne for ødelæggelser under Strej
ken. Samme Østergaard oplyste, at alle Byens Nazister er blevet bevæbne
de. Tysk Politi har opgivet Navnene paa en halv Snes unge Mennesker paa
17-18 Aar, som man kræver straffet for Deltagelse i Urolighederne. Dansk
Politi har derefter anholdt dem.

I Viborg er der Natten til den 29. slaaet Ruder ind hos Bagermester Mei
er, St Mikkelsgade og hos Tyskerkøbmanden Friis, St Hansgade.

Amtslæge Kirial, Randers, var forleden Nat i Livsfare. Da hans Telefon
ringede, tændte han Lys uden først at mørklægge. En tysk Soldat knaldede
en Maskinpistolsalve ind gennem Vinduet, dog uden at ramme Amtslægen. Da
Soldaten var beruset, blev han anholdt af Feldgendarmeriet.

Overalt har man i den frie Verden mindedes det kæmpende Danmarks Dag 29.
August.

Christmas Møller udtalte i sin Tale bl.a. “Om Danmark snart bliver befri
et igen da har vi Danske Ret til at sige at det skete ved vort eget Ar
bejde.. Vi faar ikke Friheden foræret som en Gave, den vil være tilkæm
pet af Folket.. Ja vi vil selv bestemme, som Folket og dets Ledere selv
bestemte den 29.August. Nejet der er netop saa bærdifuldt fordi det var
det velovervejede og beslutsomme Nej, ikke et tilfældigt.”

Moskva Radio udtalte “Den Plet som Scavenius satte paa Danmarks Ære ved
mod Flertallet af det dansk Folks Vilje at afbryde den diplomatiske For
bindelse er nu blevet afvasket... Det kæmpende Danmark vil først nedlæg
ge Vaabnene naar den nationale Selvstændighed er tilbageerobret. Først
da vil det danske Folk igen kunne glæde sig i et frit Land hvor Folkets
Vilje er Landets Lov”.

Hjemmefrontens Radio sagde “Der kan ikI~e herske nogen Tvivl om at den
29/8 Danmarks største Nationaldag”.

Terkel M. Terkelsen “Alle der har set det som deres Opgave at bringe Dan
mark helt paa Linje med de forenede Nationer, maa se tilbage paa det
svundne Aar med en Følelse af dyb Taknemlighed... Det danske Folk har
fastholdt Beslutningen fra Augustdagen”. Til Slut omtalte han med Begej
string de 2 Minutters Stilhed, “en Téknik der utvivlsomt kan benyttes i-
gen med samme straalende Resultat”.

I New York fejredes Dagen bl.a. af The Common Council forAmericanUnity.
Den danske Oplæser Poul Levsac medvirkede. Der blev talt om Strejkerne
og om hele den danske Modstandsbevægelse. Der bragtes en Hyldest til Kon
gen.

I Stockholm fejredes Dagen af den danske Koloni i Stadshuset. Tilstede
var diplomatiske Repræsentanter for de allierede Nationer og for den
svenske Regering og Rigsdag. Der indledes med en Prolog af Otto Gelsted,
hvorefter Professor Hurwitz talte og sluttede med at sige ‘~16OOO frie
Danske hilser gamle danmark med et 3foldigt Leve”. En danske Industrimand
gjorde Rede for Sabotagen og den politiske Udvikling i Danmark. Flere
talte bl.a. ogsaa Repræsentanter for de norske og svenske Fagorganisatio
ner. Der sendtes Hilsener til de frie danske Gesandter.

Ved Aarsmødet i London i “De frie Danske i Storbritanien og Nordirland”
talte Christmas Møller og mindedes de faldne, Sabotørerne og de øvrige
Patrioters Indsats. Man sluttede med at sende en Hilsen til Danmarks Fri
hedsraad.

I Hjemmefrontens Radio spilledes en ny March “Danmarks Frihedsmarch”.

Det danske Raad i London har sendt følgende Hilsen hjem fea “Frit Dan
mark” paa Færøerne “Paa Aarsdagen for 29.August er vore Tanker hos Lands
mænd derhjemme. Den sidste Tids Begivenheder overbeviser os om at den Dag
er nær da Danmark vil blive befriet ved de allierede store Sejre og de
danske Patri-oters tapre Indsats.
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SÆRMELDINGER Hilsen til Ingolf og Stefan fra Hans
Hilsen til Johanne, Jens Torkild og. Sara.
Hilsen til Familien Walther og Marie..

Christmas Møller hyldede i en Tale Kongen gennem en Tak for det Forbille
de han har givet os alle.

VESTFRONTEN: Generalfeltmarskal Model har afløst von Kluge, der haved
kritiseret Hitlers Dispositioner særlig Modoffensiven ved Mortain. Han
blev derefter kaldt til Førerhovedkvarteret og er ikke vendt tilbage. Mo
del er den 3. øverstkommanderende og et villigt Redskab i Førerens Haand.
von Kluge holdt en Rekord paa 38 Dage.

Rouen og Rheims er faldet og Amerikanerne har overskredet Aisnes. De gaar
mod St. Quentin og den belgiske Grænse. Kilen mod Beauvais gaar mod A
miens og Somme. Hele Nordøstfrankrig trues med Afskæring, og man staar
kun 140 km. fra SaarbrUcken. Marnestillingerne ligger nu langt bag Fron
ten.

I Nordøstfrankrig er Marquistyrker gaaet frem til Modstand. Le Havre er
helt afskaaret og Tropperne staar 40 km. Syd for Dieppe. Paa den østlige
Seinebred staar endnu Rester af den 4. Infanteridivision og venter paa
Tilintetgørelsen. Det er betydningsfuldt at notere at Tyskerne trækker
sig saa hurtigt tilbage at de ikke kan na at minere Vejene eller sprænge
Broerne.

Bournai er befriet og Tropper har naaet Beauvais en Marseille.

RUMÆNIEN. Det er nu kun et Spørgsmaal om Dage naar hele Landet er renset
for Tyskere. Derefter kan man regne med et Angreb paa Ungarn af russiske
og rumænske Tropper. Oljebyen P loesti er faldet og Russerne har naaet
den bulgarske Grænse ved Dobrudja ligesom russiske Kanonbaade opererer
paa Donau. Mod Nord er vigtige Pas erobret.

UNGARN. Russiske Pansertropper naar stadig længere ind i SiebenbUrgen,
der er blevet erklæret for rUckwärtiges Heeresgebiet. Ungarn har anmodet
Tyskland om Troppeforstærkninger, men faaet Afslag. Ved Jernporten er der
for faa Tropper til at gøre virkelig Modstand. Ungarske Tropper har besat
Jernbanerne for at sikre dem mod Partisanerne, men Generalstrejken truer
stadig. Man beklager i Tyskland at det ikke er truffet Foranstaltninger
overfor Fagforeningerne.

SLOVAKIET. Der er aabent Mytteri i den slovakiske Hær, ledet af Office
rerme. De har erklæret Regeringen for afsat, Tiso talte i Aftes i Radio
og lovede Oprørerne og Partisanerne Straffefrihed hvis de overgav sig.
Derimod har den tyske Overskommanderende givet Ordre til at skride ind
med haard Haand. Mytteriet truer bl.a. øvreschlesien. Der er aaben Kamp
paa 4 Steder i Landet.

BULGARIEN. En Fredsdelegation er ankommet til Cairo for at modtage Betin
gelserne. Rømningen af Serbien og Grækenland fortsætter. Alt Materiel til
de tyske Tropper i Grækenland og paa Kreta er beslaglagt af Regeringen.

ITALIEN. øst for Florens staa de allierede kun 3 miles fra Decomano.

UDENRIGSMINISTER HULL udtaler at der træffes Foranstaltninger til at hin
dre de tyske Krigsforbryderes Flugt til neutrale Lande.

BIRMA. De allierede har naaet Chindwin-floden.
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WARSZAWA. Blandt det senest erobrede Bytte er der 40 Gasgranater.

Arresteret af Gestapo: Karl Gustav Mortensen, Hesseløgade 13, Mogens
Hjelm Petersen, Hulgaardsvej 5, Jens Andersen, Skovbogaards Alle 10, og
Ejvind Mortensen, Thorsgade 11, alle Kbhv.

- I den Lastbil, som blev efterladt ved Roskildevejen efter Angrebet paa
Kraghave Blokpost, fandtes tyske Staalhjelme, som var malet sorte og for
synet med Dannabrogsflag paa Siderne

- Tyskerne har overfor Udenrigsministeriet rejst Krav om at faa Brødfa
brikerne i Odense, Aarhus og Aalborg udleveret. Man ønsker den tyske Vær
nemagts Forsyninger sikret under alle Forhold, og man hævder, at Kvalite
ten af det Brød, der leveres Tyskerne, er saa ringe, at man ikke mere vil
finde sig i det. Forhandlinger er i Gang.

- Værnemageren Næsted Nielsen, Skanderborg, er blevet nervøs og flytter
fra Byen. Han har købt en Gaard paa Djursland. Da man fortalte ham, at
han sikkert ogsaa vilde blive fundet der, svarede han: Ja, der bliver
maaske ikke andet for end at tage med d e m sydpaa. -Rigtigt opfattet~

- Natten til Mandag var der paa hvert andet Hus i Skanderborg opklæbet
Plakater med Frihedsraadets Opfordring~ til Ro og 2 Minutters Stilhed. De
fleste af dem blev hængende hele Dagen. Tyske Soldater læste dem ivrigt
og tilsyneladende bifa1dende~

- “Fæstningen Skanderborg” er et Fata morgana. Der er kun et Par Hundrede
tyske Soldater tilbage, og de fleste af dem er invalide, lasede og med
tagne. Af Skyts findes ved “Sølund” kun to mindre danske Kanoner, der kan
bruges til øvelser. Af de planlagte 9 Betonbunkers er kun tre Bygget. Der
er i den sidste Tid ført Masser af Stangjern bort fra Skanderborg. Staben
fra Sølund menes flyttet til Ry, hvorfra den i Morgen skal til Tyskland.
Den afløses af Kvinder Et Led i Totalmobiliseringen. Som Kommandant for
“Fæstningen” var oprindelig udnævnt General Nielsen. Han blev sendt til
østfronten. Den nuværende Chef hedder Schwarbedisse. Hans Stabsofficerer
er Majorerne Forde, Gøtsche og. Thyssen (den sidste er Sønderjyde og har
været dansk Officer~)

— Direktør Tage Debois Laursen, Bloms Fabriker, Skanderborg, er frigivet
efter 15 Dages ensom Arrest. Han tabte 20 Pund i de 15 Dag~ og er nerve
nedbrudt.

- Der var givet Ordre til Arbejdsnedlæggelse i Marine- og i Krigsmini—
stenet, men da Forholdene udviklede sig, som de gjorde, blev den tilba
gekaldt. Alle Institutioner under de to Ministerier arbejdede den 29.Au-
gust.

- En tysk Soldat har i Hornbæk Plantage overfaldet en 73 aarig KvindeHun
raabte: Saa se dog paa mig~ Jeg er Bedstemoder Hun slog ham i Hovedet
med sin Paraply, til han flygtede.

- Fre flere Steder i Jylland rapporteres, at Tyskerne er ophørt med at
betale Leje af Grunde, de har lejet til militære Formaal. Sine Steder
kræver de endog Lejen tilbagebetalt.

- Hr Oderwald-Lander har sendt Aarhus Politi en Lægeerklæring, som siger,
at han maa holde sig i fuldstændig Ro indtil videre. Forhaabentlig gælder
den ogsaa hans Arbejde som Stikker.
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Venner af den ungarske Konsul Thygesen har udsendt Erklæringer om ham.
LRS Sigurd Bruun karakteriserer Thygesen som “en god dansk Mand,, der ikke
har beskæftiget sig med Politik, der kunde skade danske Interesser”, og
den ordførende Mester i Sct Andreas Ordenen, Apoteker Lind, siger, at
Thygesen “som den gode danske Mand og Frimurer, han er, har udført et be
tydeligt Arbejde saavel indenfor Logen som ved Tilsyn med Hjemmet “Can
tas” i Rungsted. Bankdirektør Marckman-Hansen siger, at han kender Konsul
Thygesen, “som jeg i alle Forhold har lært at kende son en loyal og god
dansk Mand”.

Da de tre Kautionister er allnight, faar man vel lade Konsulen i Fred,
selv om de Beskyldninger, der er rejst mod ham og hans Familie, ikke di
rekte imødegaas.

Hos Firmaet Eckhardt i Boldhusgade, Kbhv, røvede Revolvermænd i Aftes 63
Ris Papir. De paalagde Arbejderne og Direktøren først at slaa Alarm Klok
ken 20. Alarmeringen skete præcis 1 Minut over 20...

Der er intet Nyt om Snog Christenseneller hans Bortførere, som ganske gi
vet skal søges i Shelihuset eller Schalburglogen. Man mener i indviede
Kredse, at Kidnapning er Gestapos nye, hemmelige Vaaben, der skal afløse
Clearingmordene. Kendte Personers totale Forsvinden under mystiske Om
stændigheder vil virke mere skræmmende end Mord idet Fantasien faar frit
Spillerum med Hensyn til de Ulykkeliges Skæbne. Man bør spørge Hr Boeven
siepen, hvor han har gjort af Grundejerforeningens Formand.

Gestapo anholdt 29.ds. hen under Aften paa Esplanaden Kaptajnløjtnant
Eigil Henrik Jacobsen, Kastelsvej. Anholdelsen formede sig som en Bort
førelse. Kaptajnløjtnanten raabte forgæves om Hjælp.

Den tidligere Redaktør af National Studenteraktion, cand jur Per Borum,
gift med en tysk Blitzmädel, er ansat i Statens civile Luftværn.

Gestapo har arresteret en ung Mand, Mogens Goosmann, sammen med 14 andre
Unge, deraf flere fra Godthaabsvej-Sallingvejkvarteret i Anledning af
lidt Rudeknuseri i en Kaffebar paa Godthaabsvej. Flere af Fangerne er
Skoledrenge. Der er advaret paa alle Distriktets Skoler.

Gaardmusikanter har i den sidste Tid forlystet Københavnerne med franske
og amerikanske nationale Melodier, fremforalt Marseillaisen. Folk hilser
med Haandklap Bravoraab og mange Penge, men hvis Gaardmusikanterne vil
undgaa at blive anholdt af Tyskerne, skal de holde op, mens Legen er god.
Der er givet Sheilhuset Rapport om dem....

Iskagemanden Godtfred Andersen, Skodsborggade 17, er arresteret. Gestapo
paastaar, at han har givet illegale Blade i Tilgift til Iskagerne.

Tyskerne tog i Dagene op til 29.August Stikprøver af Posten over Store
bæl t.

Hagekorsflaget, der længe har vajet over Skjoldborgs Hus, som var blevet
solgt til en af de værste Værnemagere i Himmerland, “Direktør” Bjerre
gaard, Nørager, er nu atter forsvundet, idet Bjerregaard har solgt Huset.
- Købmand Møller, Løgstør, tjener store Penge ved at stille Kran og Kaj-

plads til Raadighed fot Tyskerne, der pumper Sand ved Livø til Flyveplad

sen ved Lunde paa Nordfyn.

Haandværkerforeningen i Fredericia er overtaget af Tyskerne. 600 Mand ty
ske Tropper anjom til Byen den 28.ds.

En stædig Handelsrejsende vakte den 28, om Aftenen Jubel paa Fredericia
Banegaard. Han blev overfaldet af en Gefreiter, da han gik gennem e tysk
Waggon, men indlod sig i Slagsmaal med Tyskeren. Da han blev smidt ud,
gik han paa igen, og de rullede rundt paa Perronen. En overordnet Jern
banemand fastholdt overfor en Banegaardsofficer, at det var den Handels
rejsende, som havde Ret. Men Gefreiteren fik en Overhaling, gennemførte
den Handelsrejsende sin Spadseretur gennem den tyske Waggon~

Maskinmester Klitbo, Rørdal, har modtaget Meddelelse om, at hans Søn
Knud, der var ansat paa A/S Jernkontoret i København, er blevet dræbt
“under Flugtforsøg”. Han er i Fredags under et Forhør sprunget ud fra 4.
Sal i Shelihuset Hans Anholdelse i Torsdags er tidligere omtalt.
Klitbo blev 29 Aar gammel.
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Danmarks Frihedsraad har sendt General de Gaulle følgende Hilsen:

“Danmarks Frihedsraad sender en begejstret Lykønskning til General de
Gaulle som Repræsentant for det franske Folk, der nu Side om Side med vo
re store allierede befrier sig for de tyske Lænker. Befrielsen af Paris
har vakt stor Jubel i Danmark, hvor vi beundrer den storslaaede Disciplin
og Slagkraft hos de franske Indenrigs-Styrker, som vil være et stort For
billede for os”.

General Eisenhowers Erklæring om, at de Allierede vil gøre alt for at
hindre Tyskerne o at trække deres Styrker tilbage fra Danmark og Norge
til Forstærkning af Forsvaret ved Tysklands Grænser, har allerede i Aftes
medført Overvejelser her i Landet. Man vil gaa i Forhandling med Tyskerne
om Problemet Luftværnstilstand. Erklæres den, betyder det Indkaldelsen af
mange Tusind C8-Pligtige i Danmark. Fra tysk Side vil man sikkert kun med
Bekymring gaa med til en saadan Indkaldelse. Tyskerne har i den sidste
Tid tydeligt forberedt sig paa Invasion og aabent Oprør i Danmark. Den
tyske Koloni skal i Krigstilfælde koncentreres paa Amagersiden. Mange Ty
skere bor allerede i Lejligheder Sydfor Sporsløjfen paa Amagerbrogade, og
man er gaaet i Gang med at ordne Indkvartering for andre paa Amager. For
klaringen er den, at man i Tilfælde af Oprør vil kunne rette et Luftan
greb paa København uden àt udsætte tyske Kvinder og Børn og Nonkombattan
ter i det hele taget for Risiko.... Fra den danske Hærs Arsenal har Ty
skerne forsynet sig med ialt en halv Million Parabellumpatroner til Brug
i København i paakommende Tilfælde. Overalt i Landet beskytter man “Ty
ske” Bygninger med spanske Ryttere, Bræddeforskansninger med Sand o.s.v.
(Læs ogsaa under SIDSTE)

En Haandfuld Rygter: Ronimel er afgaaet ved Døden hos Professor Busch -

K B Martinsen og en af hans Folk er forleden arresteret af Tyskerne paa
Flugt til Sverige - “Koldinghus” er af 14 tyske Officerer blevet tvunget
til at gaa til Helsingborg, hvor Tyskerne gik i Land — Der er ikke Grund
lag for nogen af dem.

Angrebet paa Værløselejren har været af større Omfang end først antaget.
Det opgives nu fra paalidelig Kilde, at Tyskerne har 7 ødelagte og 2 be
skadigede Maskiner, og at to Startbaner blev “kæmmet op” af,Bomber.

Gdr Larsen, Korsnæbgaard ved Rødvig, en berygtet Nazist med~Tilknytning
til Schalburgkorpset, har forarget hele Stevns ved at benytte 12 unifor
merede Schalburgfolk til Høsthjælp.

Oplysninger ønskes om en Person, der kalder sig Jack Mogensen fra Odense.
Middelhøj. Stærke Briller.

Det meddeles fra paalidelig tysk Kilde her, at Himmlers Hævn nu har ramt
alle, som var i Familie med de ledende Kupfolk. Søskende, Forældre og
Børn er dræbt...

Det maa anbefales Landmændene at vente saa længe som muligt med deres
Kornafleveringer, da man i Eftersommeren maa regne med tysk Plyndring el
ler ødelæggelse af vore Forraad.

En Bil med tildækkede Numerplader har været rundt tre Steder i København
efter en kendt Foreningsformand samme Dag, som man bortførte Snog-Chri
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stensen. Der var tre bevæbnede Mænd i den. De nægtede at legitimere sig.
Af Hensyn til den paagældendes Sikkerhed nævnes Navnet ikke. At Snog
Christensen er bortført af Nazister paa Gestapos Ordre er hævet over en
hver Tvivl.

Tyskerne har de sidste Aftner haft en Del Cyklekolonner ude i København.
Kun den første Mand i hver Kolonne har tændt Lygte, saa der sker adskil
lige Sammenstød.

Forretningsføreren i det kooperative Byggeselskab “østerbo” i Vejle, For
mer Kaj Nielsen, som i længere Tid har haft en Lastbil kørende for Ty
skerne paa Vandel Flyveplads, er blevet anholdt af Gestapo, sigtet for
at havesolgt 7 Bildæk, Tyskerne havde beslaglagt til ham.

Følgende er ført fra Aarhus til Frøslev: Læge Kai Leth Sørensen, Skander
borg, Gdr Børge Olsen, Hvolbæk, Typograf Chr Mikkelsen, Kriminalassistent
Frederiksen, Murerlærling Erik Holtet, Søn af ORS Holtet, og Handelslær
ling Axel Nielsen, 5. af Kbm. N., alle Skanderborg.

Efter at Side I er skrevet paa Stencil, er Social—Demokraten udkommet med
Oplysning om, at den Foreningsformand, man har søgt at bortføre samme Dag,
som Snog-Christensen forsvandt, er Københavns Politiforenings Formand,
Overpolitibetjent Erik Lykkestrup, som man ledte efter paa Kontoret i
Puggaardsgade, paa Dansk Politiforbunds Kontor i Fjords Alle og i en Lej
lighed i Dovregade. Man maa absolut regne med, at Bortførelser er en ny
Gestapo-Metode, selvom Gerningsmændene er danske Nazister. Man bør i sær
lig Grad lede efter Snog Christensen i Terrænet omkring Høveltelejren....

Fem af syv engelske Flyvere, som er styrtet ned med en Maskine ved Trent,
er fundet af tyske Patruljer. De vandrede ubevæbnede i Skoven.

Den tyske Damper “Herve”, som i længere Tid har gaaet i fast Rutefart
mellem Tyskland og Odense, er Natten til i Gaar blevet ødelagt med en
Sprængbombe. Den sank til Bunds i Odense Havn ved Stykgodskajen med en
Ladning Landbrugsprodukter, fremfor alt Smør, som Tyskland meget daarligt
kan undvære i øjeblikket. Der var ingen Mennesker ombord i Ekspiosions
øjeblikket.

Det henstilles til Statsbanernes Generaldirektorat at give Ordre til, at
danske Tog skal standses, naar allierede Flyvere giver Tegn dertil. I
flere Tilfælde har Togpersonalet misforstaaet de allierede Flyveres Vin
ken eller Kredsen over Toget før Beskydning. I andre har de tyske Vagter
paa Lokomotiverne tvunget dem til at køre videre. Men en dansk Statsbane
mands Liv er mere. værd end en tysk Godsvogn. Passagerer har ogsaa misfor
staaet Situationen, idet man har vinket igen til den vinkende Flyver i
Stedet for at søge Dækning i nærmeste Grøft. Standser Toget ikke, naar
en allieret Flyver kredser over det, bør Passagererne omgaaende trække i
Nødbremsen og derved selv standse Toget. Søg Dækning i Grøft eller Skov
helst et Stykke fra selve Jernbanelinjen. De risikerer ikke Beskydning,
selv om De maa løbe et Stykke over aaben Mark. Rejs iøvrigt kun med To
get, hvis det er strengt nødvendigt.

En af Stikkerne fra De frie Danskes Arkiv, Melby, synes i øjeblikket at
operere i Trocadero-Bar.

Klokken 3,30 i Aftes sprang en mindre Bombe under en tysk Marinevægters
Vinduer Paa Bjerget 30 i Bispebjerg. Der skete ringe Skade. En Spræng
kapsel slyngedes tværs over Gaden og ind i en Lejlighed, som bebos af
Chefen for Søpolitiet, Politikommissær Krogh. Ogsaa her skete kun ringe
Skade.

Gestapo i Helsingør trængte i Gaar ind paa Tandlæge Himmelstrup Nørlyngs
Klinik, Stengade 18. Tandlægen blev arresteret. Samtidig foretog andre
Gestapomænd Razzia i Snekkersten, hvor man arresterede Fru Himmelstrup
Nørlyng. I Hjemmet Skellebækvej 19, Snekkersten, fandt man en Kuffert,
tilhørende Henning BUlow, en Broder til Billedskærer BUlow, som Gestapo
fornylig myrdede. Henning BUlow, som endnu ikke menes arresteret, sigtes
for at staa bag Sympatistrejken paa Helsingør Skibsværft~

I en Lejlighed, Beringsgade 5 paa Frederiksberg, udspilledes i Aftes nog
le dramatiske Scener. Lejlighedens Indehaver, Brandinspektør A Rasmussen,
lukkede ved 22 Tiden op for en CB er med et tjenstligt Brev. I Hælene paa
CBeren trængte 3-4 Mænd ind. De forlangte, med Revolvere i Hænderne,
Brandinspektørens Tjenestevogn udleveret. Han sagde, at hans Hustru hav
de Garagenøglen, og hun var i Selskab. Haardt trængt kom han imidlertid
i Tanker om, at en Dame i Ejendommen ogs~aa havde en Nøgle, idet hun sæt
ter sin Barnevogn ind i Garagen. En Mand hentede denne Nøgle, mens de an
dre blev i Lejligheden. Han kørte derefter Tjenestevognen, en Ford V 8
K 30,205, frem, og Mændene forsvandt efter at have klippet Telefonlednin
gen over.

Det tyske Sikkerhedspoliti sprængte i Gaar Døren til Stiftelsen paa Kir
ketorvet i Gentofte. Under Udfoldelsen af megen Vandalisme gennemrodede
de Ejendommen og fandt paa et Pulterkammer en engelsk Statsborger, Dan
Stattham, som boede hos sin Mor i Stiftelsen. Han blev arresteret. Stif
telsen har overfor det danske Politi rejst Erstatningskrav for ødelagt
Inventar~

Maskinfabriken, Stubmøllevej, er kommet i Gang igen efter sidste Sabota
geødelæggelse. I Aftes holdt 10 Mand Sabotagevagterne op for at faa deres
Vaaben. Det viste sig, at det ikke har været muligt at skaffe Sabotage-
vagterne Vaaben, saa de 10 maatte gaa med uforrettet Sag. ~

Den talentfulde unge Digter Morten Nielsen, som skrev i Social-Demokraten
og Aalborg Stiftstidende, er i Gaar blevet dræbt ved et Ulykkestilfælde,
som det ikke tjener noget fornuftigt Formaal at omtale nærmere. Han var
en tapper Fyr - og den Nekrolog, han fortjener, skal nok blive skrevet
en Gang.

Det er Kaptajnløjtnant Kirkegaard, Luftværnschef i Skanderborg (og ikke
Lybek fra Skanderborg), der er gaaet under Jorden efter Gestapobesøg. Ge
stapomændene krøb over en Gitterport for at komme ind. Da de med uforret
tet Sag trak sig tilbage, bad de Fru Kirkegaard lukke Porten op. Fruen
svarede, at de Herrer maatte kunne finde samme Vej ud... . saa Gestapomæn
dene maatte op paa Gitteret endnu engang. Bravo, lille Frue~

Der advares imod William Valdemar Emil Frederik Colding, Bagsværdvej 71,
St., Lyngby. Han blev allerede for 3-4 Aar siden af sin Hustru betegnet
som “Medlem af 5.Kolonne”. Han er set i Sommer-Uniform og i Shellhuset.
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Han har kaldt sig Kaptajn og har udgives sig for Værnemagtsmedlem. Ved
en anden Lejlighed har han sagt, at han var Kaptajn i Schalburgkorpset.
For mange Aar siden har Colding været Løjtnant i den danske Hær. Saavidt
vides blev han under Verdenskrigen hældt ud for Spionage til Fordel for
Tysk] and.

Der advares mod Cyklehandler Frode Carl Jensen, f. 27.6.04 i Aalborg,
Forretning Virum Torv 2, pr Lyngby, Bopæl Frederiksdalvej 70 II ty, Lyng
by. Medlem af DNSAP. Sigtet for at have foranlediget 7 Virumborgeres An
holdelse l.Juli. Frode Jensen hoverede inde i Shelihuset over en Gruppe
danske Anholdte, og han var ved den Lejlighed i grøn Uniform, nøjagtig
som den, Sikkerhedspolitiet bærer - Dødningehoved i Kasketten og det he
le. Han erklærede, at nu skulde “vi” tage os af dem, som lider af engelsk
Syge. “De skal blive ordnet~ Nu bekender jeg Kulørt”

I Fortsættelse af Oplysningerne om Tjeneren fra “Bondegaarden “ i Hornbæk
er der Grund til at henlede Opmærksomheden paa hans Chef, den nu ned-
brændte Restaurants Ejer, Hans Ib Hansen, der under Jødeforfølgelserne
kørte for Tyskerne og deltog i Eftersøgninger i Sommerhusene.

Den Henvendelse, Generaldirektoratet for Post & Telegrafvæsen har modta
get fra von Hanneken, har følgende Ordlyd: De forskellige Telefonselska
bers Personale saavel som Statens maa ikke tage Del i Handlinger, der be
rører-de tyske Interesser. Hertil regnes ogsaa Strejker. Betjeningen af
Lokal- og Udenbyscentraler, af Kontoret og Forstærkerstationer saavel som
Udsendelse af Fejlretningskolonner maa til enhver Tid være sikret. Over
trædelse kan straffes som Overtrædelse af § 8 i Forordningen af 23.5.44,
Beskyttelse af den tyske Værnemagt”... d.v.s. med Tugthus, Fængsel, Bøde
eller i alvorlige Tilfælde Dødsstraf. Der er tidligere modtaget en til
svarende telefonisk Meddelelse vedrørende hele Post- og Telegrafvæsenets
Personale.

Falcks Redningskorps har ikke megen Ære af sin Stationsleder i Hjørring,
David Nielsen, Han driver Bierhverv som Vognmand for Tyskerne~

Blandt de sidst arresterede i Kolding er tre Sønner af kendte Borgere -

nemlig Sønner af. Direktør Sophus Krogh, Jydsk Saasæd, Fru Direktør Gim
bel, Gimbels Jernforretning og Direktør Christiansen, Fa. Th Petersen. De
to sigtes for at have været med til at prygle tre Danskere i Tjeneste hos
det tyske Politi. Den ene af de gennempryglede skal være livsfarligt til-
redt. Direktør Kroghs Søn gik selv til Gestapo for at vidne i Kammerater
nes Favør, da han havde set Slagsmaalets Begyndelse. Han blev omgaaende
arresteret og sigtet for at have provokeret til Slagsmaalet. Da to af de
gennempryglede deltager i Sagens Opklaring nærer man Ængstelse for de 17-
18 aarige unge Menneskers Skæbne.

I Anledning af, at Firmaet Carl Holten figurerer paa Listen over Firmaer,
som skal have direkte Telefonforbindelse med det tyske Politi, har Firma
et dokumenteret, at det 29.6.44 har svaret, at det ikke ønskede en saa
dan Telefonledning. En Kopi af Afslaget sendtes 5.7. til Industriraadet.
Hvis Telefonforbindelsen paatvinges Firmaet, vil det lukke. Det gøres i-
øvrigt gældende, at man kun nødtvunget og i Branchens Interesse har taget
tysk Arbejde, og at man har ladet Ordrer gaa til mere villige Fabrikan—
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ter, saaledes at man til Dato har et Driftsunderskud paa 29,000 Kr i Aar,
mens man kunde have haft 200,000 Kr i Overskud, om man havde taget alt
det Arbejde, som blev tilbudt. Maksimum har været 10 pCt Arbejde for Ty
skerne, ofte kun 2-3 pCt.

Tyskerne har i Benzindepot i Virborg, tilhørende Shell, beslaglagt Ben
zin, som de i beslaglagte Tankvogne fordeler i egne Lagre i Omegnen. Ben
zinen var forbeholdt livsvigtig dansk Kørsel.

Der er kommet 300 tyske Flyvemaskiner til Karup, hævder man paa Egnen.
Antiluftskytset paa Flyvepladsen træder af den Grund ikke i Funktion, men
tyske Maskiner starter og lander paa Pladsen under Overflyvninger. Endnu
har Flyvere fra Karup dog ikke indladt sig i Kamp. De fløj under sidste
store allierede Overflyvning lavt over Viborgegnen uden at vove sig til
Vejrs.

Signalet til normalt Livs Genoptagelse efter de to Minutters Stilhed i
Aarhus den 29.August blev givet af Klokkerne fra Aarhus Domkirke. Prævis
Kl 12,02 lød Timeslagene.

Tyskerne i Aarhus Havn træner med nogle~ underlige, rundbuede Baade,’ som
de kaster sig i efter Stormiøb og en Hujen, der minder om Hurraraab. For
leden besteg et Gammelmandshold fra Aarhus Roklub deres Otter paa samme
Vis. De velagtede ældre Herrer stormede Baaden under Hurraraab og Jubel.
En højtstaaende tysk Officer henvendte sig til dem, da Baaden kom tilba
ge. Han erklærede, at de havde udvist fornærmelig Optræden

Paa Vesterbro i Aakborg stod Cyklisterne under de 2 Minutters Stilhed
tværs over Kørebanen. To tyske Biler tudede energisk for at komme igen
nem, men ingen flyttede sig, før de to Minutter var omme.

Omkring Midnat den 27.August lød Eksplosioner og Maskingeværsalver fra
Bejsebakken i Aalborg. Nogle unge Mennesker havde kastet Sten mod Tyske
Vagtposter, og et helt Kompagni stormede løs med Haandgranater og Maskin
vaaben. Ingen blev ramt og ingen fanget.

Den 26.August blev den 38 aarige Fodermesterkone Fru Marie Jensen, f.
Dahl, dræbt paa en Mark ved Rørdal sammen med en Ko, som hu.~i malkede. En
tysk Flyver kunde ikke komme til Vejrs og kolliderede med Kàen. Propellen
klippede Fru Jensens Hoved af. Hendes Mand reddede sig ved at kaste sig
fladt. En Hest for en Mælkevogn dræbtes ligeledes. Piloten slap uskadt.
Fru Jensen arbejdede paa et Landbrug, der er overtaget af Tyskerne.

Byraadsmedlem Carlo Andersen, valgt af Faglig Arbejdergruppe i Aalborg,
har maattet bringe sig i Sikkerhed. Det er det andet Medlem af Aalborg
Byraad, som er forsvundet. For et Par Maaneder siden forsvandt det kon
servative Medlem, Overpolitibetjent Nørregaard, som Tyskerne interessere
de sig for meget for.

Da Sogneraadsformanden i Terndrup, Landinspektør Bøgeholt-Laursen forny
lig fejrede Sølvbryllup og hyldedes fra nær og fjern, fandt den lille ty
ske Garnison paa at den ogsaa burde hylde Stedets danske Myndighed, som
iøvrigt ikke kan beskyldes for Tyskvenlighed. Man affyrede en Æressalve
udenfor Landinspektørens Ejendom-og skød de elektriske Ledninger over,
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saa Sølvbryllypsfesten maatte fejres i Skæret fra Tællepraase

To unge Mænd i Aalborg nynnede forleden “Tjingerlingerling for dig”. To
tyske Soldater fandt, at det var en Fornærmelse. Den ene af de unge Mænd
maa gennemgaa et længere Hospitalsophold.

Gestapo har i Aalborg anholdt Brødrene Fogedassistent Svend Erik Nielsen
og Bankassistent Børge Nielsen, Rostrupsvej 10.

Chr Sørensen, Beith, der blev ufordelagtigt nævnt under Dyrskuet i Hjør
ring, er blevet forvekslet med sin Nabo Sørensen Tvevang. Man erklærer
paa Egnen, at den Slags Forvekslinger kan ske, saalænge danske Landmænd
ikke kapper enhver Forbindelse med de tyskvenlige Naboer, som onigaas Ty
skerne i Tide og Utide.

Det meddeles fra Randers, at Forholdene er fuldt i Orden og Kontakt mel
lem Grupperne til Stede Undskyld Indblandingen~

Fabrikant Harry Nyhave Christiansen, Helgavej 27, Odense, som forleden
dræbtes, menes at have haft en Finger med i Spillet, da Politistationen
blev bombet.

Det hævdes, at Inspektør Henrik Sandberg havde modtaget en Advarsel om,
at Tyskerne var paa Sporet af de illegale Biografforestillinger. Han blev
selv arresteret den 25. om Aftenen. Den nævnte Sylvest er Boghandler Poul
Sylvest, Aalandsgade 22. Ogsaa JJ Jacobsen, Sorrentovej 42, er arreste
ret. Den nævnte Lunding er Grosserer Karl Gustav Lunding, A N Hansens Al
le 24. Razziaen i Mayfair hænger muligt sammen med, at Mayfairs Direktør,
Allan Rahr Christensen, er blandt de arresterede Biografgængere. Kate
Nielsen, Godthaabshave 12, er ogsaa taget.

Den som Frk Ibsen nævnte arresterede fra Peder Skramsgade 17 er Journa
list Mariane Ibsen.

Aarsagen til Mordet paa Direktør Børsholt var den, at han, som var daglig
Administrator af Dansk Ingeniørforening, havde forbudt Servering for Ty
skere fra Shellhuset i Ingeniørhusets Restaurant. Tyskerne erklærede, at
de skulde vide at tage deres Forholdsregler. Kort efter skød de Børsholt
og beslaglagde Ingeniørhuset.

Paa Orlogsværftet holder nu ikke blot Howaltwerke til. Ogsaa en Del bom-
bede Foretagender - Nordwerk, Globus og Bohnstedt Petersen er blevet ind
logeret derude, men Materialer og Maskiner er der ingen af.

En finsk Delegation har fornylig paa Riffelsyndikatet afsluttet Kontrakt
om Vaabenleverancer ind i 1945. Den mente ikke, Krigen i Finland stod
foran snarlig Afslutning, hvad der dog er mange andre Tegn paa.

Der har i Nat været en mystisk Episode paa Amager med Overpolitibetjent
Kyndby, Parmagade 27, som Midtpunkt. Kyndby blev ved 4 Tiden ringet op
to Gange, og naar han tog Telefonen, var der ingen, som svarede. Samtidig
saa han udenfor Huset en Mand med lange Støvler. Han slog Alarm. Paa Ve
jen forsøgte 5-6 Mand ved Hallandsgade at standse Politibilen ved at
springe ud paa Kørebanen. Politichaufføren satte imidlertid Farten op,
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og Mændene var paaet hængende Haar blevet kørt ned. Der iagttoges ved
flere Gadehjørner ud ad Amagerbrogade Klynger paa 5-6 Mand. Da Politiet
naaede Kyndbys Hus, forsvandt Mændene, og da man senere kørte tilbage,
var de alle borte.

Efter Hold up er der fra Sportehuset, Gl Kongevek 86 A den 3O.ds. røvet
1000 Patroner af forskellige Kalibre.

Foruden Sprængningen af Røgeriet i Grenaa skete der Rudeknusning hos Eje
ren, og der blev malet Hagekors paa tyskvenlige Forretningsfolks Butiker.
I Ebeltoft skete Eksplosionen udenfor et Maskinværksted. Ringe Skade.

Voldsom Skydning baade fra Industrigaarden og Frederiksberg Gasværk Nat
ten til 3l.ds. forklares antagelig ved, at Sabotagevagterne har beskudt
hinanden...

Natten til 3O.August faldt engelske Flyveblade ned ved Borris. De bar 0-
verskriften “Bombemængden over Tyskland forøgedes 50 PCt paa een Maaned”.

Svend Andersen, f. 6.6.01 i Aakirkeby, tilknyttet tysk Sikkerhedspoliti,
skød i Aftes med Pistol mod Skiverne i ~t Skydetelt i Tivoli. Han anhold
tes.

Sindssygehospitalerne præges mere og mere af Patienter med Angstneuroser,
i næsten alle Tilfælde tyskvenlige Personer, der bryder sjæleligt sammen
af Frygt for, hvad der venter dem. Adskillige af de, som indlægges som
Psykopater, viser sig at være Schalburgfolk eller Frikorpsfolk. Saaledes
sluttes Kredsløbet-hidtil har man jo rekrutteret til Korpsene fra Psyko
patanstal terne.

Ejeren af en Gaard ved Teglstruphegn klagede en Dag i Juli over, at en
halv Snes Tyskere plyndrede hans Jordbærbede. Han klagede til Værnemagten
paa Kronborg. En Politiofficer fra Horserødlejren kom til Stede. Han blæ
ste i en Fløjte. Soldaterne besaa ham, og han cyklede derefter skyndsomst
bort uden at sige noget. Bagefter fik Gaardmanden at vide, at han blot
skulde give Tyskerne Klø En Husmand paa Egnen - fra “øerne” — fulgte
Raadet, da tyske Soldater huggede Hindbær hos ham. Han blev ~Ierefter ført
ind til Værnemagten paa Kronborg, hvor han blev mishandlet &ivorligt. En
Del Indbo i hans Hus ødelagdes

Dr. FB Fabricius, Vesterbrogade, som anses for Nazist, er ifl. Bekendtes
Udsagn ikke Nazist. Men han har “tidligere” haft Nazi-Venner

I nogen Tid har der gaaet Rygter om, at Stats- og Udenrigsminister Erik
Scavenius i nedbrudt Tilstand og med kolde Fødder skulde være gaaet under
Jorden, Rygterne var ikke grebne ud af Luften.> Hr. Erik Scavenius har i
et Par Uger ikke været set i sit Hjem i Hjortekær, hvor hans Hustru har
ligget syg af Nervebetændelse og stadigt er haardt angreben, ligesom hun
til Husets Omgangskreds har klaget over, at hun under disse for hende saa
vanskelige Forhold var bleven overladt helt til sig selv. Imidlertid vi
ser det sig, at Stats- og Udenrigsministerens Fraværelse fra Hjemmet in
genlunde skyldes politiske eller politisk-psykiske Aarsager. Ganske vist
ønsker har ikke netop nu at gentage sin historiske Erklæring af 8.Juli
1940 og saaledes paany overfor det danske Folk og Udlandet udtrykke sin
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“Forbavselse og Beundring over de store tyske Sejre”, lige saa lidt som
han mener, at øjeblikket er gunstigt til at stille “Danmark den Opgave
at finde sin Plads i det nye Europa i aktivt Samarbejde med Stortyskland”.
Men han har hverken tabt sin Selvtillid eller sin Tillid til Hitlers Fø
rerskab, og det har derfor været uberettiget at mene, at han har søgt at
gemme sig bort fra sit politiske Ansvar. I Virkeligheden har Stats- og
Udenrigsminister Erik Scavenius fjernet sig fra Hjemmet for i en lille
beskeden og kun af ganske faa intime Venner kendt Lejlighed et Sted i
Storkøbenhavn at kunne rekreere sig i nydeligt ungt Selskab. Da denne Es
kapade i eet og alt tilhører Privatlivet, nævnes den her kun for at af
kræfte de ovenfor nævnte Rygter.

Thisted Amtsavis, der ellers har haft Ord for at være nationalt afbalan
ceret, har i sit Nummer for Torsdag den 27.Juli bragt en større Artikel
om Entreprenør Høje Kristensen, Hurup, i Anledning af, at denne har slaa
et sig paa Opkøb af gammel dansk Malerkunst. Han er en af de værste Vær
nemagere, man kan finde. Før Krigen ejede han ikke Salt til et Æg og fik
ikke betroet 50 øre noget Sted. Nu svømmer han i Penge, tjent paa Tysker
ne.

Der advares mod Købmand Øster Jørgensen, Peter Bangsvej 49. Han er Medlem
af DNSAP og end ikke hans egen Kone har kunnet holde ud at høre hans Ud
talelser. Hun gik sin Vej, et Eksempel, som Kunderne bør følge, saasnart
det er muligt.

Gestapo har arresteret Mekaniker Orla Petersen, Sallingvej 40, og Mekani
ker Orla Bendtzen, Brønshøj.

Apropos de tyske “Vereisungsbomben”: “ I Jules Vernes Bog “Den indiske
Arv”, der er skrevet for ca 70 Aar siden, er Hovedemnet, at en Tysker op
finder et dødbringende Vazben, hvis Granater af Opfinderen beskrives saa
ledes: Projektiler er ved 27 Atmosfæres Tryk ladet med flydende Kulsyre.

ethvert levende Væsen, som befinder sig 30 Meter eller deromkring fra
Sprængpunktet vil blive dræbt af Kulde eller kvalt. Ved mit System findes
der ingen saarede, kun døde.” Den paagældende Tysker vil i Jules Vernes
Roman bruge sin Opfindelse til at sikre Tyskland Verdensherredømmet i Al
mindelighed og til at udrydde Frankrigs Befolkning i Særdeleshed. Jules
Verne har haft et skarpt Blik for det tyske Væsen.

En af de nærmeste Dage vil De herfra modtage et Eksemplar af en lille
Pjece “Til den danske Bonde”. Dette Blad forsøgesudsendt til saa mange
danske Landmænd som muligt. En Kreds af Landbrugere fra hele Danmark har
taget Initiativet til dette Blads Fremkomst, fordi man skønner, det kan
være af Betydning at give nogle Oplysninger baade om Nutiden og Fremti
den. Bladet skulde gerne læses af alle paa Landet, fra den mindste Hus
mand til den største Godsejer. Som Byerne forlængst har dannet deres fa
ste Front i denne Krig, som ogsaa er Danmarks Krig, saaledes maa den nu
i sidste øjeblik dannes paa Landet. Det danske Landbrug har noget at ind
hente, men meget kan naas.

Der blev 30.8 stukket Ild i et Udhus til Restaurant Skovbakken i Kelle
rup, beslaglagt af Værnemagten, men p.t. ubeboet. Ilden bredte sig til
Bygningen, som brændte. En Del tyske Kontormøbler etc gik med i Løbet.

Af indløbne Rapporter fra Provinsen om “Hjemmefrontens Radio” fremgaar,
at den kan høres, omend sine Steder med Vanskeligheder. Man er imidlertid
ikke tilfreds med Programmerne, Saaledes klages der især over en Udsen
delse “Sketch paa Linie 8”, der hævdes at have været “under Lavmaal”.

Af de svenske Bladkommentarer til 29. August noterer vi:

DAGENS NYHETER: Ikke engang den tyske Krigsmagts stolte Aktion mod Re
sterne af Danmarks Hær og Flaade førte til det ønskede Resultat. Trods
alle Afspærringsforholdsregler, Beslaglæggelser, Husundersøgelser, Masse
arrestationer, Henrettelser og rene Mord er der i dette Aar vokset en
Magt frem med en stærk Følelse, vidt forgrenet og væsentligt ubeskadiget,
en indflydelsesrig Presse, en god Lyttetjeneste ud mod Verden, gode di
plomatiske Forbibdelser, det krigsførende Danmark... Netop saadan opfører
Verde ns mest civile Mennesker sig naar de har naaet den Grænse hvor de
res civile Jeg hører op.

MORGONTIDNINGEN: Mere end noget andet har Begivenhederne den 29. August
vist Dybden og IEgtheden af det danske Samfunds demokratiske Struktur...
vist at det anonyme Frihedsraad virkelig er et gyldigt Gennemsnitsudtryk
for deb danske Befolkning.

GØTEBORG HANDELS- OG SJØFARTSTIDNING: ..allierede Bombardementer af det
danske Samfund er blevet undgaaet ved Sabotagen..

ØSTFRONTEN Russerne er rykket ind i Bukarest og fortsætter mod Vest uden
synderlig Modstand. Mod Nord fortsættes Fremrykningen i Siebenbürgen. -

Der er haarde Kampe i de baltiske Stater og ved Warszawa. En Storoffensiv
i østpreussen ventes snart.

SLOVAKIET Statspræsident Tisos Appel om Nedlæggelse af Vaabnene har ingen
Betydning faaet, tværtimod har endnu flere Garnisoner sluttet sig til Op
røret bl.a. Rathenau. Oprørerne faar under de heftige Kampe Forstærknin
ger fra Bøhmen-Mæhren, hvorfra de tjekkiske Arbejdere flygter over Græn
sen. Tyskerne har besat alle Regeringsbygningerne i Bratislava.

UNGAR N. Opstanden i Slovakiet har her fremkaldt Uro. Man har paany for
gæves anmodet om Hjælp inden Russerne naar frem til P usztaen. Der er
Jernbanestrejke flere Steder, saaledes fungerer 3 Linjer til. Budapest
ikke.

RUM/ENIEN OG BULGARIEN. Rumænien har en Fredsdelegation i Mo~skva og Bulga
rien en i Cairo. Bulgarien skal være villig til at stille Omraader til
Raadighed for Operationer mod Tyskland. Rumænien ventes at ville indgaa
Militærforbund med Rusland.

JUGOSLAVIEN. Titos Styrkervkæmper i Nærheden af Sava og Donau samt ved
Bel grad.

FINLAND. Trods Dementi mens det at Paasikivi i Løbet af nogle Dage skal
afrejse til Moskva med en Fredsdelegation. Det særlige Rigsdagsmøde som
skulde være afholdt i Dag er udsat.

VESTFRONTEN. Mod Nord yder kun spredte Styrker Modstand. General Dempsey
rykkede paa 48 Timer 100 km frem og har indtaget Amiens. Amerikanerne er
i Rhei.msomraadet stødt fram mod Verdun, 80 km. fra den tyske Grænse. Ame
rikanerne er trængt ind i Sedan, 10 miles fra den belgiske Grænse. Ogsaa
mod Charleville rykker man frem. I Forsvaret ved Somme raadet Tyskerne
kun over 8 - 9 Jnfanteridivisioner og Forstærkninger fra Belgien eller
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